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віком па світі, 
годі було 
<шр.ш,тжсіні є, 
Г>ри танін, иіипс

мексикаїї-
,чо мек-

вдатися до
Еи-

ТУРИСТИ НЕ ЗМОЖУТЬ 
ЗАЛИШИТИСЯ В СРСР.

МОСКВА, 17 березня. (АП)

лнея б в 
дома і 
більші кількості! і—  
фармері продукують, 
був бі! більші!» ПОПИТ 
фармереькі продукти 
була б і ліпша ціпа 
шеться в цій резолюції.

Чому то всі народні провід­
ники (читай звідники), які го­
ворять багато про криз}’ й 
спричинені нею недостачі для 
працюючих, не скажуть, як 
можна б цю кризу усунути?

В Наслідок і : 
робігтя в капіталістичних 
шах, оага то безробітних

іо Раюшського Союзу
» за.пшштн-

НАЇЗД ПОЛІЦІЇ НА ФАШИСТ­
СЬКІ ПРИМІЩЕННЯ 

В НІМЕЧЧИНІ
Телеграми з 19 березня

ЗА ЩО ТЕПЕР АРЕШТУЮТЬ.
В Саскатуиі ,~ 

маси, а пускають легко великих Робітника Форкіна

“‘■'ішніпшх у ИОМСШМШ.
КіЧІІХ.

спеці- 
яка 

ИІаигаю 
китайців 

покінчити війну 
Боротьба па фронті 

припинилася. Деякі 
японські військові частини від- 
їхалп з Шапгаю, але не відомо, 
чи .. ---- , -
Тимчасом китайці переводять 
мовчки здоровий бойкот япоп-

• ських товарів. Японія бажає 
обговорити справу бойкоту, 
який відбивається дуже . па 
японській торговці. Китайці 
заявили, що будуть жадати від­
шкодування за воєнні шкоди, 
які спричинили японці напа­
дом па Шангай. Коли цс пи­
шеться, піодпа сторона не зго­
дилася па

ДЕПУТАТИ ПІШЛИ ПОНАД І 
ГОЛОВИ СВОЇХ ЛІДЕРІВ

Цікава ситуація замітка є за­
раз в палаті депутатів в Сполу­
чених Державах. Рядові депу­
тати ііерефорсували на днях

І поправки до законопроекту 
президента Гувера про нові 
податки. В поправках наклада­
ється додаткові такси від вели­
ких доходів. Лідери обох бур- 
жуашіх партій — демократів і 
республіканців — старалися 
вплинути на депутатів, щоби 
прпняли й ухвалили законо­
проект, як начеркнений Гуве- 
ром, але депутати знають, що в 
країні криза і їм нема чого по­
казуватися перед виборцями з 
такими пропозиціями, що на­
кладають псі тягарі на широкі

ПРИЇДЕ ВИБІЛИТИСЯ ПЕРЕД ГОЛОД МІЖ БРИТІЙСЬКИМИ 
КАНАДСЬКИМ СЕНАТОМ

Теперішній високий коміше- 
нер в Британії, а бувший кон­
сервативний премієр Онтсріо, 
пай 
незабаром з Британії до Отта­
ви, щоби дати свою заяву пе­
ред сенатською комісією, що 
просліджує справу сенаторів 
замішаних в скандали з компа­
нією Боарпоа. Бувший прези­
дент цеї компанії Свізеіі мав 
висказатися, що Фсргюсон го­
ворив йому свого часу, іцб х'о- 
че 200 тисяч доларів заки дасть 
свою згоду на концесію Боар- 
ноа компанії копати канал та 
відвернути воду з ріки св. Лав- 
рентія для добування елєкро 
водної сили в Боарноа. Ці гро­
ші мали бути на ціллі консер­
вативної партії в Оитеріо. Так 
заявив сенатор Гсйдон, один 
з замішаних в скандал з Бо- 
ірноа сенаторів. На це Фср- 
посои зателеграфував, що це 
неправда, їі що він приїде за­
перечити цс перед сенатською 
комісією.

ОЧІКУЮТЬ ПОВСТАННЯ 
В МЕКСИКУ.

ТепеїмльїшіІ секретар 
ськоіо еіеіііу Кереіаро доніс 
енкапського часопису "Ель Уиіве- 
саль" .і 21 березин, що в цім сіеіііі 
заінніїтьси на іброііце ноисіаніїп "фа- 
напікіи". у- - - 
піки, не і опорні і.уц, однак 
пускані після 
подібні [  
НІС, ЩО цс бідні і 
іонедені визиском і 

II.'кн. хапають з.і зброю.

тійській короні та відмовився 
платити бритійським землевла­
сникам за землю в Ірляндії, яку 
передано ірландським селянам, 
так це матиме дуже неприємні 
наслідки. На це де-Валєра ска­
зав, що ці наслідки не будуть 
виною Ірляндії, але таки самої 
Британії. '

Де-Валєра усунув спеціальні 
закони ухвалені попереднім у- 
радом Ірландії й звернені про­
ти республіканців з табору дс- 
Валєри. Він скасував спеці­
альний військовий суд, що су­
див республіканців.

В Британії сподіються, що 
де-Валєра буде приневолений 
погодитися на деякі уступки 
для Британії, якщо хоче задер­
жати бритійський ринок для 
ірландських рільничих продук­
тів.

(МІГРАНТАМИ В АВСТРАЛІЇ
Лейборитська газета Дейлі 

Гералд з 19 березня повідом­
ляє, що тисячі бритійських імі- 

Гавард Фсргюсон, приїде грантів в Австралії знаходять­
ся в так безрадних відносинах, 
що за всяку ціну дістаються до 
австралійських портів та хова­
ються на палубах відходячих 
до Британії кораблів, щоби 
тільки дістатися назад до Бри­
танії. В портових містах Ав­
стралії завязалося спеціальне 
товариство несення допомоги 
голодуючим бритійським імі- 
ґрантам.

Але не думайте, що такого 
немає в Канаді. Нам пише на 
днях один фармер бідняк з 
околиці Шіго, Саск., що в него 
в хаті 12 осіб, а мішка муки 
немає. Писався він вже 4 рази 
за реліфом, але досі ніхто нічо­
го йому не дав. Немає кормів 
для коней, ані насіння на весну. 
Він питає нас, що йому роби­
ти? Він повинен 
“кооперативного” уряду 
дерсона і зажадати негайно до­

 помоги.
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В Манджурії шириться позстання проти нової влади. 
Японія збільшує свою арміш в іанджурії, з з цим

вони забирають потяги до’ Вла­
дивостока.

Новий прихильний до Япо­
нії уряд Маиджурії в Мукдені 
застановляється над заборо­
ною вивозу пшениці з Маиджу­
рії, а також говориться, що він 
думає спинити весь рух заліз­
ницею на радянсько-манджур- 
ськім кордоні.

Але найважливішим є те, що 
японську армію в Маиджурії 
значно скріплено останніми ча­
сами і дальші скріплення над­
ходять. Це скріплення, зветь­
ся, є звернене проти манджур- 
ських повстанців, що повстали 
проти нової манджурської вла­
ди Генрі Пу-Ї. Ці повстанці 
оперують в кількох частих 
Маиджурії водночас.

Японська влада в Маиджурії 
казала завести строгу цензуру 
на всі вісти й тому ніхто не 
знає на ділі, що там діється. В 
міжчасі в Москві радянський 
заступник комісара закордон­
ах справ Карахан переговорю­
вав знов з японським а.мбаса- 
дором і запитував, що означа­
ють японські військові готу­
вання в Маиджурії.

БЕЗРОБІТНИЙ ЛІКАР ВИЙШОВ 
НА ГОЛОДОВІ СТРАЙК

В Радянськім. Союзі бракує 
всяких робітників, не тільки 
звичайних, але н кваліфікова-

 ' них, її в капіталістичних краї­
нах, а передовсім в / 
не тільки кваліфіковані робіт­
ники, але навіть професіоналі-

• сти, як-лікарі, архітекти і бу- 
' дівший та інженери не мають 

заняття. Повідомляють з Ва­
шингтону, що там вийшов на 
голодовці! страйк 57 річний лі­
кар Фред Волтсрс, як протест 
проти безробіття. Він вперед 
дав себе оглянути зпатокам, 
які проголосили його цілком 
здоровим умислово, щоби ко­
ли вийде па страйк не сказали, 
що він божевільний. Він рі. 
пінися радше померти з голо­
ду, як вдаватися ио жебріцпі- 
иу. Він говорить, ЩО ЙОГО і 
страйк солодовий є протестом! 
не тільки проти цього, що і 
сам не ?
всього безробі пя 
по. І
по цілій Америці цей випадокІ
безробітного лікарі! НИК.ІІІК1ІВ До,кі. 110,111 и>
велике зацікавленії;- Доларів від. своїх

! .. 

від Британії країна. Є 
що дс-Валєра задумує 

також обєднати північну Ірляп- 
дію, що зараз становить окре­
му країну Олстер і уважає себе 
складовою частю. Британії, з 
рештою Ірляндії та створити 
одну Ірландську цілком неза­
лежну республіку. Тому рес­
публіканська армія потайки 
строїться та вправляється в во­
єнних операціях, щоби захопи­
ти Олстер.

Бритійський політик Чембер- 
лін сказав, іцо коли б де-Валє­
ра зніс присягу вірности бри- 

Хіо М, 1.1111, буїп II ф;|||;|. 
можна при- 

іоі о. що знаємо про 
ііоіісгаїїнн з Мексику ланці- 

 і шізискані селяни 
кризою до роз-

В ШАНГАЮ ВЕДУТЬ МИРОВІ ПЕРЕГОВОРИ 
____ _____________ — 1

Вісти 3 19 і 20 березня з
Шапгаю говорять, що 
яльпа комісія Ліги Націй, 
зараз знаходиться в 
старається замирити 
і японців та і—

- між ними.
покищо

трост 
контролі поживи, чи ні. Уряд 
твердить, що воші є таким 
протизаконним обєднаїшям, 
бо за один останній рік воші 
продали на 2 більйони 600 
мільйонів поживи. Коли чо­
тири капіталістичні компанії 
контролюють так ціпи на мя- 
со, можна уявити собі, як во­
ші контролюють ціни за фар- 
мерського живого скота. Вони 
порозуміваються і диктують 
такі ціни, які приносять їм ве- 
лптенеькі зиски. В них тому 
кризи нема.

Безсумніву, що подібне по­
ложення є й в Канаді. Інакше 
ціни на живого скота були б 
дещо кращі, як вони є зараз. 
І іротп ці,ого капіталістичного 
визиску фармері можуть боро­
тися тільки своєю сильною ор­
ганізацією.

ЯК ВИГЛЯДАЄ ХРИЄТІЯНСЬКА 
ПОМІЧ БЕЗРОБІТНИМ

В однім американськім місті 
побожні христіяпи не могли 
дивитися на нужду і терпіння 
безробітних "братів во христі” 
і рішили створити організацію 
для збірки фондів для безро­
бітних. Отвори,ш спеціальне 
бюро, пішайми.іи спеціального 
публіциста з секретарами і се­
кретарками та суперіпдентами. 
Словом поставили справу на: 
бнзіїесову стопу, по американ­
ськії. Коли заплатили псі ко­
шти тої збірки,’ показалося, 

| що воші виносили поверх 92 
він 11,101,1 лола1’ів. Спитаєте, скі.іь- 

МІІЄ праці, але Ііроти1,іи ліа безробітних
м псзробігтя загальники-1 з бідою 5 тисяч
В численнім гурті лікарів !до,,пР,в- у Так виглядає христі- 
і.йй Америці цей пиііа окі1"0'10' 1,0МІЧ (а”'Р1>бі™ім в 

викликав !ЛМЄ|’",ІІ’ До,кі
по жі.оію доларів від. своїх па- 

і рафій, але ані один з них досі 
ІІЛИСТЛРППІП ЧОЛОВІК ПА ',іе 11ід;Іа11 "а безробітних хоч 

СВІТІ МАЄ 158 РОКІВ. і6" І|,,Л0І,!,,1У СІ,ІИ’1 “пейдії".
Колись ішеа.ш часописи, що 

н Китаю жиг якийсь Лі, який 
би бути найстаршим чо.іо- 

-, а.іе цього досі 
справди і и. Однак 

Що В Лондоні, 
турок іменем 

Заро Дґ.і, якому іепер 158 ро-

по- 
відомили, що пруська поліція 
зробила в один день наскоки 
на приміщення фашистських 
організацій в цілій країні та за­
хопила важні плг.ни. Після цих 
донесень німецькі фашисти,

Департамент бачучй, що в виборах на пре­
зидента їм ие повезло, задуму­
вали за короткий-час зробити 
наїзд па Берлін і захопити на­
сильно владу в свої руки. Воші 
виробили пляии перевозу своїх 
військ, встановили звязки та 
тайні гасла, якими мали в цім 
замахові захоплення влади по­
слуговуватися. Фашисти лаго­
дилися прямо до горожапської І гати перефорсували 
війни. В деяких домах приват-(поправки до 
них знайдено в фашистських 
лідерів багато маишпових крі- 
сів і амуніції. Гітлєр і ще деякі 
його помічники видали заяву 
до преси, що воші придержу­
ються законів і не думають ро­
бити ніякого заворушення, але 
поліція думає про це інакше.

Британії, яка 
звязею між Ірляндією а Брита­
нією. Впрочім Ірландія неза­
лежна 
вісти,

1 Іайноніші донесення до що­
денних'часописів говорять, що 
в Маиджурії поширюється пов­
стання проти встановленої 
японцями китайської влади. 
Повстання шириться головним 
чином здовж радянських кор­
донів. Тому це є підозріле, чи 
припадком не є воно обчисле­
не па спровокування Радян­
ського Союза і втягненім його 
до війни. Радянський Союз 
вже кількома опадами заяв­
ляв, що піп не хоче війни, але 
коли його зачіплять, він буде 
оборонятися всіми силами.

Великі частішії китайського 
населення в Маиджурії є невдо- 
золені урядом, що на його чо- 
іі стоїть “хлопець цісар” Ген: 
рі Пу-Ї, сип останнього китай­
ського цісаря, а якого зробле­
но тепер президентом Маиджу­
рії. Полонина військового гар­
нізону в Мапчулі, місто, іцо ле­
жить недалеко радянського 
кордону, збунтувалася і не 
дозволила вивісити нового 
манджурського прапору.

Знатоки манджурського по- 
іожсішя говорять, що небезпе­

ка війни між Японією і Союзом

У ФРАНЦІЇ ЛИХІ вигляди 
> НА ОЗИМИНУ.

Міністерство рільшщтва у 
Франції заявило .шов, що но- 
піоляє домішувати до крпєвої 
пшениці більший відсоток чу­
жої НШСШЩІ, як досі. Досі 
вільно було домішувати ті.и,- 
1'11 '251',,, а зараз цей відсоток 
н і.п.щепо н.і 35",,. Як причи­
ну ііодіїється слабі вигляди па 
озиму пшеницю, яка потерпіла 
багато під ііесприятлішої по­
годи останніми тижнями. Фран­
ція купує пшеїшцю в своїх со- 
іошіпкіп Румунії, Югославії, 

(Чехослопаччіши і т. д.

ОДНА З ПРИЧИН НАДВИЖКИ 
РІЛЬНИЧИХ ПРОДУКТІВ

Вінніпегське товариство рес- 
горантників та бордіґ гавзів 
розіслало до часописів обшир- 
ну резолюцію, що члени ухва­
лили на однім із своїх мітін- 
гів. В ній доказується цифра­
ми, іцо через голодове піджив­
лювання безробітних в суи- 
киченах, де вони прямо педо- 
живлюються і голодують, пов­
стає иадшікжа мяса й інших 
фармерських продуктів на 
мільйони фунтів річно. Тому 
ціни на живого скота та на ін­
ші фармереькі продукти пада­
ють. Коли б безробітні пра­
цювали і діставали слушну ці­
ну за свою працю, вони живн- 

ресторанах та в себе 
споживали б далеко 

всячини, що
■ Тоді то 

на ці
а за цим 

на них, ПН-

Імоп дс-Валєра президент Ір- 
ляпдії 4і премієр заявив перед 
кількома днями, що він знесе 
присягу вірности королеви 

є ще одинокою

РАДЯНСЬКІ СІРНИКИ ДОЗВО­
ЛЕНІ НА АМЕРИКАНСЬКІМ

РИНКОВІ
Радянське торговельне пред­

ставництво в Ню Норку, Ам- 
торг, виграло судовий процес 
проти американського уряду, 
який заборонив ввозити радян­
ські сірники, якщо від них не 
заплатиться так званий анті- 
домпіпг текс. 7 
амер. народної скарбниці забо­
ронив привозити радянські сір­
ники до Сиол.'-чепих Держав 
під закидом, що воші є проду­
ковані дуже дешевим коштом, 
та що їх домпується на амсрії-

• папськім ринкові. Американ­
ський -'"'чив цю заборо­
ну. Тепер радянські сірники 
можуть приходити без оплати 
“аптідомпіііґ текс” до Сполу­
чених Держав.

КАПІТАЛІСТИЧНА КОНТРОЛЯ 
ЦІН ПОЖИВИ В АМЕРИЦІ

Перед найвищим американ­
ським судом в Вашингтоні роз­
глядається справа, чи чотири 
найбільші компанії, що мають 
різні “пекінґ плентс" в Сполу­
чених Державах, становлять 
собою заборонений законом 

для .монополістичної

ХАЙ ЖИВЕ ЗЛУКА ФАРМЕРІВ І РОБІТНИКІВ!

ВИСИЛАЮТЬ ВІЙСЬКО НА 
МІСЦЕ СТРАЙКІВ.

Губернатор американського 
стейту Огайо заявив, що в 
обняті страйком майнеріп око­
лиці цього стейту буде висла­
но військо, як не устануть 
страйкові заворушення. А за­
ворушенням називається в ка- 
ііталістів, коли маїіиері не хо­
дять згодитися на знижку пла­
ті та не хотяті. допустити ске- 
5ів до праці п майні, яких ком- 
іанії спроваджують, щоби зло­
мити страйк.

ЧИСЛО ОСІБ НА РІЛІФ1 
У ВІННІПЕГУ.

З початком ніжим, що скіїї- 
чініся 5 бере.шя н місії Вінніпе­
гу оу.іо ц,і ре.ііфі 5,2(Іі; жоіі.і- 
тих робітників, .1 .1,227 Іц.;і,„1І І, 
іи\ і,і !>(!,' жінок. З І травня 
всякий рг.ііф в Ніпніиеіу вгп- 
наєгі.сч й і>\ і\ і,, ппси іані о і- 

буиіних п.і фарми, інших до старо 
: А І го краю. Игіх < 

|Ніііііііієі\ і поверх 25,000.

зростає з дня па день і як на­
стане тепліша погода, може 
скінчитися збройним конфлік­
том. З амсрикансіжого джере­
ла відомо, що. Японія вживає 
до провокації Радянського Со­
юзу бувших • царських біло­
гвардійців, що їх велике число 
втекло до Маиджурії. Малий 
відділ з них мав перекрастися 
вже на радянську сторону, але 
радянська сторожа прогнала їх.

Буржуазна преса повідом­
ляє, що радянська влада зосе­
реджує великі припаси поживи 
у Владивостоці, сподіючися 
японського нападу. Японська 
воєнна фльота мала би бути на 
водах Японського моря неда­
леко від Владивостоку. Радян­
ська влада мала закупити в 
Маиджурії великі скількости 
пшениці й вислала цю пшени­
цю східньо-китайською заліз­
ницею до Владивостоку. По­
рожні потяги, якіЖш перевоже­
но цю пшеницю,, радяпці не за­
вертають більше. Буржуазна 
преса робить з цього заклю- 
ченпя, що радяпці сподіються, 
що Японія хоче* забрати схід- 
ньо-китайсі.ку залізницю, тому

БЕНЕТ НЕ МАЄ;ВІДПОВІДНІ 
ДЛЯ НЕЗАМОЖНИХ

ФАРМЕРІВ.
(Спеціяльна телеграма до “Ф. Ж.”)

ТОРОНТО, 21 березня. — В 
суботу предложено домініяль- 
ному кабінетові Фарм Реліф 
Бил. Дозволено делегатові 15 
мінут на представлення поло­
ження незаможних фармерів. 
Уряд відмовився дати відпо­
відь. Як же делегат запитав, чи 
уряд не має якої заяви до зро­
блений у відповідні на пети­
цію Фармерс ІОниті Ліг, пре­
мієр Бенет сказав, що немає 
ніякої. Це виражує станови- 
ско цілого уряду.

або па пропозиції комісії Ліги 
Націй.

Японський парламент зїхав- 
ся па надзвичайну сесію й ухва­
лив 33 мільйонів доларів на во­
єнні кошти в Маиджурії і ІІІаи- 
гаю. Сторонні глядачі зауважу­
ють, що як Японії не повезло 
в Шапгаю, де несподівано ки­
тайські маси поставили такий 

до Японії, чи до Маиджурії. сильний опір японцям, так во­
на тепер буде шукати пагоди 
показати свою боєздатність в 
війні з Радянським Союзом. 
Однак же замічають, що Союз 
робитиме всьо можливе, щоби 
не доводити до війни.- Може 
навіть ■ зречися східпьо-китай- 
ської залізниці, бо йому хо­
дить о вивершення свойого со- 
ціяліствчного будівництва. Чим 
довше Союз зможе відложити 

пропозиції другої війну, тим для нього краще.

ОГРАНИЧЕН® СПЕКУЛЯЦІЇ 
ПШЕНИЦЕЮ В АРГЕНТИНІ
Аргентинський уряд .бачив 

себе приневоленим зробити 
деякі ограничення щодо спеку­
ляції на збіжевих біржах в Бу- 
епос Айрес та Росаріо. В одно­
час урядовий декрет допустив 
на біржу представників коопе­
ративних товариств, приватних 
фармерів та власників млинів, 
торговців пшеницею і експор­
терів. Кошти урядової кон­
тролі мусять покривати біржі. 
Звісно, коштом продуцентів 
пшениці та іншого збіжжя. 
Сподіються, що велика спеку­
ляція буде дещо огранпчена 
урядовим наглядом. Однак 
це принесе більше корнети 
тільки багатим фар.мерам, а не­
заможникам це ніяк не поможе 
і не визволить їх з залежності! 
від визискувачів.

і.і.'шн, і ■■
”і- ггриеги .і метою

'У' ’і<> праці. Радянська 
"•‘•’ іа не може приймати на ц 
ІІЧІІІКЦ Ое.іробІїІШХ, ЯКЩО НОШІ 
1к’ іш іоа.пі наперед про робо- 
Ч ” <і'і р, іо.іонно :і браку 

і ні всіх нриі і кка

ХАРКІВ МАЄ 69()1(ЮО 
МЕШКАНЦІВ.

1 Іасс.іеніїя Харкова, 
столиці Радянської 
еіаноіаш. тепер піе.ш пайпопі- 
ших обчислені. 699,ооо осіб 
Ко.іп додані то цього 47 00(1 
сезонників (що працюють’ на 
сезоііовпх роооіау хііста Хар­
кова) та 91 і псячі юоко.ошшіх 
мешканців і транспорту то 
разом на хлібі Харкова живе 
831,000 осіб.

Закордонні шукачі роботи, $4 ооо 
які приїздять до Радянського ’ 
Союзу як звичайні туристи, бу­
дуть розчаровані цього ліга, 
якщо сподіються знайти нра- 
іоо іі залишитися тут. Раднії- 
'■ький уряд, який від довшого 

■' на ріжшіцю між ту- 
, Що 

па стало до роботи, 
- відохочувати 

безробітних ПІД приїзду до 
< Р<Р, якщо вони це мають на 
В’-'І'е і забезпеченої роботи.

В наслідок ие.шчешіого без- 
кра- 
при-

кіп. Заро Ага .іежігп, г.іабнй, 
КО.Щ Це ІІІШіеП.ГІІ і М.|6\ тп 
умре. Минулої і» року він ґ 
іне п подорожі по Каналі і Д 
мериці.

багачів, які повинні тепер пла­
тити найбільше (податків, бо 
воші одинокі можуть їх плати­
ти. Тому депутати ухвалили 
поправки про більший пода­
ток па багачів.

заарештовано 
і за це, що 

він мав надрукувати плякат, на 
якім було сказано, щоби люди 
прийшли на мітіїїґ т-ки Епі Бу- 
лер, яка буде говорити про 
естеиапський страйк та про 
морд трох сстеванський робіт­
ників “безоглядним урядом”. 
Цей висказ поліція уважала за 
бунтівниче очернеіщя і па цій 
підставі заарештувала Форкіна 
його випустили за залогом в 
... Товаришку Еці Булер 
судять зараз в І-.стевапі за про­
мови підчас еетевапського 
страйку. Після буржуазного 
розуміння не вільно страйкува- 
іп і промовляти на страйкових 
мітіпгах. А деж в такім разі сію 
оода слона, зібрання, преси і 
і. і., якими кіііиїдськ’ц буржуа 
зіі; .хвалиться та вговорює, що 
тут псякіиї має свободу?

беруть часу вказує 
ріістамц й робітниками, 
приїздять і  
чуле ще більше

Л'

Тне Гакмек’8 Ьіге з 
виходить кожної серед» - РиЬІІзЬеа єуєгу ММпеваау



Число 12.

Сторона 2

режисерів женевської конференції “роззброєння

завдання

ДОГАНЯЮТЬІ ПЕРЕГАНЯЮТЬ
хто

о> рякпьицач к.

Радниці матимуть незабаром 
перевагу в рощенні бавошіяка. 
Бавовник, ростина, яка тільки 
відома була в Америці. Амери­
канці думають, що вони зроби-

• ОКІО, ■ Яиошн, 1 березня.
’ РДдянськнй Союз від- 

віізнатн повнії режім

нам:
на- 

кон- 
Та к,
ма­
зії-

делєґації, викриває справжні затії

нутації небіжчика Кує і його 
наслідувачів в галузі медици­
ни, але мушу сказати, що в со- 
ціяльно-політичній галузі я в 
цю систему не вірю. В цій га­
лузі оптимізм, мені здається, 
не завжди викликає бадьорість, 
не завжди є стимул активно-

РАДЯНСЬКИЙ СОЮЗ НЕ ВИЗНАЄ НОВОЇ 
МАНДЖУРСЬКОЇ ДЕРЖАВИ

там високо поважатимуть, та 
іцо радниці мало що знають­
ся на архітектиці, тобто па бу-

і військового роззброєння, 
І аж

55

М|1, він змінив наскорі свою 
думку її нціпе, що там, в Союзі, 
люди є гепіяльпі, що він ноба-

Найменще радянська делега­
ція може заперечувати проти 
таких пропозицій, бо навряд 
чи проти будь-якої іншої кра­
їни вдавалися до такої мораль­
ної отрути в пресі в промовах 
і навіть в офіційних докумен­
тах, скільки проти СРСР, па 
що, як свідка, я міг би викли­
кати вас','‘іфомадян Сполучених 
Держав. Вам краще ніж будь- 
кому, відоме, як морально от­
руюються стосунки між наши­
ми країнами організованими 
кампаніями брехні, наклепів, 
фалшивих документів, до яких 
заохочуютц зацікавлені комер­
ційні і банківські кола, політич­
ні авантуристи і контрреволю­
ційна еміграція що готова про­
датися сьогодні — Китаєві, зав­
тра — Японії, післязавтра — 
кому завгодно. Чи нам запере­
чувати проти заходів, що ма­
ють за ціль боротися з такими 
розбійниками пера і слова? Та 
все це добре обмірковувати 
свого часу, й па своєму місці. 
Цю проблему недавно постав­
лено на міжнародній конферсн- 

роз- ренції, іцо її скликав даньськнй 
, неї уряд у Копенгадзі, і Радіш-

нам сказав, що ми 
значіння і безпеки, 
його | '
брих річей, які 
стати, і 
роззброєння, 
говоритимемо 
про моральне ] 
менше

що більше будемо роззброю­
ватися, то скорше досягнемо і 
безпеки і морального роззбро­
єння.

Побіжно я -хотів би ще заз­
начити, що відсутність безпеки 
не завжди бачать там, де слід. 
Деякі делегати конференції

ликих озброєнь, сподіваючись 
па можливість розпоряджати 
цими озброєннями, а також на­
явність союзів і угод, вдалих 
і прибуткових воєн, і утворює 
той самий шовінізм, ту отруту 
умів, які нам пропонують ска­
сувати тільки адміністративни­
ми заходами. Адже ж не мож­
на заперечувати, що між капі­
талістичними державами є гли­
бокі суперечності — економіч­
ні, політичні і навіть територі­
альні.

Є країни, які вважають, що 
сусудні держави неправильно 
й незаконно окупують землі, 
що їм належать. Звідси агіта­
ція за відновлення порушених 
прав, за виправлення кордонів, 
тощо. Та ці суперечності не 
усунеш тим, що щасливі воло­
дарі спірних земель скажуть 
своїм сусідам: “Даруйте нам 
наші образи, як ми даруємо 
вам ваші”. Так історія не ро-

і якою людина може ви­
лікуватися від першої-ліпшої 
хероби коли вона повторюва­
тиме сама собі день-крізь-день, 
що їй стає все краще іі краще, 
що вона зовсім не хвора. Я 
був би ладен за цією системою 
щохвилини повторювати собі і 
іншим на конференції, що вже 
все гаразд, що з кожним днем 
ми роззброюємося все більше 
й більше, що на Далекому Схо­
ді мир і тиша, що політичну 
незалежність Китаю не поруше­
но, що повідомлення про відді­
лення Манджурії від Китаю ли­
ше зовсім випадково збіглося 
з окупацією Манджурії чужо­
земним військом, що моральне 
роззброєння притупило япон­
ські й китайські багнети і пе­
ретворило кулі, набої, гранати 
і бомби на невразливий фейєр- 
верк. (Сміх).

КАПІТАЛІСТИЧНІ ДЕРЖАВИ НЕ ХОЧУТЬ РОЗ­
ЗБРОЮВАТИСЯ — ВОНИ ХОЧУТЬ ВІЙНИ

Не хочу знеславлювати ре- сти. Мені здається, що з істо­
ричною міркою в руках, ми 
мусимо визнати, що не спокій, 
достатність і задоволення є 
рушійні сили прогресу. Навпа­
ки, прикрашування 
спричиняється часто до вели­
кої небезпеки”.

Далі т. Літвінов вказує, що

к/. Але ця робота, або не да­
ла ніяких паедідкіц, або ініці­
атори цієї роботи лишилися з 
наслідків незадоволень Боюся, 
як би ця спроба не повторила­
ся па конференції.

Проти безпеки навряд чи 
хто може заперечувати, не за­
перечує проти неї і радянська 

але ми говоримо, 
що за соціяльно-скоиомічиих 
обставин, які існують в біль­
шості країн, в безпеці будуть 
тільки, коли ніхто не зможе на­
падати і нічим буде окупувати 
чужі території, нічим буде по­
неволювати інші народи. При­
хильники протилежної кон­
цепції бачать безпеку лише в 

/ чи мсньшо.му урів- 
нянні шансів па виграш війні: 
шляхом перерозподілу 03-

старого традиційного принци­
пу рівноваги сил, що керував 
передвоєнною дипльоматією ? 
Цей принцип не врятував світ 
від пайжахливішої з воєн, в 
кращому разі він збільшив без­
пеку одних народів коштом 
других і загалом лишив по со­
бі в цілому світі меншу пев­
ність безпеки, ніж її знали до 
війни. Чи треба було пережи­
ти все страхіття і лихо світо­
вої війни і готуватися протя­
гом 13 років до конференції, 
опрацьовувати і складати всі­
лякі пакти та міжнародні уго­
ди, щоб кіпець-кіпцем прийти 
до старих принціпів міжнарод- 
пьої дипльоматії лише трохи 
відмінених і заправлених нови­
ми гаслами.

Ми ще нічого не зробили для 
фізичного роззброєння, не 
зменшили наявних військових 
сполучень на жадну одиницю, 
а нам пропонують морально 
роззброюватися. Знов таки, 
хто може заперечувати проти 
морального роззброєння, про­
ти знищення проповіді шовіні­
зму, джінґоїзму у пресі, літера- 
ратурі, кінематографії та під­
ручниках, іграшках тощо? Хто 
може заперечувати проти за­
борони користання з фалшова- 
них документів?

приготовляє 1І-ТЯШ1 всякої
Тпмчасом коли він 

онццився ц Союзі, там зустрі­

чне, як багато він ще не знає. 
Він висказує думку, що радян­
ські вчені працюють з самопо­
святою для справи своєї країни 
і він не вірить, щоб могла знай­
тися тепер сила в світі, щоби] 
і--------  , ____ ........ ......

иунея з радянськими архітекта- льйонн робітників і колгоспнії- оптимістичних 
ків скорше впадуть трупом, а 140,111 
не допустять ніякі- армію запа­
нувати над їхньою країною.

імперіалістичних
вій не бачить причин, які вплп- 
І,,,, 6 М.™»Іст»чпІт, ш»

ь«их ««..ферепй
, ніж будь- ді, ми по у- делегацій
Число відві- кляративні Щ 0 ... ур.ядів,
більше, ніж і дізналися про позини УР™ • 

пеппезентованпх на коїіфчю 
цП. Та ці позиції нам давно 
вже були ВІДОМІ,ще 
нідготівноі комісії*.
ється, ПЮ якщо

“МОРАЛЬНИМ РОЗЗБРОЄННЯМ” ХОЧУТЬ НЕ 
ДОПУСТИТИ ДО РОЗЗБРОЄННЯ ФАКТИЧНОГО

ськиіі Союз охоче взяв в ній 
участь, грав у ній вельми ак­
тивну ролю.

Та все це дуже мало стосу­
ється до усунення або скоро­
чення озброєнь. Запевняю, що 
саме наявність озброєнь і ве-

проти звичайного. Промову 
тов. Літвінова вислухали з на­
пруженою увагою. Куртней, 
віце-голова міжнародньоі спіл­
ки жіночих пацифістських ор­
ганізації!, що головувала на 
сніданку, вітала Літвінова ві ї 
імені! зборів.

Подякувавши за запрошення, 
т. Літвінов заявив: “Ініціатива 
американського комітету зай­
вий раз нагадує мені, як далекі 
бувають від дійсності! офіцій­
ні штампи та вислови. Офі­
ційно між нашими країнами - - 
СРСР і Сполученими Держа­
вами немає стосунків. Проте, 
ми знаємо з яким величезним 
інтересом у вашій країні сте­
жать за всім тим, що відбува-

політичннми 
міжнародні.’: 
поза ними. 

Доки існує збройна сила, ми 
спостерігатимемо шовінізм і 
мілітаризм у виховуванні. Мо­
ральним роззброєнням ЦІЙ 
справі не допомогти. Воно му­
сить і неминуче йтиме поруч

Цінова
інтерес до 

цінова пояснюється 
іЦо тон. Літвінов 
"ій промові отверго 

1114110 закінченої 
і на п.ієну- 

викрив нічим 
ооґруїповапий казенний оп- 

яким режисери конфе- 
маскують розходження 

своїх ПОЗИЦІЇ!, що ВИЯВИЛОСЯ 
конференції набагато ріль- 

— і своє небажан­
іш гання про

биться, 
сунки не міняються.

Ми повинні домагатися, щоб 
ці незадоволення не призводи­
ли до спроб змінити станови­
ще військовою силою, а цього! 
можна досягти тільки, скасу­
вавши війському силу. Доки 
ця військова сила існуватиме, 
буде й віра в цю силу і можли­
вість досягтді переваги над су­
сідами, чи збільшивши власні 
озброєння, чи 
комбінаціями в 
організаціях, або

бавовняна, або бавоіішіка, як 
зараз називають в Радянськім 
Союзі. Але перед кількома 
роками (і радниці зачали про­
бувати рос і н і її бавовника її 
робити з ним всякі спроби.

Тепер читаємо в “Колгоспни­
ці України", що радянський 
агроном Висоцькіїй придумав 
і випробував ніс іншу штук . 
Бавовник ростина однорічна. 
Бона щшге в цім самім році, 
коли її сіяні. Потім всихає і 
па другий рік треби знов сіяти.

Висоцькіїй попав на думні 
скопіунитіі Сановника ти іннїи 
рати коріпі і передержувати в 
відповідному місці на :пім\. Па 
весні засаджує піп лноіі ці 1,0 
ріні II ріллю ПІ НОШІ НІДІІОІІ.Г.І- 
іопки й .шчіпіаіоті, рос ці н 
цішспі. Робить пні щ іщні.т 
з таким бавовником, шлщ ц,, 
казився найліпшим. А нього 
він дісіан і і схрещений амерн-

ми.
Я прохав бц і.......

ти радянській делегації 
покости, не підозрівати її
«У, що нона уставилася в одну!11*1 г~ ‘ 
точку і нічого поза цією точ-|Ше’ "і* раніш, і 
кою не хоче бачити і чути. ;і(Ш1 обговорювати' і: ' 

розуміємо і лме|пнепня Озброєнь. 
І ! , 

роззброєння, і інших 
....... 1 можна кпкопц. і 

і і > ґч А ..:___ _ • *
НИМИ 

ми 
та 
то

ється в СР.СР. Досить сказа­
ти, що в Москві постійних Га­
зетних американських коре­
спондентів більше, ніж будь- 
якої іншої країни. ’ 
дувачів з Америки більше, ніж 
навітіЛз європейських країн. 
Нарешті, на наших заводах, ла 
нових промислових велетнях, а 
також в колгоспах працює си- 
ла-сплеііна американських ма­
шин і тракторів. Тисячі аме-

Саля була переповнена вдвоє риканських і
“ ------ і робітників активно' беруть

участь в радянському будівниц­
тві. З великим інтересом і на­
роди СРСР стежать за життям, 
літературою та за духовним 
життям Америки.

Я читав учора в газетах, 
заявив далі Літвінов, — що в 
Шангаю, де відбуваються бої, 
зосереджено 65 тисяч китай­
ського війська. Треба гадати, 
що там є не менше, коли не 
більше, і японського 
Отже, відбуваються бої між 
стотисячними арміями, а тим 
часом офіційно ніякої війни 
немає. Ось ще один приклад 
відставання офіційних даних, 
офіційних визнань від дійсно­
сті!.

НА ДАЛЕКОМУ СХОДІ ЗВУЧИТЬ ГОЛОС ВІЙНИ
Ми тут наполоїшну слухаємо роби. Система небіжчика проф. 

промови про мир та роззбро- Кує, за 
ення, а наполовину — голосу 
війни. Звуки зброї в дії. Ми 
робимо вигляд ніби промови 
про майбутнії! мир заглушують 
голос війни сьогоднішнього 
дня. Коли тут люди запиту­
ють один одного про вражіння 
перших днів конференції в 
справі роззброєння, то заведе­
но відповідати в дусі оптимі­
зму, відзначаючи добрий почни 
і навіть поразку песимістів, що 
зустріли конференцію скептич­
но хитанням голови. Коли б 
я міг вірити і думати, що оп­
тимізм справді може допомо­
гти успіхові конференції і ви­
явити послугу справі роззбро­
єння, миру, вірте мені, ви почу­
ли б від мене, найсангвіністич- 
ііішу, повну найрожевіших про­
рокувань промову.

Є певна система лікувати хо-

канського бавовника із єгипет­
ським. І Іона ростина має дов­
ге і мовне волокно в і 
збірають на бавовну і прядуть 
та ткають на всякі бавовняні 

ли великий поступ в рощенні матерії.
Таким способом Висоцькіїй 

зробив з однорічної довгоріч­
ну ростину. Це вказує, що пц 
цим зглядом Радянський Союз 
випередив Америку.

’Т* — * '
1а справа з бавовником ніш; 

не одинока справи, в якій ра- 
дяіщі є н вереді. Оц читаємо 
в цім самім журналі Колгоспни­
ця .V країни, що робітники кіі 
іїііііКоі філії 5 кр. Інституту 
сільсько-і оснодарського манні. ку •

.........
.......... .. •
. .....і "ічті, м,,,,,. ц.,„|„1.1 "1" .. ....... ік- 
влад вони не щ,і ти, і іічки.І 
але |ю.ікпдаюіі, її, а тпмчасом 
■'елеііс лщ гя а бірпкіи це наґ- 
і ієн.і ю'рмопа пожива і щ жі: 
ІЮІ О 11,111,1

Ра ішісіжіні 
паї бурані

І найми гін, що більшовики 
і < лчші нічого придумувати.

Нам цоііап недашні в руКН 
ч іин алрпа.і архіц-ктін в Каїї.і- 
п- В исм\ пніїїе один каїїад- 

сі кші архиещ, що через Сщ>- 
і '.Учеш Цер іч.шн дістаної и ра.

( 1 і-ппіськіщ Союз, що ко.ш цін 1Л
• ні і\.іи, ущі.іян собі, що його

американський, а на два ряди і 
не розкидає гички, але старан­
но збирає її в відповідний при- 
м<1иЗС‘ПґЄ ,Іа ,<УП'<И’ звідкілля Аівництиї,^‘^хіте^'іщ'єтой, 
можна забрати возом та закна- - 
ситії, або як радниці' називають будовії.

цвіїі, яке засилосувати. Підчас коли аме­
риканський бурякопоцач ли­
шав деякі буряки невиконані і 
тратив 10% буряків, радян­
ська машина вибирає па 
Н3"„ буряків, тратячи Тільки 

Американський ушкоджу­
вав оурякп па 15 процент, а ра­
дянський копач ушкоджує тіль­
ки на (і процент.

Американці, німці та інші на­
роди придумували около 15 ро- 
ків машину до копання буря­
ків, а радниці за -1 роки ндоско- 
иа.ш.ні свою бурякокомбішиї- 

Гакож деякі інші машішч 
. і вдоскона.ті • 

Таким чином надає н к\ г
і н нінеш,

Щоб підмінити
Що більше 
про безпеку 
роззброєння, 

11оз’ороювапімугі ,ся,

(ЛИ)
Мовився

Манджур---' у звязку .і від­
правленням Мо Те-Гуї, Китай- 
ськогп нрезп іепга Кнгайеько- 
4 хідш,о, Задіащщі, ннконан- 
чпм комііеД(1м попої маїїджур- 
е,,ко' П'РЖанн.

Комітет, нкші недавно про- 
юлоенн Незалежність Манджу- 

",'3 1411 гаю, назначив /Іі 
|11аи^'1п.1, чаена за., 
треморі,, 1|а місце Мо.

ноііські ,||ЧЧЧ,ці депеші
• ‘Ч'оїщ кажуи, сьогодні, що 
ра іііш і.кіці урн і дав інсгрукції 
м '"’пчітіу. ралтісі-ічомл ні-

: від часу обговорення питань про безис- 
Мені зда-

-...... що якщо ми почули
вУ»-що1юве,то««»Рш'го-

1°^ »р» V»::зицій якнайдальше від р >> 
зброєння. Якщо в підготівшн 
комісії говорилося про обме­
ження і зменшення озброєнь, то 
па самій конференції ми дізна­
лися, то деякі уряди рішуче делегація, 
заявляють про свою нез'году па 
яке б там не було зменшення 
озброєнь, ДОКИ не будуть прий­
няті деякі попередні умови, 
при чому умови виставляється 
цілком неприйнятні для КОЙф.е- 

війська. ренції В цілому. БІЛЬШ від то­
го, ми почули вимоги збільши­
ти озброєння, вимоги, що ви­
ходять далеко не від найелаб- більшому 
тих, беззбройних держав.

Є до того ж безліч принці- 
нових питань, що розділяли броєнь або навіть їх збільшеп- 
держави на підготівній комісії 
і протягом багатьох років не 
наблизилися ні на йоту на роз­
в’язання, якщо виходити з пер­
ших промов делегації.

Мені здається, що за цих об­
ставин для надмірного опти­
мізму причин покищо немає. 
Коли при цьому ви візьмете на 
увагу, що з погляду радянської 
делегації не тільки обмеження, 
а й корочепня озброєнь є сла­
бі наліятивні засоби, що ніяк 
не наближають нас до тієї ме­
ти, яка єдино могла б пораду­
вати міжпародшо конференцію, 
що її скликається за нинішніх 
обставин після довгого тяжко­
го 13-річпого готування і що 
її метою має бути встановлен­
ня безпеки від війни, — то лег­
ко зрозумієте, що найменше 
ви можете від мене чекати оп­
тимістичних ноток. Покищо 
наш заклик до цілковитого за­
гального роззброєння та утво­
рення цієї єдиної гарантії про­
ти війни, ніякого відгуку на 
конференції ще не знайшов. 
А внесені на конференції нові 
пропозиції викликають побою­
вання, як би саму конференцію 
не збили з її прямого шляху на 
бокові стежки. Нам завжди 
здавалося, що під роззброєн­
ням можна розуміти тільки або 
скасування, або зменшення 

фактів озброєнь і що в усякому разі 
конференція повинна працюва­
ти над питанням тільки | 
зброєння. Але, очевидно,

всі так розуміють 
конференції, |

в ПІДГОТОВНІЙ комісії 
зроблено спроби підмінити пи­
тання про роззброєння питан­
ням про безпеку. Комісія на­
віть зійшла ца час з свого шля­
ху і витратила чимало часу на

.„ьаРМЕРСЬКЕ ЖИТТя%СЕРЕЛА, 23 БЕРЕЗНЯ 1932.

Не моральне, а фактичне забуть
------ М Літвінов, голова радянської

Женевський "Американськнії А ✓ІДД»*** 1 . ------
Комітет”, спільно з женевським 
міжнароднім клюбом, навколо 
якого групуються різні паци­
фістські елементи, останніми 
днями, в зв’язку з конферен­
цією в справі роззброєння, пе­
ріодично влаштовував снідан­
ки, на яких виступали з промо­
вами делегати різних країн. Н і 
черговий сніданок дістав за­
прошення, як почесний гість, 
тов. Літвінов, зустрінутий чи­
сленною авднторією з величез­
ним інтересом.

безпеки навіть в тому, що Ра­
дянський Союз не належить до 
Ліги Націй. Найзнамениіше, що 
ці вказівки робили представ­
ники держав, які самі не під­
тримують ніяких стосунків з 
СРСР. Це так само дивно, як, 
коли б я, не бажаючи підтри­
мувати надалі знайомства з лю­
диною, почав би закликати йо­
го до свого клюбу (сміх). Ко­
ли б шукати поза озброєннями 
чинники, що створюють атмо­
сферу політичної тривоги, не­
певності! і нестабільності! між 
безліччю держав з одного бо­
ку, ї народом у 160 мільйонів 
осіб, розташованих на двох ма­
териках — з другого, досить 
згадати про події, що відбува­
ються тепер в басейні Тихого 
океану. Три з найбільших ти­
хоокеанських країн, а саме Ра­
дянський Союз, Китай і Сполу­
чені Держави не мають між со­
бою стосунків. Мені здається, 
що не треба багато догадливо­
сті! та політичної прозірливо­
сті!, щоб зрозуміти, якою мі­
рою. ця обставина сприяла ни­
нішнім далеко-східнім подіям, 
якщо не прямо викликала їх, 
щоб зрозуміти, ЩО якби цієї 
обставши! не було, то або сум­
них подій не сталося б зовсім, 
або воші відбувалися б зовсім 
інакше.

Лігвінов закінчує побажан­
ням, щоб робота конференції 
виправдала надію найбільших 
оптимістів з усіх тут присутніх.

Промову т. Літвінова вкри­
вають тривалі гучні оплески, 
її впслухано в обстаиові ви­
ключно напруженої уваги не 
гільки, зважаючи па особлп- 

.. 11,111 інтерес до виступів радян- 
пророкувань. І ської делегації, що спостеріга- 

натиску ється в Женеві, і великого вра- 
жшня, що справив тут і в між­
народній пресі виступ тов. Ліг- 

па конференції.
промови тов. Ліг­

ше й тим, 
у сьогодніш- 

підбив

ня. Таку безпеку знала і перед­
воєнна історія.

До чого кінець-кіпцем зво­
диться • безпека, якщо не до

світ від нових воєн 
, але 

ніяк не може замінити його. 
Коли .ми покінчимо з безпосе­
реднім завданням конференції, 
дійдемо істотних успіхів ІІ

■ справі справжнього роззбро­
їв* мокпвродп. сго- спра, будс обгово.

рити заходи морального роз 
зброєння і цим заходам забез­
печений буде деякий успіх. 
Поки ЩО, на пашу думку, кон­
ференція ис повинна витрачати 
свою енергію і час на будь-що 
інше, крім розв’язання цього 
завдання, для якого її склика­
но.

Мені можуть сказати, що 
часто громадська думка зму­
шує уряд утримувати військо­
ву силу і провадити шовіні­
стичну політику і ЩО скільки 
громадська думка стає^ освід- 
ченішок), її вплив послабшає, а 
уряди стануть більш приступ­
ними для ідеї роззброєння. Я 
не можу пристати на цю дум­
ку.

ЄДИНИЙ шлях ДО БЕЗПЕКИ ВІД ВІЙНИ - ЦІЛ­
КОВИТЕ Й ЗАГАЛЬНЕ РОЗЗБРОЄННЯ

Кампанія шовінізму і паро- 
до-ііснависшіцтва, цькування 
одних-народів другими, закли­
ки до зброї, ніколи не виходи­
ли з глибин пародніх мас. (О- 
плески). Ці кампанії організу­
ється штучно і живлять їх ве­
ликі групи, зацікавлені в го­
туванні воєн, у фабрикації вбачали причини недостатньої 
зброї та у військовій проми­
словості!, що сподіваються ді­
ставати зиск з війни або з її на­
слідків. Ці кампанії провадить­
ся отруєнням свідомості! па- 
родніх мас. Позбавте ці групи 
їхньої бази, усуньте їх від вій­
ськової промисловості!, зни­
щіть цю промисловість, зни­
щіть надію на війну і прибутки 
від неї, і ці кампанії припинять­
ся самі собою, бо вони ста­
нуть безпредметними і тоді 
настане справжнє моральне 
роззброєння і без спеціяль- 
пих адміністративних заходів. 
Отже морального роззброєння 
можна досягти тільки через 
фізичне роззброєння, тобто че­
рез скасування військових оз­
броєнь. Скасуйте спочатку 
справжніх салдатів, смертоно- 
сних’салдатів, а з іграшковими, 
циновими салдатиками впора­
тися встигнемо. Такі пропози­
ції чужі справжньому роззбро­
єнню. Воші ні в якому разі не 
можуть викликати оптимізму 
Автори їх виходять з певності! 
в безрезультатності конферен­
ції і заздалегідь говорять 
“Ніякого роззброєння, або 
віть зменшення озброєнь 
ференція не доможеться, 
нумо, візьмімось за інші, 
лепькі справи і через них 
безпечнмо конференції деякий 
успіх”.

Заходжуватися коло цієї 
пропозиції тепер же — значи­
ло б заздалегідь оголосити 
банкроцтво конференції в спра­
ві роззброєння,заявити,що во­
на може заплатити лише копій­
кою за карбованець.

Може ви тепер зрозумілії, 
повалила радянську владу. Мі- <1ОМУ 11 тепер утримуюсь від

цепрезидеіггоні залізниці, Ш|. 
знати назначеная Лі з шіразшім 
розумінням, що це не обіймає 
вцзіїанші нової держави.

Мо Те-Гуї був у Москві через 
минулі два роки і старався за- 
к.іючигн нону угоду між Кн- 
іаєм і Радянським і оюао.м від­
носно спільного завіїувашія 
Киїайсько - Східні,ою Залізни­
цею згідно з Хабаровським 
протоколом від грудин 1929 

і.іізннчоі року. Він відмовився, кажуть 
ісііеші. повернутії до Манджу- 

з ріі й визнати зверхність ново­
го уряду (що в дійсності! є па- 
становленціі японськими оку­
пантами).

і ви надаєте ваги 
і ромадської думки на конфе­
ренцію, то цей натиск буде тим 
сильніше, чим краща громад­
ська думка буде поінформова­
на про все, .що відбувається нт 
кош|)ереиціі, чим менше нон а 
буде омапюватн себе ілюзіями 
і чим менше вона заспокоюва- 
иіме сене гаданими енрнятлп•; генеп-і н

не < * 
вас не принш-ув;’- гимізм', 

одно- Ренції
в то- 
одцуі

> точ-;
;]|ня

мораль-і ==
■ •*11- ПІЛ11ГАГІ. 10 березня. - З 

шіонськпх офіційних жерел 
оповіщено сьогодні, що від 
початку воєнних кроків у Шан- 
і’аю в ночі 28 січня до 5 бере­
зня загинуло 532 японців і 
2,072 було поранених.
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ЩО ЗРОБИЛА КООПЕРАТИВНА МОЛОЧАРНЯ 
У ВІННІПЕГУ ДЛЯ ФАРМЕРІВ

молоко.
молочарі

цих фар- 
є членом 

орґа-

Вони тоді, в січні іі лютім, пла­
тили від $1 до $1.40 за 100 ф. 
а кооперативна молочарня пла­
тила по $1,50 за 100 ф. в січні, 
а $1,55 в лютім.

Через це, крім цих 50 фарме- 
/ зго- 
I коо- 
м оди­

ниці. У Рурі закрився найбіль­
ший металюрґійний завод Тіс- 
сена, через брак замовлень.

У райнському порту Дуйс- 
бурзі стоять 
через нестачу вантажів 1,100 
барж. В зв’язку з цим лиши­
лося без роботи 300 водників.

На тих підприємствах, де ви­
робництво ще остаточно не 
припинено, масово звільняють 
робітників і службовців.

Особливо нещадно підпри­
ємці провадять зменшення зар­
плати. У металгоргійній про­
мисловості зарплату зменшено І Бюнгера в Дюсельдорфі та ін.

і світ за- 
Це ніхто, 
....і поді-

ДАЛЬШЕ ПОГЛИБЛЕННЯ ГОСПОДАРСЬКОЇ 
КАТАСТРОФИ В НІМЕЧЧИНІ

1

ні- на 15%, у горішньо-шлезькій' 
гірничііі промисловості і кам’я­
новугільній промисловості на 
10%, у поліграфічній проми­
словості на 7% і т. д.

Нечувано зменшилася купі­
вельна спроможність широких 
мас трудящої людности. Тоді, 
як торговельний оборот перед­
різдвяних тижнів попередніх 
років завжди дуже збільшував­
ся, цього року крамниці майже 
пусті і оборот торговлі не до­
ходить і 50% торішнього.

Катастроф)' збільшують май­
же щоденні крахи великих і 

невикористані дрібніших провінційних бан­
ків., Протягом останнього тиж­
ня збанкротували банки у Дее- 
сау, Кельні, Мюнхені, Бреслав- 
лі, Дортмунді та в інших про­
вінційних містах.
вало й багато великих і серед­
ніх фірм, серед них вагонобу­
дівний завод у Ганновері, за­
вод, що будує холодники V 
Берліні, машинобудівний завод

будинків, В 1931 
на 40 до- 

Он в 
КОЖНІМ 

нового, а

Іншими слова- 
працюючих 

А

ню за минулий
.... - нових бу-

---- в 60%,
• Там
на 100

ПРИБУТКИ Й ВИДАТКИ ЗМЕНШУЮТЬСЯ, АЛЕ

СЕКЦІЇ МОЛОДІ ТУРФДІМ В САСКАТУНІ
Наради Саскечевану відбули- формі кольпортажу і перед- 

----  плат, такі журнали як “Бойову 
Молодь”, “йонґ Воркер” і ін.

організувати
.то ПОМОЧІ

•ся 19-го грудня 1932 року в 
Саскатуні. Делегатів було 7.

Рооі ТІПІЧОЇ 
і а (Іра ні

СЕРЕДА, 23 БЕРЕЗНЯ 1932. —

НОВА “БЛАГОДАТЬ” ДЛЯ ФАРМЕРІВ

від першої тисячі 1%, а від 
другої 2%, від третьої 3%, від 
четвертої 4% і т. д., аж до 
$19,000, від яких приїдаться 
заплатити 10%.

Але тут оподаткування ври­
вається. Значить можна мати 
20 тисяч доларів приходу, 50 
тисяч, 100 тисяч, пів мільйона, 
мільйон доларів в рік, так від 
цього нема ніякого податку!

Що це значить? Це зна­
чить, що податки є наложені 
на меншу рибу, на дрібну й се- 
редну буржуазію та на тих 
фармерів, які ще цілком не 
збанкротували і мають тисяч 
доларів в рік. Але нас не бо-

ПРОВІНЦІОНАЛЬНІ КОНФЕРЕНЦІЇ 
ОМ ЗАХІДНЬОЇ КАНАДИ

Важним є згадати тут також 
і про те, що перед цими про- 
вінціональними нарадами в Ал- 
берті відбулися окружні нара­
ди в округах Келгари і Вегре- 
вил. Ці окружні наради були 
важним чинником в праці СМ

рів, які стало від початку 
днліїся довозити молоко 
ператнві, кооперативна 
чарня має вже поверх 200 фар­
мерів, які бажають віддавати 
своє всьо молоко до кооперс- 
тиші.

Резолюція в справі відношення 
Секції Молоді ТУРФДім Я® 

Секції Молоді ЛФЄ.
В деяких членів СМ ТУРФ;

Всі ці ухвали переведені на 
нарадах СМ, як і окружних так 
і ировінціональних, в обох 
провінціях — Алберті і Саске- 
чевані. Від часу тих нарад ми-

8 місяців від часу 4-ої здійснення ухвал 
ренції.

Минуло 5 місяців від часу

центів за 100 Фунтів молока 
більше, як платили компанійці 
молочарні.

За місяці, грудень компаній­
ці молочарні платили фармс- 
рам по $1.40 за 100 фунтів мо­
лока (з скидками) а декотрі ц > 
$1.20 а іо ц по 1 доларові. То­
го самого місяця кооператив;! 
платила дальше по $1.80 за 100

вариства в Вінніпегу купує в 
фармерів молочарів молоко, 
пастеризує його, — тобто очи­
щує й відзаражує від всяких 
можливих бактерій, що можуть 
спричинити слабість, — і роз­
возить жителям міста, а голов­
но робітничим родинам та про­
дає це молоко танше, як інші 
великі молочарні, що належусь 
до великих багачів. Однак 
мрлочарпя РФКТ-ва платить 
фармерам більшу ціну за моло­
ко, як хто інший.

За перших два з половиною 
місяців як відкрилася коопе­
ративна молочарня, платилося 
молочарям $1.80 за 100 фунтів 
молока, або ґальоц 18 центів, 
тобто 4% центів за кварту. 
Другі великі молочарні плати 
лп також таку ціну, але була 
ця різниця, що кооперативна 
молочарня не обтягала з цеї ці­
пи так багато па гуртову про­
даж та за надвижку, а також 
доплачувала краще за товсте 
молоко. Тому па ділі фармері 
діставали пересічно від коопе-

$298,008,39 1, г----- - - ■
•107 за такий самий г.
СКІІ1ЧПНС1І 28 лютого 19зі
За останніх 11 місяців загальні рагпвної молочарні від 5 до 15 
звичайні видатки вшіоеііліі 
$319,170,507, проти $331,243,180 
за такий самий попередній 
нерйо.т.

Загальний донг на 29 лютого 
Н. р. ішносіш $2,336,680.27“ 
проти $2.207,895,961 ца 28 лю­
того рік тому назад. 'Гакпм 
•чшом довг Капати збільшився 
за рік па 129 мільйоні,! доларі».

Робітничо-Фар-1 фунтів молока. В січня ,кос- 
мерського Кооперативного То- ператива знизила ціну на кож­

ній кварті молока й цим самим 
була приневолена платити мен­
ше за це молоко фармерам. 
Однак все ж таки платила во-

вони були навіть успішніші за 
провінціональні наради. Вони 
обговорювали конкретно, 
направити працю в кожнім від­
ділі СМ в окрузі, які недостачі 
існують у відділах, тощо. 
Окружні наради у Вегрсвилти пресовим комітетам по від­

ділах СМ на зміцнення їхньої 
праці. Користуватися в біль­
шій мірі мандрівною бібліо­
текою при ЦВК ТУРФДім”.

“Вести боротьбу на місцях 
проти викидання молоді з ви­
щих шкіл та відібрання їхніх 
шкільних діпльо.мів за їхню 
прихильність до, а навіть і у- 
часть в робітничо-фармерсько- 
му русі”.

“Звернути більшу увагу на 
будування спортивних гуртків 
по відділах і афіліювати їх до 
Робітничого Спортового Това- 
риетва. Звернути увагу на 
розвиток спорт}' на меншу 
скалю, як початок до сильні­
шого розвитку спорту: Зимо­
вий сезон — будувати ледрві 
площі (“скейтінґ рінгс”), роз­
вивати ледові гри такі як 
“скейтінг”, “брум-бал”, гокеї 
тощо. Літний сезон — “софт- 
бал”, бейс-бал”,. “волей-бал”, 
тощо. Крім того організувати 
прогульки, “гайке”, масові у- 
прави, ріжні змагання, тощо. 
Відділи ТУРФДім повинні датщ 
всяку поміч в організуванні 
спорту — поміч фінансову, по­
міч в керуванні спортовимп 
гуртками і т. іи.”.

Решта резолюцій порушува­
ли справи про мистецьку пра­
цю, про. заведення освітніх кур­
сів при відділах, висилку орга­
нізаторів, боротьбу проти фа­
шистських мілітаристичних, па­
тріотичних та всяких . інших 
буржуазних організацій моло­
ді, боротьбу за скасування 98 
секції кримінального закону, 

поширювати, в допомогу пресі, тощо.

ПРОВІНЦЮНАЛЬНІ НАРАДИ ПРЕДСТАВНИКІВ 
СЕКЦІЇ МОЛОДІ ТУРФДІМ В ЕДМ0НТ0Н8

странкерам та втягати молодь 
з майнів в паші ряди. В таких 
місцевостях як Келгари, Ед­
монтон та Летбридж дбати про 
будування Секції Молоді ВІОЛ, 
помагати в будуванню коміте- 

. ------і молоді цри ра­
дах безробітних, давати 
міч безробітній молоді в бо­
ротьбі за їхні домагання 
втягати безробітну молодь

Вони репрезентували 5 відділів Більшу увагу муситься зверну - 
СМ. По звітах делегатів та до­
кладах членів провінціонально- 
го секретаріяту СМ, наради ви­
несли ряд ухвал та резолюцій. 
Багато з цих резолюцій були 
повторенням того, що сказано 
було в резолюціях і ухвалах 
всекраєвої конференції, але 
взагалі, вони показали що Сек­
ція Молоді в Саскечевані є сві­
дома своїх завдань і того ста­
ну, в якім вона зараз находить­
ся та що вона бачить потребу 
зрушити всі свої відділи до 
праці.

Резолюції порушували бага­
то питань з кожної галузі пра­
ці і завдань СМ — організацій­
ні, освітні, мистецькі, спротові 
та питання про участь СМ в ро­
бітничому русі Кандаи. Між ін­
шими, резолюції на які треба 
звернути увагу є такі:

Щоб відділи СМ співпрацю­
вали з іншими братніми рево­
люційними робітничими та 
фармерськими організаціями 
молоді.

Щоби відділи СМ вчащали 
на збори відділів ТУРФДім та 
взагалі брали більш активну 
участь в кампаніях, які перево­
дяться нашими масовими орга­
нізаціями.

Щоби брали більш активну 
участь на масових робітничих 
мітінгах, демонстраціях, пикет- 
лайнах, в страйковій боротьбі, 
тощо.

“З огляду на те, що робітнн- 
чо-фармерська преса є дуже 
слабо поширена серед фармер- 
ської МОЛОДІ, ВІДДІЛИ СМ му­
сять звернути більшу увагу на 
це. Конечним є

Поступове відмирання 
мецької промисловости спри­
чинилося до Ирахів банків, 
згортання транспорту, масово­
го закриття заводів і фабрик 
і Дальшого зростання! безро­
біття.

Цими днями припинив пла­
тежі найбільший в Европі за­
вод Бляііхер в Ляпцігу, що

ДОКАЗИ КАПІТАЛІСТИЧНО­
ГО “ДОБРОБУТУ”.

Що капіталістичний 
гнпває і занепадає, в і,, 
хі'о цікавиться світовими 
нми. не сумнівається вже нині 
Але не завжди є на це потрібні 
факти під руками. Зараз ста­
тистичне урядове бюро в Отта- 

і т видало звіт, іде. : 
рік вартість різних 
дівель є менша майже 
НК п попереднім рокові 
•те В 1930 році будували і 
доларів нових С....

і році будували тільки і 
ларів нових будинків. 
Радянськім Союзі на 
місій Пупу.,,,., щось 

™ “друг,,х
- притшюють

. —а кризи.

ся провінціональні зїзди ТУРФ- 
Дім Алберти і Саскечевану. Ра- 

... ... зом Секція Молоді цих двох 
Деякі відділи провінцій відбула свої провіп- 

ціональні наради. Ці провінці- 
опальні паради СМ були важні. 
Вони відбувалися в часі заго­
стреної клясової. боротьби в 
Канаді, коли зміцнення органі­
зованих рядів ставало що раз 
важливішим завданням робіт­
ничої класи Канади. Наради ці 
мали за завдання видвигнути 
Секцію Молоді з того стану, в 
якім вона знаходилася і зруши­
ти ЇЇ відділи до виконання цьо­
го завдання.

До якої міри ці завдання ви­
копано?

Робітничо-Фармерське Коо­
перативне Товариство в Вінні­
пегу зорганізувалося на це, 
щоби нести після змоги еконс- 

Збанкроту- мічну полекшу робітникам й 
фармерам. Кооперативна мо­
лочарня оправдує своє існуван­
ня і вказує на це, що добре 
ведена й добре організована 
кооперативи може бути корч­
ена для працюючих не тільки з 
матеріального, але й з мораль­
ного боку, бо вказує працю­
ючим масам, що вони як хочуть 
можуть обєднатися до оборо­
ни своїх інтересів перед всяко­
го рода визиском. Правда, що 
в капіталізмі кооперативи кри­
зи не усунуть, але правда та­
кож і це є найважніше, що коо­
перативи можуть стати одним 
із засобів боротьби проти капі- 

на більше, чим другі молочарні, талізму та цим причинитися 
до його остаточного усунення.

Робітничо-Фармерське Коо­
перативне Товариство в Вінні­
пегу’ може розвинутися в вели­
ке кооперативне підприємство, 
якщо тільки всі дооколичні 
фармері й робітники в місті 
стануть його уділовцями та за­
чнуть вкладати в нього свої 
ощадностп, щоб тим скорше, 
помогти йому розробитися на 
більшу скалю.

кликає всіх членів См відбива­
ти всі такі тенденції в своїх ря­
дах і постановляє:'

1. СМ ТУРФДім мУсить взяти 
активну участь в будов[ сскцї£

які ведуть до ліквідаторства 
Секції Молоді ТУРФДім- Ці 
ліквідаторські тенденції вияв­
ляються в тім, що члени вва­
жають, що розбудова відділів 
Секції Молоді ЛФЄ'мусить за­
кінчиться ліквідуванням Секції 
Молоді ТУРФДім. Конферен­
ція вважає такі тенденції шкід­
ливими не тільки для СМ 
ТУРФДім, а для робітничого 
руху Канади взагалі. Вона за-

ліло б, що дрібна та середня 
буржуазія має платити подат­
ки. Про нас хай би платила 
всі податки, але ж буржуазія 
платить податки не своїми 
грішми, але грішми працюю­
чої класи. Сторники, лікарі, 
адвокати, дрібні всякі бизнес- 
мени, всі вони жиють з праці 

16 березня міністер рук робітника в місті й фарме- 
ра на фармах і якщо вони за­
платять податок від доходів, 
так вони порахують це працю­
ючим чи то на товарі, чи то за 
прислугу, яку кожний з .них 
дає.

Тому воно цікаве для нас, 
що не оподатковано приходів 
великих багачів, що мають ба­
гато уділів в різних компаніях 
та фінансових інституціях або 
всяких фабриках, копальнях 
і т. д., але оподатковано таких, 
які зараз таки відібють собі 
це в відповідний спосіб на пра­
цюючій клясі. 
ми оподатковано 
не впрост, але посередньо, 
цс дуже важна справа.

З цього виходить, що пра­
цююча кляса мусить, хоч як не 
хотіла би, організуватися до 
оборони своїх інтересів. До 
опору накладання щораз то 
більших тягарів на неї.

На нарадах були зарепрезен- 
товані 16 відділів СМ. Наради 
ці відбулися з здорового ди­
скусією і самокритикою всіх 
делегатів.

Наради затвердили ухвали ____ _ и иуд
4-ої всекраєвої конференції СМ тів безробітпьої 
і винесли ряд резолюцій від­
носно праці відділів СМ в А і- 
берті:

Резолюція про зворот СМ 
масової праці.

Через те, що праця СМ була 
більш зосереджена в >---- -—
стінах Укр. Роб. та Фарм. До­
мів, а не була поширена між 
рядами неорганізованої укрл. 
їнської трудящої молоді, в рН. 
дах безробітних, в фабриках, ^бііраипю" підппсіи 
ресторанах, майпах, фармах, і 
т. д.. 4-та проіііііціона.іьпа кон­
ференція СМ и Алберті закли­
кає до звороту до масової пра­
ці. (' ■
Лромгелер і Роздейл поіішші 
старатися помагати рево.ішцій. 
чим робіїїпічпм органі іаціям и 
Ш'борюваїїііи) реакції н маїінсп- 
сьішх пініях, давати неміч 
страйкерам, як 
і матеріяльїіу, 
Ударні (іріііііди

Дім існують дуже злі тенденції, ддОЛОді ,ПФЄ.
2. Секція Молоді ТУРФДім 

мусить співпрацювати з СМ 
ЛФЄ, ГОЛОВНО В боротьбі прОти 
“шериф сеіілс”, за “фарм Ре- 
ліф Бнл”, тощо, в будуванню 
робітничого спорту серед фар- 
мерської МОЛОДІ І т. д.

Резолюція про січневу кам­
панію широко обговорила пра­
цю й завдання відділів СМ в 
Алберті в місяці січні.

ОКРУЖНІ НАРАДИ СЕКЦІЇ МОЛОДІ ТУРФДІМ
У ВЕҐРЕВИЛІ Й КЕЛҐАРІ

звернули увагу на звязки від­
ділів з окружкомом, на провід 
окружкому, постановили зміц­
нити й поширити відділи СМ 
в цілому тому окрузі та дали 
окружкомові пропозиції до ви­
конання цього настановлення.

Албертн від часу всекраєвої Окружні наради в Келгари 
конференції. До великої міри звернули увагу на' спорт в кож- 

' ’ нім відділі в окрузі та на пра­
цю серед безробітпьої молоді 
в Келгари. Конкретні пропози­
ції щодо форми спорту в кож­
нім відділі, як ввести його в 
життя н т. ін. було обговорено 
і вирішено.

ЯК ВІДДІЛИ СЕКЦІЇ МОЛОДІ ПЕРЕВОДЯТЬ 
В ЖИТТЯ УХВАЛИ ЦИХ НАРАД

рядах СМ. На обох нарадах 
виноситься резолюції, щоб СМ 
брала більшу участь в кампа­
ніях наших масових організа­
цій та звертається увагу на 

має вже три місяці і досі в біль-- січневу кампанію СМ. Два мі­
сяці пізнійше, що бачимо? В 
місяці лютім, а то навіть і за­
раз в березні, цілий ряд від­
ділів, в Алберті і Саскечевані, 
включаючи навіть і відділи в 
таких місцевостях, як Едмон­
тон, Саскатун, Келгари та Рі- 
джайна, де є провінціональні будує дротяно-ходільні заліз- 
тіла СМ і ТУРФДім і де є по­
важне число товаришів, які мо­
жуть’ вести працю, не подали 
досі звіту з січневої кампанії.

і звер­
тають увагу на більшу участь 
СМ в страйковій боротьбі, на 
пикет-лайнах, і т. д. В той са­
мий час відділ СМ в Біифейт, 
Саск., де недавно відбувалася 
завзята боротьба майнерів про­
ти майновласників і де зараз 
провадиться суд над робітника­
ми, які брали участь в страйку, 
замісць того, щоб вияснювати 
і студіювати ті події, щоби 
втягати молодих' майнерів в па­
ші ряди та брати організовану 
участь в тій боротьбі, занедбує 
свою працю і майже перестає 
існувати.

Все це, товариші, показує 
нам, що ми не зуміли перевести 
наші рішення в життя, що ми 
ще досі не почали переводити 
гасло нашої всекраєвої конфе­
ренції на практиці. На нарадах 
ми показали, що ми свідомі 
своїх завдань та що ми знаємо 
наші недостачі та показуємо, 
як їх усунути. Але ми не пере­
водимо цього на місцях._  по
наших відділах СМ. в наших 
рядах ще існує недбалість та 
занедбання. Доки всі ми —- 
кожний член Секції Молоді _
не позбудимося цих двох пере­
шкод та не візьмемося до пра­
ці, наші ухвали будуть тільки 
па папері і ми не витягнемо 

...Д з того стану, в 
якім вона ще Й зараз знахо­
диться.

ЦК Секції Молоді ТУРФДім,

Не думайте, що тільки на 
преріях буржуазні уряди вмі­
ють накладати тягарі на пра­
цюючу клясу. Он в Ьритіш 
Коломбії консервативний уряд 
показався ще ліпшим оборон­
цем капіталізму, як уряди в 
степових провінціях.

В середу 1 - . . 
фінансів Джонс заявив в пар­
ламенті в Вікторія, Б. ІС, що 
уряд задумує наложити дохо- 
довий податок. Кожний хто 
матиме $1,000 доходу, запла­
тить 1%,' тобто десять доларів, 
хто матиме $2,000, заплатить 
від першої тисячі 1%,

є також і відділи, які 
не переводять в життя 

ухвали нарад, які ще дальше 
поглиблюють ту неактивність 
та занедбання, що існувало по 
багатьох відділах перед 4-тою 
всскраєвою конференцією. От 
хоч би в самому Едмонтоні. По 
багатьох відділах заряди не 
відограють керівної ролі (ча­
сами навіть і не сходяться по 
кілька тижнів). Комітети існу­
ють ще далі тільки на папері. 
Відділи ще надалі не тримають 
правильних звязків з ЦК СМ 

секрета-

1 аршій доказ свідомосгн.
Перед 3 місяцями відбувся 

мііцп гих молочарів, що дово­
зять своє молоко до коопера­
тивної молочарні. На цім м,_ 
тішу управитель молочарні, г. 
Колісник, пояснив їм завзяту

| що якщо прийшло би до В1ИНИ 
і між кооперативом), а приват­

но компанійпими молочарнями, 
так фармері, що дають молоко 

' до кооперативної молочарні, 
годяться давати через місяць 
або більше своє молоко без­
платно, щоби тільки піддержа­
ти кооперативу.

Замітне є це, що з 
мерів піхто майже пс 
робітничо-фармерських _ 
нізацій, а навіть не всі тоді бу­
ли членами кооперативної мо­
лочарні, а є вони різних народ­
ностей: поляки, українці, німці, 
бельгійці і англійці та євреї і 
чехи. Це найкраще вказує на 
настрій фармерів супроти при­
ватних капіталістичних моло­
чарень, які перед тим поступа­
ли з фар.мерами по свойому.
Пізнатюь вартість кооперативи

Недавно відбувся мітінг всіх 
молочарів, які доставляють 
молока всім другим молочар­
ням в Вінніпегу і Ст. Боніфас. 
На цім мітінгові було присуг- 
них поверх 400 молочарів фар­
мерів, які обєднані в Вінніпег 
Дистрикт Мілк Продюсере Асо- 
сіейшен”. Заряд того обєднап- 
ня запропонував зборам, щоби 
запросити на цей мітінг пред­
ставників від молочників, що 
не входять в це т-во. Від мо­
лочарів членів кооперативи 
явився т. Колісник. Підчас ди­
скусії про те, цо вінніпегські 
молочарні платять так дуже 
низьку ціну за молоко фарме­
рам молочникам, т. Колісник 
пояснив, яку ціну дістають 
фармері молочники, що достав 
ляють своє молоко кооператив­
ній молочарні і яка є ціль та­
кої кооперативної молочарні. 
Цю заяву фармері приняли 
оплесками. Тов. Колісник за­
певнив також, що коли б при­
ватні молочарні відмовлялися 
брати від якого фармера моло­
ко за це, що він є діяльний в 
боротьбі за кращу ціну за свій 
продукт, так кооперативна мо­
лочарня зобовязується брати 
його молоко. Це збори при­
няли з великим одушемленням.

та провінціональиими 
ріятами.

На освітнім полі і на полі 
клясои&ї боротьби ми ще має­
мо багато до виконання.

Наради в Саскатуні винесли 
резолюцію про співвідношення 
СМ з іншими братніми органі­
заціями. В той самий час у 
відділі СМ в Ріджайпі є якраз 
навпаки. Між відділом СМ і 
ЛКМ існує ворогування і 
місць того, щоб справу залаго- 

п .. - А’11'» організаційним способом, Секції Молоді
ряди ^Всекраєвого Товаритва товариші в Ріджайпі доводять 

справу до того, іцо це ворогу­
вання приводить до роздору в

вати молодь з 
та фармів та вийти 
клясової боротьби”.

Але ми не взялися до вико­
нання цього гасла як слід. Ду­
же велике число відділів СМ не 
зробило навіть і початків до 

ПРОВІНЦІОНАЛЬНІ НАРАДИ ПРЕДСТАВНИКІВ

еької молоді, в кожній Місце ! 
поеті доаіп про поміч у всій >ч 
праці ІМШ.ЦСІЖО1 Ропііиіічої ПІМ ........ ........ .
Очоропчої ,’1пц |.) брац, „н ,иТ»о ІоМ, що емц

моральну т.,1, п.ійакгшіціїпу учапь ,, оу іимі,-| , „січно 193! року.
П'ючі Модо шхім- (11 о,," І',,І1ІПІ мину.іоіо ро- 

і ' ” •П'Ч'ОГО ц. р. загальні 
1 "'"■'•"'ІІІ ІІР1ІОХ їм, ішцосплії

Минає
конференції СМ ТУРФДім-
стані*1чюа'їХ^ конференції. В той час відбули-

провадіїли щораз менше актив­
ності! як і на культурно-освіт­
ньому полі, так і на полі кля­
сової боротьби.
почали завмирати, члени поча­
ли залишати наші ряди і СМ 
поволі почала тратити навіть і 
тоіі вплив, який вона до того 
часу мала серед української 
трудящої молоді Канади.

Через те 4-та конференція 
СМ ви двигнула гасло: “Завою- 

фабрик, майиів 
на поле

ДОВГ КАНАДИ ЗБІЛЬШУЄТЬСЯ
ОТТАВА, Онт., 9 березня.

Як виказує фінансовий зніт, 
виданий департаментом фіпан- 
'ів. загальні .звичайні црпбут-

-і видатки 
•і.і одипа-

шости відділів не зроблено ще 
навіть початків до виконання 
цих ухвал. Правда, є відділи 
в яких вже переводиться цей 
зворот, на який звернули увагу 
всекраєва конференція і про­
вінціональні наради. В Рен- 
форлі, Алта. недавно зоргані­
зований відділ показав, що 
при активній праці Секція Мо­
лоді може відограти важливу 
ролю. Відділ СМ в Келгари 
дав приклад, що можна зроби- Провінціональні наради 

’ ти на спортовому полі й як 
важливою є добра спортова 
праця в будуванні і зміцненню 
відділів СМ. Інші віділи вия­
вили деяку діяльнсіть в ріжних 
ділянках праці, але не так ба­
гато.

Але 
зовсім

Конкуренцію інших молочареш, 

фармері одноголосно 
• ш, ще. ціну за молоко, 
довозять, лишається 
управи молочарні РФКТ, 
фармері були свідомі 
Що коли б вдалося і 
компаніям повалити 
гііину молочарню, так тоді по­
терпіли б не тільки молочапі і 
а.іс й робітники місти Оі.-і П5.ЦІ бУДУЮть 

та в

нршіпли, будову ізза

Безробітних. В фармерських 
околицях як Вегревил, Пакап, 

чотирох Мирним, Сопсет Гавз і т. д. дба­
ти про боротьбу за фермерські 
привя т<і домигіііііія, боротися 
проти “шериф сейлс", “свій- 
іпіоііс” і т. п„ брати участь } 

. —-----з па "Фарм
Ре.ііф Біті”, помагати в буду­
ванню Секції Молоді Літ 
■Рармерської Єдностн, коопе- 

.. . - . руватп з цією організацією на
колііці. так.якЛеібрндж, всіх галузях „раці в оргапізу- ки й загальні звичайні 

змешпи.шея 
ц,1“’ місяців, ЩО скінчплпен 

11111 "і о ц. р., у поріннаїпіі з

І’ііівся 2м ,погоі!> |рз[ 
і*11 1-го кпіиїн

І" 29 .потого 
іірно) гкп

ПСІ І 
ішріпін- 

яке воші 
в руках 

.- , бо 
цього, 

приватним 
і коопера-

терпі.щ б не тільки :—_ 
але й робітники міста, як[ спо­
живають молоко. Навпаки 
фармері молочарі ві
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ХТО Є “ЧЕРВОНІ СОРОЧКИ” В ІНДІЇ 

на

БРЕХНІ ВОЄННИХ ПАЛЯЧІЙ

Мцсій. кп 
людях

д.ія себе!

Кшцід!
■х країн
як часто

*> що “„ас

поможуть, бо колись 
заплати істини й про-

Л'Щ, 

че саме

газета 
далі в рс-
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му- 
Яке
му-

полі-
за

і інших.
китайських 

вони є проте і- 
лежности.

очей

тійців та
проти 1.

ііагяку Англії, іцоб 
капіталістами.

з тим підуть 
є японською ко- 
.1 Союз? “Діло" 

Я1ІОПЦІН цю їхню попу 
завоюнатн, але йому 

і виразно казали

тійців і перед несповна двома 
роками обступили Пешавар, 
головне місто північно-захід- 
ньої Індії та облягли його й 
Британія мусіла висилати біль­
ші військові сили та ескадру 
літаків, щоб звільнити обложе­
не місто і бритійців в нему.

Сама буржуазна преса ви- 
сказує думку, що хоч Абдуль 
Гафар Хан та багото його по- 
мічників арештовані, однак 
селяни червоносорочники чека­
ють тільки нагоди, щоби зно­
ву виступити проти чужої вла­
ди в Індії. Британія створила 
вже з країни ‘патапів окрему 
провінцію та дала їй парламент 
щось з 40 депутатів, щоб вти­
хомирити патапів, але це ма­
буть не вистачить.

До “червоно сорочнпків” іде 
головно молодь патапів. Ця 
молодь веде сильну агітацію 
проти плачений податків та 
чиншу за землю, пише буржу­
азна преса.

цім ропі,
жуть і.....—
що ці задовжені ... . -
ДаІПТямтеЛЩО тільки ДО одної місцевості! вислано 18 реґістро- 
„ листів Без сумніву, що й другі місцевосте дістали такі 
упімпення, а як пе дістали, то ще дістануть. Як не тепер, то в 
четвер. Отже організуйтеся! '

уряд бенетанемає ніякоївідлові дді для 
НЕЗАМОЖНИХ ФАРМЕРІВ

телеграфічної новинки поміщеної па 1-ій

Із буржуазних часописів до­
відуємося, що так звані черве­
ні сорочки в -північно-західних 
частих 'Індії, про які писалося 
дещо останніми часами, що во­
ни ворушаться та стають чи­
малого загрозою для ’ бритій- 
ського імперіалізму в Індії, це 
переважно селяни з племени 
Патан.

їх організував Абдуль Гафар 
Хан, якого зараз бритійці за­
арештували і тримають в вяз- 
ниціі Селяни, які є організо­
вані в червоні сорочки, пише 
буржуазна преса, мають на тих 
сорочках знамя серпа і моло­
та, а це є емблем більшовиків 
в цілому світові. Отже бритій- 
ська влада не дармо' затриво­
жилася великим зростанням 
“червоних сорочок”, яких, пі­
сля буржуазної преси, мало б 
бути вже до 250 тисяч в Індії.

Патани вЖе двома опадами 
старалися скинути владу бри-І

НА ДОПОМОГУ ПОЛІЦІЇ Й КАПІТАЛІСТАМ
Содборська англійська газета “Стар” з 12 березня доно­

сить, що в Содборах сформовано українську військову органі­
зацію (з 8-ох осіб) “Січ”, яка є звязана з генерального радою 
бойскавтів. Мітінг, на якому цю організацію створено, відбув­
ся в українській греко-католицькій церкві. Лідер тої організа­
ції заявив па тому мітінгу, що головні завдання тої вісьмо-'чо- 
ловічої організації є — вчити послуху, дисципліни й льояльно- 
сти до країни й роботодавців. Але найголовніше завдання — 
поборювати комунізм й будувати христіянство. Нашим зав­
данням є, каже цей лідер (Микола Стус), збудувати півмілітар- 
ну організацію, яка кожної хвилини може бути покликана на 
допомогу поліції поборювати ворохобників, а зокрема здушу­
вати комуністичні заворушення. . ...;

Такі побожні завдання ставить перед собою ця організація. 
Льояльність до роботодавців і допомогу поліції в розбиванні 
мітінгів та демонстрацій голодних безробітних. Про Зелений 
Клин щось нічого ще не згадує той лідер організації з 8-ми 
членів.

Це ті, іцо “будували власну державу” , карними загонами 
землях України. Нині їхні кулаки сверблять й вони готові 

зігнати охоту на спинах тих голодних безробітних, що їх бє 
поліція. Яка то щаслива Україна, іцо вимела вона такс сміття 
із своєї землі. Вимела, але... не зі всієї.

 

Це значить також ясно і недвозначно, що як незаможні 
фармері хотять дістати допомогу, так мусять старатися так 
себе освідомити й зорганізувати, щоб самі могли собі помогти. 
Гіремієр Бенет має тільки допомогу для промисловців та бан­
кірів Канади^ але для незаможних фармерів чи для промисло­
вих робітників в него нема ніякої помочі. Він має гроші на 
збільшення поліції, але немає для незаможних фармерів.

Працююча кляса Канади повинна це собі добре затямити 
і після цього поступати. Треба тямити на славний висказ Карла 
Маркса, що визволення трудящих є ділом самих трудящих. На 
таких панів як мільтімільйонер Бенет не можна, надіятися.

ФАРМЕРСЬНЕ ЖИТТЯ
я»»»” ж «І» 

„--------- --------------- ;-------- -- $2.00
Передплата на рік • ——-

асекурацію під безробіття, бо 
з фармів, їм така асекурація самим 
стануть безробітними.

Звісна річ, посол Грифит не говорив Т(ЯО 3 прихильносте 
до безробітних або до незаможних фармерів, але як осторогу 
для буржуазії взагалі, щоби не прикручувати далі труби \Оц. 
гів, бо фармері, це вже не ті щирі патріоти й обороні і пітчии 
якими давніше, за добрих часів, буди. Це панів „род^ ' 
що сподіються кожної хвилі ссати про.тетарами і тому в щ 
вже подекуди самі домагаються аеекурації від безробіття

По послові Ірпфитоні на Іи<> саму тему говорив носоа 
Л-рМуїш з округа Доферин. Вій сказав, що якщо західній фар 
мер хоче мати яку користь з своєї праці, він і---- '
за це. А цього слова "боро.неп" деякі фармері ще так чуже 
бояться, що навіть не можуть без обавн його вимовити Тим-

кольонію 1-а ще й Зелений Кліщ д.:;;
не зрозуміла мовчанка більшовиків.'
>іідівцям, що як тільки воші завоюють М /■"" """
вики підуть Війною на них а тоді , ‘",;іжМиі0> то більшо- 
иомога ундівської артилерії, капали іГЛПОГІ'І0"а >ЇДС Д°‘ 

йг*. ... .
І'1.""""' ""і1 иикї."»і“,к “І”'"'

собі; з Англією й Сполученими Цержаїт " е"І0:" 3 1'"’11ИМП 
От що іо за “державна му/щкп""

ніцина.тьна 
ти японським 
ти Чапею? Що робіїл 
нею, що треба було 
його?

Треба знати, що мупіцШт.
"а Рада Шпигаю має за 
ву американця а за радних брп.

ЕАКМЕК’5 ЬІЕЕ
Рпштко АНО яишинво чгакиг ^нияПти«и"
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тії, наступаючи з півночі від 
Шечуаи дороги, в околицю пів­
нічної стації, яку стерегти при­
значила японцям муніципальна 
рада Шангаю, зударн.тися з 
китайськими жовнірами".

Ця віст ка е дуже замітив. Му. 
була піцинальна рада Шангаю не ма­

ла права призначати японщ-м 
стерегти Чапею, бо дідьщщц 
Чанеи, це чисто китайська діль­
ниця, що знаходиться поча т 
рпторіями. які підлягають 
нщипальній раді Шангаю 
право мала ця Шаигайська

' ....... 1 І'ада припоручува-
жовнірам стерег-

ося в Чц, 
стерегти

конзуль Едзші 
висказав своє 
цей японський

„ости в буржуазнім парлямецті виразно заявля- 
ютТ^цо"західній фармер мусить боротися, якщо хоче скори- 

стаТи 3 ^°®'клрагоВорИВ Вінніпегський пОсол Дйвенс і сказав, 
‘‘пні окремішнього фармувания є на укІІІчЄнні”. Тобто, що 

ішдходить час, в якому поодиноко, кожний собі, фармувати не 

ПОПТТб?оСб\яти їх великими машинами тГпри малій скілько- 
'Хи людий 'Значить, підтвердив аж досить цс, що ми вже дав- 
еги люд • таке заноситься.
"° "ншио’ж МИ про це НИНІ пишемо? Та На це, ЩО тепер .ще не 
Р запізно обєднуватися та організуватися для оборони своїх за- 
•ппжених інтересів. За рік, за півтора, може бути запізно. В 

тР- ■  „пстплпо не заборонять виганяти з фармів, мо- 
впгнати велике число задовжепих фармерів з фармів, як- 

не зорганізуються і не поставлять опір викн-

Читачі бачать з . . ---- ...
стороні часопису, що делегат Ліги Фармерської Єдносте, т. Шу- зацн. Якщо де 
намаи предложив урядові премієра Бенета петицію з законо- Мппппі ябп Жін 
проектом званим Фарм Реліф Бил в суботу 19 березня. Бенет 
дозволив делегатові говорити через 15 мінут і представити по­
ложення незаможних фармерів в Канаді, однак по вислуханні 
промови делегата уряд премієра Бенета пе сказав на це ані 
слова. Колиж т. Шунамап ■'домагався, щоб уряд дав якусь за­
яву для незаможних фармерів, .так відповідді па це пе було 
ніякої.

Значить, премієр Бенет не має для незаможних фармерів 
ніякої відповідді. А це в свою чергу значить, що уряд пре­
мієра Бенета не має для незаможних фармерів ніякої допомо­
ги, ніякого реліфу. Незаможні фармері можуть пропадати. Мо­
жуть загибати з голоду та втрачати фарми. Цс пана мультімі- 
льйонера Бенета ніяк й нічого не обходить.

УНДІВСЬКА ВОРОЖКА ВГАДУЄ
“Діло” з 25 лютого вмістило передовицю одного із своїх 

ундшських редакторів, в якій дає пораду "для українців, як до 
японсько-китайського конфлікту ставитися”

“Діло” каже, що “події в Манджурії торкаються посеред­
ньо також української справи”.

Отже, “Діло” радить ставитися до “української справи” 
ся Анмія ті Сп ‘ ''-Т1’ ІЦ°б П0бачит". як будуть ставити, 

“3

П ІЮСХйЧЄСо‘хпєа ТУТ ЦІЛК°М Х0-Л?Д"а’ Т° “ДІЛО” ПР°Т0 "Є «ІР^Ь, 
плює и слухає чи не шипить. 1 дивується, щ0 справа холодна 
а проте, здається, що шипить 1

Перш всего “Діло” боїться, щоб не пошитися в дурні йду- 
чп наослш за японцями па Зелений Клин. От скажемо’ X 
Діло з японцями визволяти Зелений Клиц ) „е стямиться як 

стане союзником Радянського Союзу. стямиться, як
м-мабстатеТю^ “Незалеші1°ї Манджурії», Яка в дійсносте 
ЇХ ого Сою V -0;0 “°ЛЬ0,,І610- 1 ливна мовчанка на це Со- 
"Щш" Гоч т.ю б .ч,ста,'оа',т" також і нас" каже 
обережно натякзе пї'111'1 ^'10 ’ 1'° “а,1глійська преса дуже 
ооережно натякає па — тихе порозуміння Японії з Сопітімп" А для ундівців впстарчпть найменшого ’ Совітамп . 
лягти “кжижем” перед анґлійськнмн

Отже з ким підуть англійські капіталі.^ ' 
і ундини. Зараз, каже "Діло", МанджурЬ, ' 
• игонією. Ну, й чому ж мовчить Радяц‘>ь,' й 
мечі вже нагострило, щоб оборонити д ні ‘ 
кольонію та ще й Зелений Кліщ д1и неї

Чііоцці

Коли 28 січня японські мат- 
рози заатакували заряджувану 
китайцями дільницю більшого 
Шангаю, Чапей, капіталістич­
ний уряд Японії і його капіталі­
стичні часописи старалися 
представити японським працю­
ючим масам, що Японія б 
виправдана занити Чапей. Але 
коли читати ці японські часо­
писи уважніше, можна знайти 
дещо цікавого про цей напад.

В місті Осака в Японії вихо­
дить часопис “Майпічі". в не­
му чигаємо під датою 31 січня 
таке: "Шангай 29 січня. - Ве­
лике напруження, що напувало 
сюди через кілька днів зпрпчп- 
пн ворожого стаповиска, яке 
заіія.щ китайські війська су­
проти японців, було Перерване 
останнього печера, коли віаді- 
лп матрозів з японської пар-

В деяких наших відділах за- Там не 
мітне недбальство. Члени й

3 Натомість зачнуть заводити фарми’на велику ска- заряд не доціпіоють культурно 
— .... .  освітньої праці та не завдають

собі труду, щоби цю працю на­
ладнати як слід. Тимчасом 
така 
а в це входить читання, диску­
сії і лекції — та культурна пра­
ця, як представлення класово­
го змісту, концерти' з нагоди 
різних свят і роковин людий, 
що відіграли в світі працюю­
чих важливу' ролго, це все ве­
ликої ваги робота і її не можна 
занедбувати.

Далі, члени її заряди пе до- 
цінюють організаційної праці. 
Не стараються здобути більше 
членства до організації. Не 
цікавляться, чи жіноцтво орга­
нізоване, чи молодь є в органі-

- " : є відділ Секції
Молоді або Жінсекції, наші то­
вариші не завдають собі бага­
то труду помогти таворишкам 
і товаришам в цих секціях по­
вести краще освітно-організа- 
ційну роботу. Не навчать, як 
працювати ані не покажуть, як 
вести всяку організаційну пра­
цю. Деякі таки прямо не ба­
жають, щоби Секція Молоді та 
Жіпсекція розвивалися, бо тоді 
робота тих секцій затемнюва­
ла б роботу в мужеськім від­
ділі.

Але товариші, так справи не 
можна ставити. Треба працю­
вати не тільки в мужеських від­
ділах щиро й з самопосвятою, 
але помагати товаришкам в 
Жінсекції та молодим товари­
шам і товаришкам в Секції 
Молоді, бо цього вимагає до­
бро працюючої кляси. Чим 
наша молодь перейметься те­
пер, тим вона буде на майбут­

 нє. Як ми не будемо вміли за­
тягнути її в наші клясові орга­
нізації, вона буде затягнена в 
буржуазні нам ворожі органі­
зації і колись може прийти до 
такого, що вона піде проти 
нас, бо так її там навчають.

Всі вони є 
мас. Всі 

-"•■і китайської иеза- 
Однак д-тя замилен­

ий очей американській масі 
працюючих і читаючій публиці 
взагалі, американській часоп.і 
си писали таїс зачалас;і

“Японська окупація за
о півночі і прзвела до Д>я- 
загрозливого —жеіиія, яке 
мало місце, ь- 
ну в

до 
з положення, 
від заняття Мукде- 

вересні минулого року. 
‘ „ ____ «« ГмпптіттАмериканський 

С. Конінґгем 
обурення па 
атак”.

Січня 31 осакська 
“Майпічі” помістила 
дикційній таке:

“Китай котиться до 
Цс прибирає 
так

анархії, 
погані ціхи вже 

далеко, то муніципальна 
рада Шангаю бачила себе при­
неволеною проголосити воєн­
ний стан в міжнароднім сстле- 
менті. Наслідком цього всі кра­
їни, що мають матрозів або ін­
ше військо в місті, казали за- 
няти призначені позиції в обо­
роні, сетлементу. Висівші ча­
стини з імперіяльної фльоти 
занили також призначені їм по­
зиції, через що стало потріб­
ним запяти деякі важні точки 
для тимбільшого поставлення 
оборонної акції. Нагло китай­
ські війська поставили опір 
імперіяльним силам (японцям) 
з чого винизалася збройна бій­
ка... Це, очевидно, з китай­
ської сторони започаткування 
афери...”

Зважте, як хитро ця япон­
ська газета говорить, що муні­
ципальна рада припоручила 
японським матрозам стерегти 
чи пак обороняти певні точки, 
а через це повстав бій і китай­
ці “винуваті”. Положення в 
міжнародній дільниці було та­
ке, що муніципальна рада “му­
сіла” проголосити воєнний 
стан. Що це означає? Та озна­
чає, що положення працюючих 
в Шангаю стало так погане, що 
вони зачали домагатися праці 
або удержання, а тоді муніци­
пальна рада проголосила воєн­
ний стан. Однак сама вона не 
хотіла вдарити на голодні маси 
в Шангаю, але знала, що Япо­
нія лютиться на китайців за 
проведення бойкоту і тому 
припоручила японцям вдарити 
на китайський пролетаріат.

Але для домової консумпції, 
для затуманення працюючої 
маси в себе дома хитрі амери­
канські політики подали ціл­
ком інші вісти про події в Япо­
нії. Не сказали, що всьо, що 
робилося в Шангаю, робилося 
за відомостго і згодою амери­
канських і бритійських пред­
ставників.

Звісна річ, що криза, яка о- 
хопила цілий каніта.іістичшііі 
світ, не оминула й Шангаю. То­
му маси працюючих в тім місті 
мусіли заворушитися й домага­
тися пращ або удержання. 
Відповіддю на це було прого­
лошення воєнного стану та 
припоручення японцям “пацч- 
фжуватн” тобто усмирнтн про­
те аріят ІІІангаю вогнем і бом­
жами. кільканайцять тисяч ки- 
буХазі"РОбІТІПІКІВ Та дріб1,ої 

ржу азн втратили ж„ття пі 
<ас оомбардації і вогню, а шко- 
^^ м-еріяльна після найнщй- 
1110! оцінки виносить 355 МІ 11 

доларів!

. ............ ...  і л»«

а X"' "Т"3 кроні пп-111’ “1обп Г1;‘ЬК.1 

....... . 

«-'ПЮгр*-* Дт- 
лістнчнчу і „ •• а ,1иих капіта­
лісти, як часто"'; 1ШВИ1,”І Г0' 
творять, що .. ‘Цс "одекуд.і 
Ч01Ч) "Є обходять” 51, ГаИЦІ НІ‘ 
а'Уазш роб11 > бо що бур.

За«тра воп 3 хчтайця-
3 с«оїм ^лєтарГятом'

ВИСИЛАЮТЬ РЕПСТРОВАНІ ЛИСТИ
рам довгн, ані не будуть чекати довго на запла ’
говорили ми, фармері мусять організуватися и об^теся, 
щоби могли обороняти свої інтереси. Тому то, паски’ 
розуміємо, між свідомими фармерами засновано Лі у ‘ р 
ської Єдносте, яка предложнла задовженим ! незаможн ар 
мерам певну програму, в якій є також точка про ^іа™- 
щоби урядггзаконно ечеркнули всі залеглі довгії и п0£агки; 
Навіть'ЛФЄ випрацювала Фарм Реліф.Бил, або по 
Законопроект Допомоги Фармерам, на які казалатес м сво ■ 
членам й відділам збирати підписи між фармерами и такого 
ечеркнепня довгів в Цім билови домагатися. .

Та деякі читачі, як також деякі заряди відділів Л РС, бра 
чи цю справу байдужно. Мабуть в надії, що буде так, як.пани 
говорять що криза довго не <?уде і скоро, вже наступить змі­
на. Або можливо, що Вірили, що уряди провінцій дадуть їм 
деяку забезпеку так званими мораторіями. Тоб то законами 
про відложення сплати довгів. Однак ми писали, що такі зарадчі 
кроки, як мораторій, нічого фармерам не і 
всеодно буржуазні вірителі зажадають 
центів

Про це вже пишемо від півтора року, як тільки завязалася 
Ліга Фармерської Єдносте. Чи мали ми які основи писати так? 
Мали ми її зараз дамо па це докази.
БУРЖУАЗІЯ ВЖЕ ЗАЧИНАЄ ДОМАГАТИСЯ ЗВОРОТУ ПОЗИ­

ЧЕНИХ ГРОШЕЙ ТА ЗАПЛАЧЕННЯ ПРОЦЕНТІВ.
Нам доносить один товариш з північної Манітоби, 

якому ми не маємо найменшої причини не вірити, що в його 
околиці^ а це околиця бідна, лісиста, задовжені фармері поді- 
ставали на днях листи, і то реґістровані, від певної добре відо­
мої компанії, щоби старалися якнайскорше заплатити довг, бо 
в противнім разі фарма піде на продане Зачнуть судові кро­
ки для прогнання фармера з фарми, або так званий форклр- 
жюр, пишеться в тих листах.

Таких регістрофаїшх листів було тільки па одній малій 
почті 18! .. -дг.-:

Та це ще далеко не всьо. МіГ писали свого часу, що пан­
ська капіталістична кляса зробить одно з-ідвохї або прожене 
фармера' з фарми і буде сама оперувати фармами на велику 

■ скалю, або вирентує фарму кому другому, або таки фармеро- 
рови, що був власником фарми. Це теж говорили ми перед 
майже двома роками, а на всякий випадок перед півтора.

Тепер підтверджує нас в цім таки сама буржуазія. В се­
реду вечером, 16 березня, говорив в манітобськім парламенті 
посол з округи Росел, пан Ґрифит і він сказав ясно й недво­
значно, що треба встановити спеціальну комісію для Манітоби, 
щоби прослідила економічні відносини та вложила плян відбу­
дувати рільниче господарство в цій провінції.

В тягу промови, в якій він аргументував встановлення та­
кої комісії відбудови, Грифит сказав між багатьома іншими 
аргументами таке:

Наколи тільки ціна за фармерські продукти піднесеть­
ся на 10 або 15 відсотків, так негайно ціла череда вірителів 
папосядуться на фармера, щоб платив їм процент і істину”. 
Звісно, фармер не зможе платити, бо він так задовжився, 

що ніяк йому' виплутатися з тих довгів. Він має иезаплачений 
податок за два або три останні роки; він обдертий з жінкою і 
дітьми, в него вже вся машинерія та знаряддя вимагають на- 
прави або зміни; він винен не тільки до банків, трост компа­
ній та інших позичкових інституцій, але По склепах та по аген­
ціях від машинерії й знаряддя. Словом: фармерські задовжен- 
ня є так великі, що треба би деесть років доброго, врожаю і 
високих цін та ніяких нових довгів не робите, щоби ці задов- 
женпя можна хоч частинно, хоч що пекучіші сплатити.

Однак такого ще в Канаді не було, щоби десять років рік 
за роком був тут добрий врожай, або щоби ціпи були такі 
щоб на них можна мати хоч деякий зарібок.

З АГИ БІЛЬ ДЛЯ НЕЗАМОЖНОГО ФАРМЕРА. '
Грифит сказав в дальшім тягу своєї промови в парлямецті 

що мусить щось бути зроблене для західнього рільництва в 
противнім разі індивідуальна власність зникне, а на не місце 
прийдуть наймапці-рентівпики.

Посол Грифит сказав, що весь бнзпес в Канаді залежить 
від рільництва і як воно знаходиться в поганому стані так весь 
бизнес знаходяться в такому самому стані. Він вказував на 
факт, що в фармерських околицях відбувається зараз нагла 
переміна в способі думання фармерів. Фармері стрінулися їй' 
це в ліще з можливістю втратити свої фарми за податки та з і 
доііги і тому вже не є солідно обєднані щодо опору завести 

знають, що коли проженуть їх 
придасться, бо й попи тоді

ділянка праці, як освіта — тичних прав, вчагь уважати 
ворога 

Ніяка буржуазна 
вдержалася би довго в 
країні, якби ця

лїції. "'А хто є військо? Чи не 
є це в більшосте сини працюю­
чого народу? Отже бачимо, 
як важливу ролю грає втягу­
вання молоді в організацію 
працюючих. В своїй органі­
зації ця молодь набереться 
правильного клясового погля­
ду на світ і пе дасть пізніше 
вжити себе, як знаряддя для 
давлення визвольних змагань 
батьків і братів.

Не меншу ролю в суспільстві 
відограє і жінка робітниця на 
фармі чи в фабриці. Тому 
треба завдати, собі всякого 
труду притягати пашу молодь 
і наше жіноцтво до організації. 
Тому треба, щоби товариші 
старші доглянули й помогли 
молоді Та жінкам організува­
тися.

В звязку з цим скажемо, що 
всі заряди наших масових ор­
ганізацій повинні доглянути 
праці між молодго, бо як бачи­
мо з оглядів конференцій СМ 
при ТУРФДім та звіти про ді­
яльність відділів СМ, про які 
пишеться па іншім місці, ця 
ділянка нашої організаційної 
праці є дуже занедбана.

Старші товариші і товариш­
ки повинні дбати за правильне 
виконування праці в своїх від­
ділах і допомогти відділам СМ 
ТУРФДім та СМ ЛФЄ. Глядіть, 
як буржуазія знає організуван­
ня молоді і скільки то в неї 
різних товариств, клюбів та 
організацій для молоді? А 
чия молодь в них є? Чи не 
більшістю молодь працюючих?

“ФАРМЕРСЬКЕ’ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 23 БЕРЕЗНЯ 1932. — ~~

ПгтГнЕДБАЛЬСТВО З НАШИХ РЯДІВ
г навчать цінити працю, 

працюючу людину, але навчать 
уважати працю як щось пише, 
а всякого, хто протестує в 
будьякий спосіб проти нерів­
ності! економічної, проти визи­
ску, проти вкорочування

“встановленої влади”.
влада не 

ніякій 
влада не знахо­

дила підпори у війську та по-
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ЖИТТЯ", СЕРЕдд 23 г,ЕрЕзнЯ 1032.

ВИЗВОЛЬНОМУ РУХОВІ НА ЗАХ. УКРАЇНІ

ііізму”.

т.

ПА

Чого закон

за-
Що неаніїці.

сійність.

І ЯК ми собі самі І 
і робимо, йгорії тут

па загадах
поста ї
іидіїн'ді а.іьної.
риті.ба проти

........ . .ладіплищчн Про 
шість місяців; ГРИЦІОКЛ —'Л1|, додає те, 
на три місяці й на Iе" 
кари, або на додаткових шість 
місяців.

І Крім того псі засуджені 
очищеним та протру- І0ТЬ -- 

зерпом па 100%. Вітано- долар|а

“Могутній розвиток індустрі­
алізації країни, піднесення рад­
госпного будівництва, побудо­
ва міцної мережі машипотрак- 
торних станцій та успішне роз­
гортавші суцільної колективі­
зації іі ліквідації па цій основі 
куркуля як кляси, забезпечили 
вивершення фундаменту соці­
алістичної економіки, зумови­
ли дальший розвиток сільсько­
господарського виробництва".

Найважливіше завдання ве­
сняної засівної кампанії, це ви­
вершення суцільної колективі­
зації, ліквідації на її базі кур­
куля, як кляси, підвищення 
врожайності!, < .
змінені»! колгоспів та опану­
вання агротехніки, як також ор-

ра.шкали, які 
поборників 
Л'оПмі, моп

—І мон-

НАМ ТРЕБА ВЧИТИСЯ В РАДМЦІВ, 
Ж БУДУВАТИ СОЩМЗІ

Лист тов. Е. Д. Наука, що працював в маннах у Содбори й ви­
їхав до Радянського Союзу. Листа того написав т. Паук 
з Ленінська Кузнецького, в Радянському Союзі, до т. Сло- 
бодяна в Оодбори. Зміст листа передаємо повнотою.

Повишу статтю написав нам 
товариш Б. Т. Строїк, семиліт­
ня школа с. Войково, п. в. Ба- 
ришевка, Київська область, Ра 
дянська Україна, який просить 
наш часопис подати йому ад­
ресу якого гарного, освіченого 
товариша, з яким він хотів би 
переписуватися, якщо цьому 
товаришеві в Канаді було б ці­
каво знати дещо більше про 
Радянську Україну й сільське 
господарство.

При цьому від себе подаємо 
пояснення деяких слів в допи-

1 ч,ч ні робітники, 
нхлаїїіп босам. мусі.пі 
гякко нрацюіаїн на

«ФЛРІ^ЕРСЬКЕ

більшають ряди товариства допомоги

пади і Америки, то нема що іі 
згадувати. Це затроєпс бур­
жуазним ладом. Думали, що 
посадять їх тут в королівське 
крісло, навіть не провіривнпі 
їх, чим вони надуті. Правда, 
що також не псі. 6 з них гарні рінь лиха американцям, 
працівники і ударники, але ма­
лий процент.

Скажу вам, товаришу, що 
тут є широчезне поле до науки, 
якої хто забажав і за школу 
ще іі платять, щоб мав спромо­
гу вчитися. 1 чогось аж жаль 
дивитися на пашу канадську і 
американську молодь і жінки 
молоді, що так марно проси­
джують дні безцільно.

Тут зараз відчувається вели­
ка недостача кваліфікованих 
робітників. Тут зараз буду­
ються нелінійнії фабрїіки-гіґап- 
ти, а багато вже з них побудо­
вані. З них кожна одпа потре­
бує тпсячів кваліфікованих ро­
бітників. Тут зараз на Сибірі 
така величезна індустрія розви­
вається, що я просто очам не 
дав віри, щоб колишній, страш­
ний, пустілі Сибір, про котрий 
я читав в історії, сьогодпя пи­
шався такою красою, такими 
і'іґантамп величезними шахта­
ми, яких в Европі пема ані од­
ної, а па цілу Америку є лише

дах шести вказівок т. Сталіна. 
Радпарком УСРР постановляє:

У галузі сіїіби.

Визначити
ярих культур 1932 року на 19 
мільйонів 100 тисяч гектарів, 
що з них 2 мільйони 230 тисяч 
гектарів по радгоспах, а 16 мі 
льїіонів 870 тисяч по колгоспах 
та _ індивідуальних господар­
ствах. .

-В галузі матеріально технічно­
го озброєння.

■ Щоб викопати виробничі 
завдання весняної сільсько-го­
сподарської засівної кампанії, 
озброїти радгоспно-колго­
спний сектор додатковим трак­
торним парком потужністю на 
90,600 кінських сил. З них 
36,00Р кінських сил в радгоспах 
Союзного та республікансько­
го значіння та 52,000 кінських 
сил в машинотракторних стан­
ціях (МТС). Щоб обслугову­
вати колгоспи, утворити до 
існуючих 297 МТС, що були ве­
сною 1931 року, ще 135 МТС

. до початку весняних робіт.
Дати в сільському Тосподар-’-"’ ТЕСТЕВАН, Саск., 9 березня, 

стві нових машин па 73,600,000 — На ’ - ... 
карбованців.

До 1 березня закінчити )’- 
спішіїу ремонтну кампанію.

Виділити на потреби соціалі­
стичного . сектора сільського 
господарства (радгоспи і кол­
госпи) 314,600 топ мінерально­
го добрива, зокрема фосфор­
ного 305,000 тон.

Нещадно боротися з розба­
зарюванням коня, рішуче злік­
відувати знеосібку в догляді 
коней та використати ’.ї-х на ро­
боті.

Боротьба за врожай.

Бойове завдання врожайно­
сті! — це довести і

(Спеціальна коресподнеція до “Фармерського Життя”.)

Всі роботи охопити соціалі­
стичними формами праці, соц- 
змаганпям та ударництвом.

Покращати матеріально по­
бутові умови колгоспників.

Провести підготовку під пе­
репідготовку зі склад)' колго­
спників 1,500 техніків,рільниц­
тва, городництва, садівництва 
та тваринництва; до машино­
тракторних с___
помів і 450 зоотехніків.
. “Здійснення завдань третьої 
більшовицької весни можливе 
лише за умов мобілізації нав­
коло них мільйонових мас кол- 

...„..... ......... госпників,. робітників радго-
організацінке спів, і бідняків та середняків праці. Більше зробить 

людина, більше її заплатять 
при розрахунку.

“Відрядність” — це те саме, 
що поділ праці. Кожна людя­
на відряджена до якоїсь певної 
праці. Відряджають групами, 
або під проводом бригадира, 
цебто по канадськії формена, 
або поодиноко.

“Соціалістичний сектор” цс є 
ц:і часті, рільництва, яка пере­
ведена на суспільну або соці­
алістичну систему, де земля 
усуспільнена і поодинокі наді­
ли й межі усунені і заорані, а 
тільки ціла громада має спіль­
не поле.

Цих слів паші читачі повин­
ні навчитися, бо з ними стріча­
ємося дуже часто в вістях з Ра­
дянського Союзу, де вони ста­
ли щоденними при нових умо­
вах праці і новім ладі вироб­
ництва па суспільний, або сі- 
ціялістичний спосіб.

ці в, про котрі я попередпо зга­
дав.

Щоб ви впали, з ким ви стрі­
чаєтеся, як вони приїдуть на­
зад в Канаду і Америку з Рад. 
Союзу.

Щодо жінок і молоді, яка

Елстов, Саск.
Організацій '1олошірпазу при 

тягає до своїх рядів щ> тільки 
широкі шарп і’о^і’піпцтва, але 
й фермерства. По ці,лій Кана­
ді розкинуті відділи та гуртки 
товариства, а в них 0І?0Л0 с;м 
тисяч членів робітників та ро­
бітниць. За. один рік свого 
існування Тбдовирнцзу зроби­
ло волику роботу головно між 
робітниками. Всіх тих досяг­
неш. зараз по буду вичислюва­
ти. Треба, одначе, заговорити 
про недомагання, яких не мож­
на було усунути та поширити 
товариство.

Одним з цих недомагань бу­
ло то, що і|0 гіришрювапо орга­
нізації між фермерами • фар. 
мері відчувають визиск цемен­
те робітників, їхні продукти 
по нічому, за те купити потріб­
ний для них товар дорогий, а 
грошиків ніде взяти. Ферме­
рі розуміють потребу організа­
ції, розуміють класову бороть­
бу, розуміють конечність помо­
чі революційним борцям, які 
впали жертвою в класовій бо­
ротьбі та томляться в тюрмах 
капіталістичної справедливо- 
стп за інтереси трудящих.

Дня 2 березня зорганізовано 
відділ Тодовирпазу в Елстов, 
Саск., з 18 членів. Фермері 
пізнали значіння цієї організа­
ції, пізнали, що доконче треба 
помогти борцям-героям і на За­
хідній Україні і тут в Канаді. 
Пізнали, що тільки боротьбою 
проти сьогоднішнього ладу мож 
ні. добитися кращого життя

СМАРЦА —- на три місяці вя- 
зниці; ҐРІҐАЛІСА — на два 
місяці вязішці іі на заплачений

Америку назад, бо мали зі со­
бою ще долари. Частина з тих 
папських підлизніп-охлапгшків 
ще є тут, що критикують тут 
все і вся, бо по мають доларів. 
Пишуть до Канади і Америки 
до таких, як нони самі, всякі 
иечувапі і неіснуючі тут брех­
ні на Рад. Союзи просять, щоби 
їм вислали доларів па дорогу 
назад в Канаду, за що обіцяють 
лизати папам руки і брехати па 
Радянський Союз і на провід­
ників робітничої кляси в Кана­
ді. І ось така “кулі,тура і квалі-

ра, буряків до 200 центнерів з 
гектара по радгоспах та 1_. 
центнерів по колгоспах, бавов­
ни 4 центрепрц з гектара, соня­
шнику 7.2 центнери з гектара.

Розпочати з весни 19.32 року 
запровадження правильної сі­
возміни в радгоспах усіх си­
стем, колгоспах, районах і се­
лах суцільної колективізації. 
Широко застосувати по всіх 
господарствах агротехнічні за­
соби. Всі зернові культури по­
сіяти очищеним та протру­
єним 
вити обовязковий рядковий за- “зах^іунатіїсиспокійно’’ 
сіп. Забезпечити знищення Л(1а р0Кц. 
ховрахів па площі 8 мільйонні ц Сцр.иі;

но заплатити грошову кару. 
Присуди інших відлежено до 
кінця цієї сесії.

Черга тепер на Мінстера, 
Ровсона, МекЛейна й Котюга, 
і розправа проти них розпо­
чалася.

ЕСТЕВАН, Саск., 10 березня. 
— Сьогодні видано в суді такі 

врожайність присуди: КОПОПАЦЬКОГО за- 
суджено умовно на два роки і восьми зернових .•> - Р він має зложити бонд в сумі 

січно до 11 центнерів з ‘ ’ 2,000 доларів; БУТТАЗОНІ за- 

150 суджено на 200 доларів кари;

НОВІ ЗАСУДИ робітників в естевані
Грицюк дістав три місяці вязішці, а Ґрігаліс і Коленкас по два 

місяці; всі три мають заплатити по 150 дол. кари або від­
сиджувати додаткові місяці вязішці; Смарц дістав три мі­
сяці; Копопацького засуджено умовно па два роки; Бут- 
тазоні має заплатити 200 доларів кари; Мінстер 2 роки. Лепинск Кузнецький. І лизнів босівськпх, щоби впда- 

" ” ~ ти працю (продукт) і за них.
А тут знов того помає.

Тут, як заробив, то має, а по 
заробив, то но має. Спекуляції 
в роботі тут немає. Пас тут є 
з Канади і Америки около 300. 
[ як ми приїхали сюди, то пам 
дали окрему кооперативу, кух­
ню і помешкання, псе тс пер­
шої кляси. ‘Вважали пас за 
кваліфікованих робітників. По­
мешкання нові, чисті спсціяль- 
по для нас будовані. Одиноких 
розподілили по дпа і но три в 
одній кімнаті, і в кожній кімна­
ті є кухня і груба. Па кожних 
10 людей дали обслугуючу, що 
робить порядки в кімнатах і 
палить, світло маємо електрич­
но, вугля, помешкання і іп. да­
ром.

Та само і для фамілііінпх. 
Дали їм по дві кімнаті і кухню 
і по одній кімнаті і кухпю,.за­
лежить, яка сімя. Я маю 4 
осіб сімї тобто я, жінка і двоє, 
дітей. Маю дві кімнаті і кух­
ню. Форнпчі тожо даром нам 
дали всім. Порт в кухні ко­
штує .ОДНОГО рубля денно.

В кооперативі пам продають 
г.сего, чого нам потрібно і ку­
пує хто кілько хоче. А слід тут 
ще згадані, що тут є що люди, 
що не хотінь робити в соціаль­
них умоннпах і тим людям не 
продають в робітничих коопе­
ративах, то ноші сходяться па , 
базар (торговицю) і торгують 

за псе платить

і ОПОДАТКОВУЮТЬ НА

одноосібників, дальшого підне­
сення творчого ентузіазм)' тру- 

гаїїізація виробництва на заса-ІДЯ'Цих мас, широкорозгорпу- 
тпм соцзмагання.м та ударниц­
твом, забезпеченням більшо­
вицьких темпів роботи і не­
щадною боротьбою з куркулем 

засівну площу .т:1 будьякими виявами опорту-

сьогоднішній судовій 
розправі визнано в и н ни м н 
Чарлза Ґрігаліса, Джана Ко- 
ленкаса, Джана Грицюка, Роя- 
ла Буттазоні та Фреда Коно- 
пацького.

Копопацького засуджено у- 
мовно на

КАТОЛИЦЬКУ ЦЕРКВУ
5‘ряд іиііе до сейму закон про]датування, після 

так знані складки на цілі като-Ібуде нринятий.
............ '• ----- ■' Паші “сланні"

вдають великих 
кадила, мовчали в
води в рот набрали. Вони 
чкн погодилися на цей закон.
притакуючи разом із ундівцч- 
ми іі польськими фашистами 
“аргументам", що “промовля­
ють за цим законом".

Передбачуємо, що новий 
кой буде для свідомих робітни­
ків і селян ТОВЧКОМ, щоби згід­
но ЗІ СВОЇМ нспеклппич—І

безконфс-

носити Г>
податків.

Кромі цього, закон передба­
чує примус надзвичайних, од- 
юразових складок. ,ВОІМ переконанням

СОЙМ відіслав законопроект ренти формально на безічм 
до комісії для докладного зре-ісійнісгь.

для себе. Вони вміють оціни­
ти життя по.тітвязпіп в тюрмах 
і тому стають до організації То- 
довприазу та, прирікають -нести 
поміч разом з робітниками. 
Широке йоле до праці між фар- 
мерами в Елстов. Треба по­
вести повідомляючу працю та 
заговорити про значіння Тодо- 
вириазу, а відді.т можна скоро 
збільпштії.
' В Елстов недавно зорґапізо- |фікація” висока тих америкап- 
ваїїо Секцію Молоді при ЛФв ‘
з 21 членів, з чого 10 дівчат.
Цікаво те, що молодь береться 
добре до праці. Підготовляють 
представлення при помочі їх­
ніх родичів. (-1 гурток дівчат, 
які грають гарно па мандолі­
нах. Сам і па вчилися. Грають | приїхала з родичами сюди з Ка- 
пародпі пісні, танки і т. д. Са­
мі і на потах па-вчіїлпся грати.
Вечором по кілька миль йдуть 
спігамп па морозі до хати фар- 
мора та вчуться грати. Повні 
енергії до праці. Потів не ма­
ють опріч йот Інтернаціоналу. 
Добро було б, щоби ЦК СМ пі- 
слав тим молодим працівникам 
поти революцііішіх пісень та 
піддав їм охоти до праці.

Фарморки також розуміють 
епос становище. Читають “Ф. 
Ж.” та. “Робітницю”. Розпи­
тують про життя робітників і 
таке інше.

Фарморі все більше розумі­
ють, що найближчим їхнім дру 
гом є робітник і тому горнуться 
до організації, яка єднає робіт­
ника і фармера бідняка в одну 
громаду та веде, до визвольної 
боротьби. Мпніїрівіїніг.

ищької церкви п Польщі.
Згідно з законом, від 1 січня 

■ 931 р. всі католики, замешкалі 
на території Польщі, а які и.іа- 
піть якіиебудь додатки, будуть 
мусіти платити складки на цілі 
католицької церкви, щш чім 
висота річної складки буде вп- 
- -------- " процент суми всіх

ПЕРЕХРЕСТЯХ.
В міс і і Квебек вщіробупа.іп 

останніми днями нові ворога, 
які мають запобігати иещаетіо 
на перехрестях доріг і залізни­
ці. Таких нещасті, е найбільше 
з автомобілями і возами. І Іоні 
порота будуть .іачннніїїся. ко­
ли тільки над’їде потяг і в пси­
но означенім місці ю торкне ти- 
ся електричного нроно їх «■.-■■'■

І дві всего. 1 все те построєно 
руками з мізерним знарядтям. 
Коли па все те дивитися, то 
здається, що все те у спі, а ие 
на яві, щоб робітники так -зав­
зято з охотою працювали і самі 
собі таку -задачу ставили без 
папа і боса, суворого, жорсто­
кого.. Так, як одна сімя дім со­
бі будує, так тут товариші, ро­
бітники країну відбудову юті, 
спільними силами.

І ось при такім величезнім 
будівництві, ’и такім скорім 
темпі, тут відчувається брак де­
яких товарів дрібних, без ко­
трих робітники можуть обійти­
ся до якогось часу. А це люк­
сусове вбрання і споживчі люк- 
сусп, а головно в копах, без чо­
го паші американці пе можуть 
жити так як француз без чувіїїґ 
тобакп. Вбрання робітниче тут 
є відповідно, тепле і досить та­
не. До того що вбранії я до ро­
боти дають кожному робітнико­
ві даром, і.і.тьі.’о йому потрібно.

Харчі дуже смачні і здорові, 
все свіже лише, треба зварити. 
А в кепі вее готове, от де ко-

Вопп 
замість приїхати сюдп, показа­
ти своє знання в роботі, то во­
ші тут вчать, як мають їм вари­
ти, печії і мухи бити по стінах 
і яку обслугу мають товариші 
з Рад. Союзу їм дати. До ішх 
вказівок воші перші, а в роботі 
то останні.

Тутешні товариші заробля­
ють по 25 .30 рублів на ппіфту, 
а вони по 2-3 рублі і кажуть, 
дайте нам американські маши­
ни, ми вам покажемо, як ро­
биться. Як каже пословпця, 
па воді і качка прачка. Па та­
ких машинах можуть і самії 
товариші Рад. Союзу робити, 
але ми їм покажім, як ту ма­
шину самому зробити.

А тут біда, що ми еамі не 
знаємо. Так треба пам вчити­
ся від них, як соціялізм буду­
ється. 1 то багато треба вчити­
ся від них, бо ми в будові май­
же нічого ще не знаємо па 
практиці. Бо що інакше гово­
рити, а що інакше руками ро- 
^ітп. А'. Д. Паї/к.

В мене 
апарат і і 
слухаю 
Просто весело 
жити.

Дорогий.і-Теіііаришу Д. М. 
Слободян!

Свого часу, коли я їхав до Ра­
дянського Союзу, обіцяв вам 
написати дещо про Радянський 
Союз а головно про життя ро­
бітників і будову соціялізму.

Зараз я живу зі своєю сімєю 
па Сибірі. Працюю в майні 
вуглевій в тунелі в камспп. За­
робляю па шпфту від 6 до 15 
рублів, а часом і більше. Плат­
ня тут, де я роблю, від метра. 
37 рублів за метер лише ви- 
дрплювати і вистрілити. Ка­
мінь другі забирають, що мають 
окремо плату від Гари. І то ми 
самі пе стріляємо, але є спеці- 
Я.ЧЬІІПЙ чоловік до того, який 
також бере платній екстра, не. 
з нашої платні.

Робимо 6 годин денно. І дні 
робимо, а ііятш'і день спочива­
ємо. Скажу вам, товаришу, 
правду, як тут весело робити, 
що просто ие знаєш, коли тих 
(ї годин зійшло. Ще робив би, 
а тут вже зміна пришила і ру­
шай додому.

В Канаді, коли робиш, то 
оглядаєшсіі/чп бос по йде і Кож 
ннії боїться його, як чорта. А 
тут, навпаки. Ми самі бажаємо, 
щоби товариш іікиііпобудь 
ирш'інюв до нас, чи завідуючіїіі 
шахтою, чи десятник, щоб де 
в чім порадитися з ним в подро­
бицях праці. Бо загалі,шш по­
рядок праці, умовіпііі робітни­
ків, ми вложуємо на наших мі- 
тіиі ііх іірофепю-ших іюиііішіхі. 
І як мн собі самі и.іожимо, такі 
і робимо. Згори тут нам ніхто;ні, .. 
по наказує, як ми маємо робити, [Союзу . ...
і значіння в робиц мщ; іаіжніїіі |ЩО хто багагішиіі, той буде 
однакове, чи то простий робіт-;.ііииніп. 
пик, чи ліпи іуючпіі шахтою. [ 
Хто ие виконує іе, що на або-; 
ра.х ухвалено, беремо його - ■ 
су і і су німо самі но г 
еьки. І ось іака тактика де- 
ньіім каиадіііщім і 
цим ие єно доба, іаеі, 
наді .ні багато 
гроші поїш могли собі

поміж собою і 
солене.

І паші каиадіііці і америкап- 
, що їхали до і'а.дяиеького 

_■ на спеку.інціїо, думали.
...,' тут 

Шукали за грушка 
ми на вербах і не кажу, що псі. 
■ ‘і папісті, між ними є чесні Ліо­

на д ії. Побачили поїш, що в ро 
нро.иігар '-оті всі ріпні, що кожний му- 
'■щ::;: ".є 'сип. іірпціопапі на хліб і на 
амеріїк.ін-;житні іі зачи ні декотрі а них 

Бо її Ки , бра тися ........
'“ріпки або ні боги не хоіілп йти, 

купити , річи в кооперативі, платили по 
,• плат .НБ*..
, мали, [иіірі ■ і річп 

виїа щ
чорно коли їх ии.іаііа.ш і пе 

таких під їм більше,

Це.
Питаєш, як колективізація, 

та що там пишуть, що це все 
комуністи примусово роблять. 
Не вір ніколи! Коли б колєктп 
візаиію заводичи примусово, 
так зразу були б усі в комуні, 
або було б якесь педорозуміп- 
пя. А як бачиш, в пас зараз є 
па 65 процент населення в кол­
госпах і комунах. А решта ще 
пе в колгоспах. В цьому році 

І багато переходить в колгоспи, 

па весну мабуть підуть усі.
Ех, коли б ти подпншіея па 

справжнє життя в комуні ,тп 
забув би за своє життя. Чого 
твоя душа забажає, все для 
тебе. Па роботі робиш 8 го­
дин. після цього йди. куди хо­
чеш. Йди в к.ноб, в театр, па 

права, | музику, па редіо послухати, 
або в школу на заняття. От я 
зараз працюю в лісі і па днях 

вчитися на 9 місяців, щоби 
закінчити середню шкоду. До 
цього часу я вчився по редіо 
аж з Харкова.

‘ в хаті стоїть редіовнй 
и слухаю усю Евроиу, 

музику, концерти.
‘ •■ ■ •.З жить, хочеться

"ЕХ, КОЛИ Б ТИ ПОДИВИВСЯ НА СПРАВЖНЄ ЖИТТЯ 
В КОМУН!, ТИ ЗАБУВ БИ ЗА СВОЄ ЖИТТЯ”

Лист з Рад. України до т. І. Антошока в йорктон, Саск.
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Українська Соціалістична Радянська Республіка 
у весняній більшовицькій сібві 1932 року

•--------------------------------------------
сові т. Строїка.

"Знеосібка” — це скинення 
з себе відвічальпости; ніяка 
особа пе хоче відвівати за пев­
ні речі, чи -певну працю. На­
приклад копеіі піхто добре не 
доглядає, бож копі не “мої”; 
ноші усуспільнені, належать 
цілій громаді, що себе обєдна- 
ла в колективне господарство, 
або як коротко говориться в 

----- - — колгосп. Отже проти цеї знео- 
станцій 370 агро-|сівки треба боротися.

"Зрівнялівка” — це звичай 
платити всім однаково за пра­
цю. Це показалося непрактич­
не, бо є одні люди, які щиріше 
працюють, а другі менше іцн- 
ро. Тому заплата є від видат­
ності! праці. Більше зробить

Естевану від 12 березня''
Домляючи про попиті ’прису-

'ШЗШЩІ, нолу'іепої З тяжкшо 
мд '"рацс,°- Ві" бУ“ одним 3 пер-

ЗЛОЖИТИ боиди „о 1,000 ї *“° *І0Г° Ла,,а "Р"СЯГЛИХ
> КОЖНИЙ, що будуть • СУЛ И а""1ІІ,ИМ' але його при- 

..................«7 | л- Е. Сміїт.
гектарів 'іі 1 ’1' Доя й О.1

- Неірика один товариш з Есте- АВТОМАТИЧНІ ппглт.Забезпечити ііршіедешш неп- цщщ. 1І;1М 1, 1 ( ^НЗ ІНІ ВОРОТА
того півріччя .зріинува.іьіііі.х СЯГ.ПІ.Х не з.мщ’іа кжіи-іп • 1 
робітна площі 8 мі.іьііои.и гек- ніякої виші, але су і не п • " 

та1>ін' ІХ- ’и» іфокуратор має ца.
В галузі брітіїїізаційпого змін- <-'ЛІ1111 1х перед повою .щ.

ІіеіІШІ КОЛГОСПІВ. і1'0"1 ІІІ’ІІ’’1ІІ ІІ|Х. Поїш Тепер ц,| 
нош за беїі.іом.

Основна умова оціанізаціїі- ЕСТЕВАН, Сад, ц беі,е 
ного .зміцнення І.О.ПОІІГЦ є ор- Ла1іа ||рі1сш,1І1х ц , 
пшілінія праці КО.ІІОЄШШКІІ1 міисіера вишнім у розпСхіх і 

. еиравжіїьої підряд- йОГо засушено ца Д11а 
бригадної і рупопої ьі ..........ці без одного дн„. <рі 'і;7' 'уЧ’іипино 11р(1||() п.

''"пут бо- того вій м.ц :ш»І(І1ДІІ бо ї| ї'" ""І’"'-' ‘ -’а.іі.нй >ец
великих ішшш. що буде “.аховуватнея ещадф'' "Ф.ш та дзвініи'ь -1е1.111х. , . - -

куркульсі-коіо ни.пшу, а ого- „,>•». 5!ііщО щ ,1ло11і1|І1> б і.' .. .............. і 1 " 'У ' "' "'"'ї’
6.ПШО проїн іііешібкн й зрні має сіщіін ще один рік у "•»шві. щ„ вор.» , , , " Д|'уґІ >,1’бі'иінщ
пя.іііікн, бе.ігогіїодаріїогпі. .іпіщі, • і "||"-пні ся, б,( і1п1„, ’ “ ‘

ДІОІ. Шідхо,

Стрихівці, Солобковецький 
район, Рад. Україна.

До редакції “УРВ” надіслав
І. Аптошок з Йорктон, Саск., 

листа, якого він отримав від 
свого первого брата. Листа 
подаємо повним змістом:

“Листа я від тебе отримав, 
па який тобі зразу відповів. І 
до цих йор я чекав відповіді. 
Та рішив вдруге написати, пев­
но загубився десь вдорозі. Ти 
мене запитуєш, як тут живеть­
ся робітникам на Радянській 
Україні. Тут живуть далеко 
краще робітники, чим у вас в 
Канаді. У нас зараз не достає 
робітників, так дуже багато ро­
боти. Заробітний великі, ро­
бітники мають забезиечеїшя на 
своє життя.

Тут робітник має такі гр.....
як ранте мали капіталісти в 
пас. Всюди для робітників ...ч. 
відкриті двері. Робітників вчать їду 
па державшій кошт, усію, чого 
робітник забажає, він має.

Ти пишеш, що тут немає ні­
чого українського. Навпаки, 
українська мова й література 
на Радянській Україні що пе 
була пік високо поставлена, як 
<араз. Вен увага звернена на

Г ВІ Куну засуджено на 50 до­
ларів кари або на ЗО днів вя- 
зниці. Він має також зложити 
бонд, що буде “заховуватися 
спокійно”, або сидіти додатко­
вий рік у вязішці.

Засуд Дж. МекЛейна, якого 
визнано винним у “незаконнім 

два роки (суспендед зібранні”, відложено до поне- 
сснтенс). Буттазоні присудже- ділка.

Лава присяглих не погоди­
лася в справі Д. Ровсона і про­
ти нього відбудеться нова роз­
права. ■

Мінстер зробив таку заяву 
на суді: “Я невинний. Я при­
був сюди, щоб допомогти май- 
нерам, і коли вийду з вязішці, 
я прийду назад і буду знову їм 
допомагати”.

Купа закликав: “Я прийму 
трицять днів”,

МекЛейн встав і сказав: “Не 
потребуєте мати симпатії для 
моєї хорої жінки".

Розправа проти четвертої 
_____ ! групи розпічпеться в понеді- 

150 доларів, або на додаткових, лок.
сім місяців; КОЛЕНКАСА —[ Депеша Канадської Преси з 
на два місяці й на заплаченая Естевану від 12 березня, пові- 
150 доларів, або па додаткових [-----

■із спекуляцію. До ро- 
.... ’ " купували

20 рублів і прадаиа.ііі на ба- 
і по ЦЮ 150 рублів і 

іак г.реіаріїо собі жили. Але 
продали 

воші чкурнули п



Число 12.

НЕЗАДОВГО В ПОДАТКАХФАРМЕРСЬНА МОЛОДЬ ВИХОДИТЬ НА ФРОНТ; --------------------глппті ги Ікласової БОРОТЬБИ

Податковець.

Ту Гилс, Алта.

МІі'НЦЬ.

передплатний
і

рази ц
...і ні­

що 
строга 

І кон-

І 1932.

програму ЛФЄ; будувати Секцію Молоді ЛФЄ
11 МАСНІ СЛОВА КАНДИДАТІВ ПОКАЖУТЬСЯ

ЛІГА ФАРМЕРСЬКШ єдносте ПОБВДИЛА 
В МУНІЦИПАЛЬНИХ ВИБОРАХ 

бореться проти фармерськііх.|тут до нього часу не було ще 
ніяких робітішчо-фармерськпх 
організацій. Деякі фармері 
думають, що одинцем вспіють

Приєднуйте і;
«ля “4‘армерські

Стороііа 6 «ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, сЕрЕДЛ, 23 БЕРЕЗНЯ  

Змобілізувати незаможних фермерів до боротьби
! —.отда*япПЛод,ПЯ ло ШИВ

страйк в
Повідомлення 

"І” на страйку 
Кропе Несг 
поверх і.цю

злиднів і проти падходячої вій­
ни.

Прпкінці тутешній . ВІДДІЛ 
Секції Молоді ЛФЄ складав то­
вариську подяку т. Ґрищукові 
за хату, як тіщож дякує всім 
учасникам, що причинилися 
своєю участю до успішної за­
бави. В. Василик.

нових г- 
■іого Жіггтя’Ч

Інісфрї, Алта.
20 лютого відбувся в пас по- 

міпацііпшй мітінґ на радтшх 
муніцпиалу. Свідомі фармері 
иоміиуналп своїм кандидатом 
тов. Сокольського, члена .Ліґи 
Фармереької Єдпостп. Номіпу- 
валп його в тій цілії, щоб вій 
боровся в муіііцппалі за негай­
ні домагання незаможних фар- 
мерів, які містяться в програ­
мі Ліґи. Всіх кандидатів ио- 
міновапо чотири.

Один з тутешніх всезнайків 
не мав підстави вчепитися на­
шого кандидата і мусів пусти­
тися па дуже плитку дипльома- 
тію. Свого часу в “Фармср- 
ськім Життю” був допис про 
гсоподарку тутешнього мупіци- 
палу. Цей чоловік вийшов на 
сцену, добував з кишені вити- 
иок з “Фарм. Життя” і на-' 
кинувся за допис па нашого 
кандидата. Між іншим говорив 
віи.^що наш кандидат по посі-

впрватпся з теперішньої кри­
зи. Але я цевйий, що вони 
■швидко перекопаються, який 
МИЛЬНИЙ був їх погляд в цій 
справі, а. тоді прилучаться до 
тих фармерів, що зрозуміли 
вже значіння клясової бороть­
би і хочуть провадити її під ке­
рівництвом такої організації, 
як Ліґа Фармереької Єдпостп.

Тов. Войтшшпі згадав в 
своїй промові про критичне по­
ложення Студентського Інсти­
туту ТУРФДім в Едмонтоні. 
Вирішено, щоб таки па тім мі-

> має 
запитися збіркою па Інститут 
між. тутешніми фармерами. 
Покищо ия збірка також неве­
лика, але коли ми не пожалуй 
ємо труду, то зможемо багато 
причинитися до так корисної 
справи, як наш Інститут в Ед­
монтоні.

Жертвували слідуючі това- 
ирші: По $1:1. В. Воляїі, Ми­
хайло Турко, Потію Лозоп- 
ський і Томко Шевчшшіп; 
Олекса Пцпчук $2; Іван Иоґа 
11 бутлів пшениці, яку прода­
но за $5;.по 50 ц. жертвували: 
Ппкслай Бойко, Пнколай Ґрн- 
пупь і Василь Качковськьпй. 
Збірка виносила $12.50, гроші 
вислано до Провкому в Едмон­
тоні. Всім жертводавцям щи­
ра, товариськії по,дяка.

Виси. /ь їиі'іковсьіііііі.

НЕ МОЖНА ТИХО СИДІТИ І ЧЕКАТИ ЧУДА, АЛЕ 
ТРЕБА БОРОТИСЯ ЗА ЖИТТЯ 

більшовики називають їх хру- 
пями. Звісно, па злодієві шай­
ка горить.

Вороги ЛіГи Фармереької 
Єдпостп видумують різні брех­
ні на цю організацію та стара­
ються зі всіх сил педопуетити 
до того, щоб вона тут поширю­
валася. Ці вузкоглядні тиші 
вештаються поміж, фармерів і 
страшать їх мов дітей, що полі­
ція слідить за членами Ліґи, 

. а деякі говорять, іцо віпіііпеґ- 
ська поліція вже знаходиться 
в дорозі па наші збори чи то за­
бави, щоб напасти на них і за­
брати організаційні книжки. 
Таких нісенітниць розумна лю­
дина слухати по буде, це тіль­
ки показує, до яких підлих спо­
собів воювання проти Ліґи до­
котились ті, яким в. очах ще 
темпе, які пе розуміють, що 
тільки в організації сила і пе­
ремога. На їх небилиці мало 
хто звертає увагу' і тому' воші 
ще з більшою ненавистю очер- 
иіоють нашу' організацію.

Недавно тому' приїхав, сюди 
піп, щоб перевести велпкодпу 
сповідь. Сповідав вій своїх 
вірних на вухо, а опісля став 
па проповідь і ганьбив їх таки­
ми словами, що чесний чоловік, 
хоч би він був найбільшим ре- 
ліґійші.ком, ніяк не повинен 
би змовчати. Не забув спім- 
іїутп страшних більшовиків, 
настрашив чортами і пеклом, 
та з тим від’їхав. Попові пе хо­
дило о сповідь, вій хотів набра­
ти зелених. Та клопіт в тому, 
що на зелені зараз криза. Це 
попа кинуло в пасію і він ви­
лляв свою лють па більшовиків. 
Про кривду це згадав піп пі од­
ним словом.

Настала для попів криза, бо 
багато вірних не мають зеле­
них самі, то й попам дат їх 
не можуть. Зрештою, ;іГ]|іій- 
шов час, що фармері починають 
застановлятися пад роботою 
попів, пізнають чиї інтереси во­
ші боронять. Це має той на­
слідок, що колишні дуже ре­
лігійні люди починають шука­
ти рятупку пе в попівських не­
билицях про раіі за хмарами, 
але в дійсних клясових органі­
заціях.

Для незаможних фармерів 
одинокий вихід з теперішнього 
положення лежить в бойових 
організаціях та у читанні своєї 
бойової преси. Стараймося 
ставати передплатниками “Фар 
морського Життя” і поширюва­
ти його між нашими сусідами. 
Памятаймо, що. справа'нашого 
визволення з капіталістичного 
глету, є нашою справою. Пі­
хто па не поможе, як ми самі 
собі це поможемо.

Бувиїиіі католик.

Нюбрук, Алта.
Па мітіпґу, що іудбувся в нас 

8 грудня, тутешні фармері ма­
ли пагоду вислухати довшу 
промову т. Клепарчука про по­
ложення в Радянському' Союзі.

і т. Клепарчука була 
дійсно цікава, бо він оповів нам 
про то все, що своїми власними 
очима бачив в країні робітників 
і селян.

Я не хочу розписуватися про 
все те, що говорив т. Клепар- 
чук, бо це забрало б багато мі- 

ч-ця в Газеті. Скажу тільки, 
| що пе однії з прпеутшіх фарме-| тінґу вибрати комітет, що 
рів, слухаючи т. Клепарчука 
бажав собі такого життя, яке 
мають трудящі маси в Радян­
ському Союзі.

Другим промовцем був тов. 
Войтшшш. Він говорив про по­
ложення робітників і незамож­
них фармерів в країні “демо­
кратії”, в Канаді. Вказавши 
на причіпні наших злиднів, тов. 
організатор взивав прпеутшіх 
до організації. Після його про­
мови до Ліґи Фармереької Єд­
постп вписалося 8 членів.

Мале цс число, але на поча­
ток і цс добре, бо в нашій око­
лиці більшість фармерів пе ці­
кавиться кляеовою боротьбою.

Атабаска, Алта.
Хоч Ліґа Фармереької Єдно­

сті! в нашій околиці ще молода, 
бо зорганізована щойно мину­
лого грудня, то вже звела бо­
ротьбу в муніципальних вибо­
рах і вибрала свого представ­
ника до муніципальної ради в 
муніципальних виборах в. Ме- 
пук ч. 638. Паш кандидат ді­
став більше голосів, як обидва 
його противники разом.

Тим представником неза­
можних фармерів в пашім му- 
ніцппалі є т. Андрій Тараси- 
юк, активний член Ліґи, неза­
можний фармер, що па своїх 
власних плечах несе тягар ни­
нішньої економічної кризи і пе­
реживає злидні, як багато ін­
ших незаможних фармерів пе 
тільки в пашім мупіцппалі, але 
в цілій Канаді.

Тутешні фармері не поми­
лились впбіраючп т. Гараепмю- 
ка до муніципальної ради, бо 
в його’особі будуть вони мати 
борня за-свої домагання, що 
зазначені є в програмі Ліґи. 
Він буде боронити інтереси 
всіх незаможних фармерів в 
мунішша.ті без ніякої різниці 
ніодо національності! чи то пі-

ські й духоборські фармері по­
вниш всі як один вписатися до 
Ліґи Фармереької Єдпостп. 
Чим більше пас організованих 
буде, Тим обережніше буде з 
памп обходитися капіталістич­
на кляса, бо попа боїться сили 
організованих робітників і не­
заможних фармерів.

Член ЛФС.

Пелі, Саск.

Тутешня фармереька молодь 
зачинає горнутися до організа­
ції, доказом чого є те, що не­
давно засіювано тут аматор­
ський кружок з самої молоді. 
Ці молоді аматори відогралп 
одно представлення в Фармер- 
ськім Домі у Вереґіи, а друге 
в народнім домі в Сейпт Фи- 
лініє. Чистий дохід з цих пред­
ставлень призначено на біблі­
отеку, щоби тутешня молодь 
могла читати повчаючі книжки 
і таким способом оевідомлятп- 
ся. Дохід А буфету підчас них 
представлень вислано па обо­
рону наших провідників, яких 
канадська буржуазія кинула за 
ґрати через те, що вони бороли­
ся за інтереси робітників і не­
заможних фармерів в Канаді.

Я хочу вірити, що коли ту­
тешня мо.іцдь буде продовжи­
ти свою працю з таким запа­
лом, як це вона зараз робить, 
то п короткім часі туї повстане 
(чільний відділ р()бітінічо-фар- 
морської організації, як це є 
зараз в інших фермерських мі­
сцевостях.

Па жаль, старші фармері 
дуж<‘ ми.ні нікав.іяіьея органі­
заційним рухом. Вони дума­
ють, що теперішня кризи ми- 
неп,ся самії собою. Нарікань 
на .іліідні можна почути від 
кожного, але до Ліні <1>армер- 
сі.кої Є.іііогіп належати не хо­
чуть. не тому, то Ліґа не є. ко­
рисна, в.іе ибіійдужіїі.іп ю вен- 
кого оріїніі іаціііпою руху. 11» 
1.110 .1 НИХ Говори II,, Що кшііі-а 
-ції в були ю пшеничною пулу 
і до Фармереької ІОнії ійіцн ці, 
а корін іїї .і того всього не були 
ніііьої.

требує журитися, що ось зав- 
,, . . . . ітра не етапе для нього праці іПашу місцевість відвідала1Д,,  

Ілянпп в комунах і колективах 
[ також веселий, бо він знає, що 

піхто по викине його з фармп 
і за довг, що своєю працею забез- 
і почить існування своєї родини.

Т-ка Боне говорила про по­
ложення жінок робітниць, про 
молодь, про школи, про Черво­
ну армію, яку вона бачила під­
час святкування Жовтневої ре­
волюції, взагалі про все те, що 
вона бачила в країні Рад. Опі­
сля порівняла ге все до поло­
ження трудящих мас в Канаді, 

якнйіДе І!сього е ибдоетатком, але 
'по І ломимо того сотки тисяч робід- 

ршків і незаможних фармерів 
Ггерилять великі злидні. Це то- 
I му. що в Канаді горстка капі-

па радного муніцпиалу, що він 
ще за молодий і т. іп.

ІІомінонанпй памп товариш 
по має найменшої змазп на со­
бі. Він належить до свідомих 
фармерів іі мучиться па фармі 
так само, як перший ліпший з 
пас. Згаданий крикун також 
читає “Фармереьке Життя”, 
але видно, що не. вміє застанов­
лятися над прочитаним і до 
свідомих зачисляти його ніяк 
по можна. Свідома людина 
чесно обходиться паніть з своїм 
противником. Не криком, а 
фактами старається вона пере­
копати свого противника, ко­
ли ж це пе помагає, то лишає 
його в спокою.

Не вдалося нам вибрати сво­
го .радного цим разом, так ми 
по тратимо надії, колись таки 
виберемо. Ломимо великої агі­
тації з боку противників пашо- 

ВИСЛУХАЛИ ЗВІТУ ПРО ПОЛОЖЕННЯ В СРСР

і за і 
ЛЙІІІ^^»*’ 1-і- ■ „ »йиерську ИО/ІОДЬ;

е ; иін ощпиіться на вулиці.’ недавно т-ка Флореие Ьовс, Щ0| .іпигііг п ; ............
входила в склад делегації Ліги 
Фармереької Єдности до Радян­
ського Союзу. Вона дала нам 
першу обширпу промову про 
положення в Радянському Со­
юзі, яке вона бачила на свої 
власні очі.

Хоч на дворі був великий мо­
роз, то дооколичиі фармері 
прибули по кілька милі, па мі- 
тіпґ, щоб вислухати, що това­
ришка буде говорити про робіт­
ничо-селянську країну. На го­
лову мітіпґу назначено тутеш­
нього мирового суддю, 
тримав мітінґ в дуже добрім 
рядку, а це в нашій околиці 
справа не дуже легка.

Т-ка Бове говори іа дуже і 
ясно і річево. її с'-1Пр;|111о робітників і фармерів
зуміли навіть ті, що пе дуже і> І?.,,,.,.: , 1
добре знають англійську мову. 1. ■ .'.„з;.,’.,.,1.. • ' *1 "''‘Ч'нінк.і, 
Насамперед оповіла воі.о при-!‘ 
еутнпм про те, що бачила в різ-1 > '’.Гріі'шХму Сщ
них капіталістичних державах, „■ і о
через які иереїзджала делєга-і'7' 1 1І,,аіиок '1,1Я 1Н‘1Х 1 
ці,, д« еою,,-. В
Сполучених Державах. Англії.1.. * ' 1 ^"■'Ч'іішка. взивала
Франції, Німеччині і Польщі,! 01"знщаціі, до
говорила товаришки, етрииші КїП1ІІІЧіістпчної
злидні наслідком економічної і7?,П’ °° |1’1|,|'н Ці;ч> як ’Ч’У- 
крнзи можна вичитати на об- ',’ - ’ 11111 П01,01уміііітьсіі, мо;к- 1 ■ І чану іе повали гц каиітлістич-

і........... іііх ПУ епстсму і встановити робіт-
країнах кожний робітник і фар- ’",ч°урн Пці бу- 
мер питають одні одних, як див- ' 7 ЛО‘,1П ’Ч'° інтереси працю, 
го це пес буде тропити, як іов- ю.м’-''11'' П'И’ ’,1ІеІ'ееи горстки 
10 поїш будуть терпіти голо ї. •И11'1ХІ,:'

ис ш промови поставлено то- 
паріпши кілька ніиаііь. нй які 
і’-оші вдоволяючо відповіла. < >иі- 
е.ія пі.ц-иишно “ Інтернаціонал- 
1 ча чім мітінг замкнено.

< 'ч.КХІІІн.

в вашій 
стонп. гнидами 
дорозі і 
Недавно 
мереькоіо І1(.нпііі« >і пцо хоч під деяким ;щ.ч
був донне .і иашої околиці, віобетаишш дещо иоліпшалн, 
ньому -ігадупалоен про одного!однак на загал положення є 
тутейшюіо'ипрішшіка. Ґому.Ідуже критичне і тому всі ио-|ішй 
шо її іинні-ові не .іга їувалосн .вшиїі економічно жити та не 
імени. після івяо иотіи в ні (очікувати за багато під иаціо-| 
лггі -'аварунаїлося ціло і ні < Vі {пального уряду, що иа його 
І.ііераіеіііг, І Но,,., ЦІ І піннії' III..і" ' ■■ ■ " •

фармерів. Молода товаришка. 
Марія Всликочий говорила про 
фальшивий патріотпз)[, яким 
буржуазія старається затруїти 
молодечі мозки. Товаришка 
Марія Стофанюк говорила про 
надходячу імперіяліетпчпу вій­
ну та прр ту ролю, яку повинна 
відіграти в пій робітничо-фар- 
мсрська молодь. Окрім промов 
були також добірні декламації.

При самім кіпці програми т. 
М. Каралаш, член Секції Мо­
лоді ЛФЄ, говорив про значін­
ня організації для молоді. Йо­
го промови слухали всі присут­
ні з великим зацікавлешіям, бо 
молодий товариш давав добрі 
приклади, чому фармереька мо­
лодь повинна організуватися.

Треба згадати, що па цій заба Промова 
ві мали ми молодь з Елеп. 20 
миль дороги зробила ця молодь, 
щоб взяти участь в товариській 
забаві в користь організованого 
руху па фармах. По зважала 
вона иа те, що па дворі було 40 
степенів понпЩе пера. -

Обовязкбм всіх тутешніх пе- 
заможішх фармерів є подбати, 
щоб їх діти стали членами Сек­
ції Молоді Ліґи Фармереької 
Єдпостп і перестали ходити ма­
нівцями. Ходжепня манівця­
ми в теперішній час, коли в 
цілім капіталістичнім світі роз­
горілася клясова, боротьба, ко­
ли імперіялістпчиа війна ви­
сить у воздусі, не сміє мати 
МІСЦЯ не тільки серед дорослих 
фармерів, але й серед фармор- 
ської молоді. Бо кого, як пе 
нашу молоді, покличуть імпері­
алісти па війну? Кого воші за­
ставлять проливати кров, як пе 
ваших дітей. Тому поясніть 
своїм дітям, що їм місце тіль­
ки в бойовій організації, яка

Елстов, Саск.
і в попередніх числах “Фар- 

мерського Життя” згадувалося 
вже дещо про тутешню’ фар- 
мереьку молодь. • Недавно зор­
ганізовано в нас відділ Секції 
АІО.ЮДІ Ліги Фармереької Єд- 
іюети, який начисляє зараз 24 
членів і члспкішь. Ці молоді 
товариші і товаришки взялися 
зараз за активну працю иа ор- 
ґапізаційио-оевітньому полі і 
роблять все можливе, щоб по­
ширити вплив своєї організа­
ції на цілу околицю, щоб при­
тягнути ту фармерську молодь, 
яка до цього часу пе цікавила­
ся організаційним життям. ■

Наша молодь працює з велп- 
і ким завзяттям серед несприят­

ливих обставин. Ті обставини 
трудно наразі усунути, однак 
тутешня молодь розуміє, що 
всякі невигоді! повинні додава­
ти ще більшого запалу до праці 
і що остаточно ми тих невигод 
позбудемося.

В нашій місцевоетії всі фар­
мері на. реліфі, тому не так во­
но легко роздобути фінансів, 
яких потрібно для ведення ор­
ганізаційної праці. Брак вла­
сного приміщення гальмує ор­
ганізаційну працю так між до­
рослішії фармерами,- як і мо­
лоддю. Не маємо де сходити­
ся, мусимо відбувати спої мі- 
тіпґп по хатах.

Щоб придбати трохи фондів 
для Секції Молоді ЛФЄ, стар­
ші товариші піддали гадку, 
щоб влаштувати товарпську 
забаву. Топ. Д. Ґрпіцук зго­
дився, щоб забава відбулася в 
його хаті. Помпмо великих мо­
розів 6 березня відбулася заба­
ва, в якій взяло участь поверх 
(>0 молодих товаришів і товари­
шок.

На самім початку забави т. 
В. Васплпк, інструктор Секції 
Молоді ЛФЄ, виголосив промо­
ву до присутної молоді і поя­
снив, в якій цілії втапітовуєть- 
ся нинішню забаву. Опісля мо­
лода товаришка Ганя Васплпк 
говорила про ті злидні, серед 
яких живуть діти незаможних

• . •— іічігіемп. 'ПОМІЧНОЇ І
..!! на Об-І 

личчі кожного робітника і не- 
ааможиого фармера. Б тих

БЕНЕТОВА ПОМІЧ ДЛЯ КА­
НАДСЬКОГО РІЛЬНИЦТВА.
На уряд Бенета зачинають 

нарікати вже ЇЇ представники 
багатих фармерів. Доносять 
19 березня з Моптреалу, що 
там внсказався критично про 
уряд Бенета Фрснк Бігс, член 
Кенедіян Лайв Сток Брідерс. 
Рекорд. Бігс сказав, що уряд 
Бенета врубав видатки на те­
стованим корон щодо видатно­
сті! молока і що цим знищить­
ся багато доброго, яке тесту­
вання молочних корон в Ка­
наді давало досі. Тепер ніхто 
пе знатиме, що він купує, не 
маючи урядового рекорду про 
молочність корови.

не' Робітник у фабриці г..
І має. постійне заняття, 

ку платню, що вистарчає йому 
на у іріімаїїнп родини, не по­

призначено ца органі іаційиі 
цілії.

Треба (Чііізапі, що не бракує 
міецеїик1 пі тинів, ній 

колодами иа
"І’ґіиіі'.іипійиого руху. , ........

1 на сторінках "(І’нр- [серватниним 
Жіптн” і...........

1 нашої околиці. -, 
.їлося про одного!однак

го кандидата, ми віднесли ве­
лику моральну побілу, бо папі 
кандидат дістав 61 голосів, ста­
рий член ради побив його за­
ледве 11 голосами.

Чи старий радний нашої ди­
візії постарався за остаиіх три 
роки скликати хоч один мітінґ 
своїх иодатковців і пояснити 
їм, над чим муніципальна рада 
радила і шо доброю або злого 
зробила вона для иодатковців 
нашого муніципалу? Ні, цьо­
го він пе зробив. Чи може ви­
ступає він па засідаппях муні­
ципальної ради проти того, щоб 
пе викидати фармерів за подат­
ки з фармів? Пі, цього він та­
кож пе робив. Що. робить вій 
зараз, щоб зменшити податок? 
Як реагує він на те, що уряд 
наказує сплою стягати податки 
з -незаможних фармерів, щоб 
утримати школи? Чому він пе 
піднесе на засіданні муніцп- 

в пальної ради, щоб вислати до
дає відповідних кваліфікацій | уряду резолюцію з домаганням 

наложити податки па капіталі­
стів, що забрали весь паш до- 
рібок, щоб таким способом 
утримати наші школи? Дій­
сний представник незаможних 
фармерів зробить це без стра­
ху, що втратить в панів ласку.0 
Але радні нашого муніципалу 
цього пе зроблять, бо вони вва­
жають себе за панів.

Правда, є в нашому мупіцп- 
налі один радішії, шо боронить 
інтересів своїх иодатковців, 
але він безсильний проти цілої 
муніципальної ради. Нам тре­
ба подбати, щоб мати в муні- 
шшалі таких людей, яких пі­
хто не налякає. Підчас цих ви­
борів були ще такі фармері, 
що цього пе розуміли, та я ві­
рю, що незадовго зрозуміють. . 
Маспсиькі слова покажуться в 
податках.

рп. Він буде домагатися ечерк- 
иеїшя всіх залеглих податків 
для тих фармерів, які не мо­
жуть їх заплатити. Однак ми 
ие сміємо вдоволитися тим, що 
вибрали свого представника до 
муніципальної ради. Тов. Га- 
расимюк зможе помогти нам 
багато, але тільки тоді, коли 
ми всі ііого домагання в пашу 
користь будемо всімп силами 
піддержувати. Тому нам тре­
ба організуватися, щоби па ви­
падок потреби піти до мупіци- 
палу па засідання ради та ор­
ганізованим способом піддер­
жувати домагання нашого пред­
ставника.

Ми зараз мусимо доложитп 
всяких старань, щоб до Ліґи 
Фармереької Єдпостп втягнути 
всіх незаможних фармерок та 
фармерську молодь. Бо коли 
ми не втягнемо їх. до клясової 
боротьби трудцщпх мас Кана­
ди, то не можна думати про пе­
ремогу над капіталістичною 
к.іяеою. Тому ставаймо всі 
членами Ліги Фармереької Єд­
постп, борімсн проти капіталі­
стичного впзпеку, за робітничо- 
фармерськпй уряд в Канаді.

Фаі).ик<ц>.

ПОВОЛІ УСУВАЄМО КОЛОДИ, що СТОЯТЬ НАМ 
НА ДОРОЗІ ОРГАНІЗАЦІЙНОЇ ПРАЦІ

І'рсндвю, Мац.
Пащ відділ Ліги Фармер- 

сікої Єдпостп існує короткий 
нас, бо щойно під грудня НІНІ 
року. Маємо її членів і член 
кинь, що вііріпин.ііі спої член­
ські іік. іа іки і працюють акгііп- 
но. щоб нрп ібаїп більше ч іе- 
піп. Ми сні томі іоіо, що чим 
більше ч.іеіііп, ніч краще іі іе 
праця о організації. Збори 
Ліґи пі вїупаїоіі еіі два р- 
МІенць. ІН ібулоен кілька 
і і|нп і і,ц\ і.іііаі. ю\і і ,і яких

Це правда, але нам треба тя- 
мптп, що ці обидві організації 
не були під проводом незамож­
них фармерів, там напхалося 
багато політиканів тільки то­
му, щоб звести ні організації 
на манівці, бо воші виглядали 
капіталістам небезпечні. Зате 
провід Ліґи Фармереької Єдно­
сті! дожить у руках самих бід­
няцьких фармерів, там не знай­
дете політиканів старих бур­
жуазних партій, що Вікожпій 
організації шукають власної 
наживи.

Минулого року зроблено в 
нас. було иочаткп до створення 
Комітету Акції Ліґи Фармер­
еької Єдпостп. Коли ж опісля 
скликано другий мітінґ, так 
дуже мало фармерів явилося і 
так справа засвітилася. Але 
ми мусимо подумати пад тим, 
щоб негайно відновити той Ко­
мітет Акції, бо пе можна в тепе 
ріїнній час сидіти із наложенії- 
ми руками і чекати якогось чу­
да, що виведе пас з критично­
го но ложешія.

Ми свідомі того, що буржу­
азна влада буде переслідувати 
провідних товаришів бойового 
руху, але коли ми через це бу­
демо і русими і не пристанемо 

|до дійсної фермерської органі 
пішії, іо теперішні; шіиіо йоло- 
жепіиі стане ще прикріше. 
Буржуазія охороняє свої інгере 
ей, а ми мусимо охороняти свої. 
От візьмім собі приклад з ту 
іеііпііх духоборів, ('відоміші -і 
них ла.іожн іи в себе гнк піи- 
ііші 1‘ускин Робочий її іюб. 
Пайііі.ііи а иіюііокаїорії, зроби 
лп тоїіос до поліції на голову 
іієї о|пїийіач.іі. Поліції! гп.іо- 
п.\ арі ііііаі'.і 1.1 і іі<і< .і ці (а п.і

два. місяці за ґрати, закидаючи 
йому, що він нелегально щш- 
їхав до Канади. В дійсності! 
того товариша засуджено за те, 

; Що він продавав англійський 
іробітішчпіі часопис “Воркер”. 
І Це однак не відстрашило ін­
ших товаришів духоборів від 
праці. Вони роблять свою-ро­
боту далі. Тутешні україп-

ЗОРГАНІЗУВАЛИ НОВИЙ ВІДДІЛ ЛФЄ як 
ТАКОЖ ДОПОМОГЛИ СВОЇЙ ІНСТИТУЦІЇ

10 ..пан и.удуп. терпіти голод 
і холод.

Приїхавши до Радянського 
Союзу, делегація побачила ціл­
ком відмінне чоложеіиін. Там 
кожний ираиює з великим еи- 
гузія-імом над будуванням но­
вої сіісіемн, системи без голо­
ду і холоду для трудящих мас, 
еоціяліетпчиої системи. Кож- 

вееелий і повний життя. 
Робітник у фабриці веселий, бо 

бере ти-

КРОВС НЕСТ ПЕС, АЛТА.
з Алберш говорять, 

г. коп.і.тьиях вугілля в 
Псе ніаходіиься зараз 
маііперів вуглекопів.

В БРИТАНІЇ ІСНУЄ КРИЗА 
ДАЛЬШЕ.

Бриіїйськнії міиістер фінан­
сів Певна Чемберлейи заявив 

119 березня п Бирміштем, 
в Британії існує дальше с: 

|криза. Вій говорив перед.
 і к.иооом й сказав, 

ионвпвеїі І що хоч від деяким оглядом 
ахищі. в Іобстаїппиі ч.»

на загал 
критичне і 

не .натувалоен'ніииіі економічно .
і в іа і..,’

•ніворуїпц.ціеи ціле тиіцо |вального у;\:.;..
• іііічпти ьріічати. іші|ч.'.іі < МекЦоиа.ід.
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ВЛИТТЯ”. СЕРЕДА, 23 БЕРЕЗНЯ 1932.

що

В. Нсдзсльськиіі.

ОРГАНІЗАЦІЙНЕ ЖИТТЯ НА ФАРМАХ
Спеден, Алта.

тутешніх

т.є

* ”и. І. .1. ви

ІН Т'ЛеКіШІВ 
її місцевій

відділ 
думку

БІДНЯЦЬКІ ФАРМЕРІ ВМІЮТЬ ВЖЕ ОЦІНИТИ 
ЗНАЧІННЯ класової ОРГАНІЗАЦІЇ

КІВ'УХ ноічніі, 1,000 СІІ11 11І; І

РУХУ |.ппг дістатися.... ............ ..
'•:> І|ЧНЧ||||||%,(І

В 1920 році І; К.111,1 (і скуріоіі.шо 
тільки око.іо З бі.іьііоіііі ангаре і кіп 
річно. В 1930 скурено їх. вже поверх 
5 більйонів. Табакн до іцрхашія н 1920 
вироблено 71,000, а її 1931. 198.000 ф. 
І Іе вказує на зріст курців і габачників. 
С.імож курений ііршіусукиь зростові 
первопосіп через кризу. Ліолпна жх- 
ріііьсч і клопоче!вен більше, оіже що­
би хоч хвилево заспокоїти нерві', 
більше курінь, бо куреная є отруею 
па нерви. Прибиває і зречу.ное їх на 
хвилину. Отит; воно негоції) нікіт- 
липс.

В ТЕПЕРІШНІЙ ЧАС ПОГЛИБЛЯЮЧОЇ КРИЗИ 
ТРЕБА ВСІМ НАМ ОРГАНІЗУВАТИСЯ

ЗАМАНІФЕСТУВАЛИ СВОЮ СОЛІДАРНІСТЬ 
З МІСЬКИМ ПРОЛЄТАРІЯТОМ

ються і кінчаться в хаті, фа 
бриці і на полю. Однак Жов­
тнева революція звільнила жін­
ку і поставила її нарівні з чо-' 
ловіком. В Радянському' Союзі 
зараз жінки беруть активну 
участь в будуванні соціалізму,

В капіталістичних країнах 
жінки робітниці і незаможні 
фармерки знають ' добре про 
положення своїх товаришок в 
Радянському Союзі і почина­
ють організованим способом 
боротися за рівноправність з

агітацію між 
англійськими 
т. Галіпи. Ця

СВІДОМІ ВИБОРЦІ В МИРНАМ ВИБРАЛИ СВОГО 
ПРЕДСТАВНИКА ДО МІСЬКОЇ РАДИ

н день голосування, бо до мі- 
> т. Галіну.

Я не належу до тих, що до- 
бачують якусь різницю в на­
ціях в часі всяких виборів. 1 ак 
довго, як кандидат па якесь пу- 
бличпе ('таиовпіце посідає: від­
повідні кваліфікації, а цими 
кваліфікаціями в першу чергу 
« оборона робітнпчо-фармер-

Нсстов, Алта.
З дописів у “Фермерськім 

Життю” довідуюся, іцо окруж­
ні комітети ТУРФДім в Пакап

, • і Мпрпам паялися до активної 
праці на орґапізаційно-освіт- 
пьому йолі і роблять старання, 
іцоб посилити працю в тих від­
ділах, що входять в обсяг ЇХ ДІ­
ЯЛЬНОСТІ!.

Окружний комітет у Вох не 
зробив досі ніяких кроків В1І-

• конати наложені на нього 
обовязки. Дооколпчні відділи 
ТУІ’ФДім не проявляють вели­
кої активності! і не будуть про­
являти, коли наш комітет не 
візьметься щиро до своїх обо- 
вязків. З багатьома відділами, делегатів 
які входять до окружкому у 
Вох, немає: ніяких звязків. Ко­
мітет не має найменшого понят­
тя, як у тих відділах поступає: 
праця, хоч від поодиноких то­
варишів можна почути, що пра 
ця підупадає:. За це в першу 
чергу треба віщувати окруж­
ком. Він мусить вложитп пли­
ни на майбутнє, щоб мояціа бу­
ло зрушити прапю у відділах 
ТУРФДім та Ліґи Фермер­
ської Єдності!.

От, наприклад, чи знає наш 
окружком, що сталося з моло­
дим відділом ТУРФДім в Ро- 
чсстер? Я певний, що не знає. 
Цей відділ апелював недавно па

Гплс було того ДНЯ поверх 600 
людей з дооколпчнпх місцево­
стей, але по всі воші цікави­
лись мітінГом. Близько 200 
осіб розсіялися но місті, одні 
по крамницях, інші по готелях 
та пул румах.

Противники клясоної бороть­
би приготовлялися розбити па­
шу демонстрацію. Тому роз­
біглися по готелях, щоб там 
набрати відваги і напасти опі­
сля па чесних фармерів та ро­
бітників, коли вони підуть по­
ходом по місті. ■

Присутні па мітінґу фармері 
і робітники вислухали щ 
цін, між якими був один топа-

Смокі Лейк, Алта.
В околиці Порт Мус є. вже 

поважне число фармерів, що 
зрозуміли значіння робітіщчо- 
фармсрської організації і роб­
лять < 
вати відділ ТУРФДім.

7 лютого ми зійшлися на мі- 
тіпґ, щоб вложитп ПЛЯПІІ для 
започаткуванпя відділу ТУРФ­
Дім і щоб почути про то спра­
ву опіні.ю всіх фармерів. Иа 
мітінґу ми побачили, що части­
на присутних не погоджувала­
ся на наш пляп і створила окре 
му Групу. Інша Група, що ста­
новила більшість, но погоджу­
валася знову па ніяку іншу ор­
ганізацію, тільки па ТУРФ­
Дім.

Обидві Групи мали своїх про 
мовців. Товариші ІІоваков- 
ськіїй і Російчук говорили, що 
нам треба належачи до ТУРФ­
Дім, бо тільки ия організація 
зробила велику роботу між 
українськими фермерами та 
робітниками в Канаді, а против­
на сторони, хоч не могла спро­
могтися па якісь аргументи, 
які вказували б на користі, :І 
народних домів, промовляла за 
народним домом.

Одним з промовців противної 
сторони був робітник, шо му­
сить зараз перебувати па (фір­
мах, бо в місті заняття ніякого 
знайти не може. Але поміїмо 
тою цей робітник кричить на 
визвольний робітничо - фармер- 
ськіїй рух, самий не знає і не 
розуміє чого.

Так само одна з тутешніх 
“наш.” виступи.іа проти орґа-

голосин довший реферат про 
значіння цього дня для жінок 
робітниць і незаможних фар­
мерок. Колись давніше, гово­
рив товариш, жінка була не­
вільницею не тільки капіталі- 
ста-визискувача, але й свого 
власного чоловіка. Несвідомі 
чоловіки говорили, що жінка 
не потребує цікавитися політи­
кою, що вона нездібна брати 
участь в політичному життю

Мпрпам, Алта.
Нп початку кожного року по 

містах, місточках і (фірмах іі‘‘- 
ренії.шгься муніпнна.іьні випо­
ри. Такі вибори відбулися і в 
Мпрпам і про них я хочу дещо 
ШІІШСІІІИ.

Міскічко Мпрпам положене 
па поііііі сіїйареї ьііі лінії пін 
нічної А (борги. Заселене не- 
рСІІІіЖПО СНМІ1МІІ І.рнїІІІІНМІІ. 
іінг.іі (іеаі.гіішіін можна норах,\ 
І1.ІП1 на пальцях о шиї руки.

Ні; всюди, тик і в Мирним, є 
ЖІІіе.іі. ЩО ЦІІ.'іШ ШГІ'СІІ кіасо 
ІіОПі ііорої ІіііНЮ і (іеруїЬ Iі НІІі

оборона робітппчо-фармер- 
ськпх інтересів, треба його по­
перти. Але в цім випадку 
українське ходачкове папство, 
що вічно горлає свій до свого, 
агітувало проти українця, а 
піддержувало англійця. Цим 
вони дали доказ, що їх патрі­
отизм фальшивий, що він попп- 
рає кожного, тільки не класо­
во свідомого кандидата, не обо­
ронця нпзискапих мас.

Коли поступові фармері хо­
тіли заложптп кооперативу в 
Мпрпам, то не ходачкове пап­
ство кричало на веі заставки, 
що тільки під тим уелівям під­
держуватиме кооперативу, ко­
ли вона признає синьо-жовтий 
прапор. А тепер питання до 
вас панове: “Чи пап Віб, якого 
ви поппрали підчас міських ви­
борів, признає синьо-жовтий 
прапор?” Це питання ставимо' 
лише для того, щоби фармері. 
які ледве животіють наслідком 
нинішньої кризи, але помимо 
того йдуть за проводом цих 
“паїріотів”, застановилися, ку­
ди ні фарисеї їх ведуть.

Не синьо-жовтий прапор ле­
жить цим папам па серці, але 
особиста нажива. Вони боять­
ся зміни, бо їм і так. добре жи­
веться. Тому вони з самим 
найстаршим чортом тримати­
муть руку, тільки не з робітни­
ками і незаможними фармера­
ми.

Ми мусимо зрозуміти, що в. 
імя фальшивого патріотизму 
капіталістична кляса визискує 
працюючу кляс, в імя патрі­
отизму провадяться війни, в 
яких гинуть мільйони робітни­
ків і селян за капіталістичні 
інтереси. Під фальшивим кли­
чем патріотизму криється все 
те, що для нас є шкідливе. Для 
робітників і незаможних фар- 
меріп Канади місце тільки в 
бойових організаціях, які не 
викликають національного шо­
вінізму, але 'голосять, що кож­
ний робітник і трудящий фар­
мер без різниці на те, до якої 
національності! він не належав 
би, має однакове право на жит­
тя; що трудяща кляса має 
спільного ворога', тому треба 
спільних сил робітників і не­
заможних фармерів різних на­
ціональностей, щоб того ворога 
повалити. Тим ворогом є не­
нависний і ненаситній капітал. 
Ось що повинно нас вязігш.

('кнічі.ч.

100 ОСІБ УБИТИХ ПІДЧАС 
ЕКСПЛЬОЗІЇ ПОРОХУ,

ТОКІО, Японія, 1 березня. 
(АП) Депеша з Харбіну по­
відомляє сьогодні, ЩО н китай­
ськім магазині пороху І1;і ціи. 
Деннім передмістю Харбіну на- 
ступила вчора екснлі.озія,' під- 
"ас якої загинуло або було но- 
ранеїшх 100 осіб,

Поліція уважає, що магазин 
і висаджено пляпоно.

Бучач, Алта.
З березня мала відбутися в 

Ту Гплс велика демонстрація 
незаможних фармерів і робіт­
ників проти капіталістичного 
визиску та виголоджувашія 
трущих .мас Канади. Того дня 
був па дворі великий мороз і 
через те неможливо було вла­
штувати походу, відбувся тіль­
ки масовий мітіиґ, па якому бу-

“ФАРМЕРСЬКЕ

РАДІСТЬ ВОРОГІВ ПЕРЕМІНИЛАСЯ В СМУТОК 
кож іцісдстіііишк веґревилсько- 
го окружкому.

Тов. В. Пєдзєльеькиіі, голова 
свята, пояснив в своїй промові 
значіння свята і переповів гі 

і, з якими нам доводи­
лося зводити боротьбу в мину­
лому.

Програму концерту викопа­
но по Мїістеїцжп. Присутні 
фармері гово]шлп, що таких 
копцерт-мітіпґів треба нам біль 
що. В половині копцерт-мітіпґу 
висі,упив з промоіФю представ­
ник Щ'ҐреіШЛСЬКОГО окружкому' 
т. В. В. Терееьо. Він апелю­
вав до нрпсутішх, щоб по своїм 
силам помогли нам сплатити 
довг па будинку. Па його по­
клик відізвалися так дооко.шгі- 
иі відділи і товариства ТУРФ­
Дім, як і поодинокі товариші. 
Жертвували, що тільки могли.

До жерів, які вплииутіи того 
дня від присутніх, долежено 
трохи грошей з каси відділу і 
заплачено компанії весь довг, 
що-виносив $166.96. Паші во­
роги спу'стпли носа. Фармср- 
ськпй Дім врятовано. За це 
заряд нашого відділу складає 
щиру подяку всім тим учасни­
кам свята, що своїми датками 
помогли нам сплатити довг.

В. Нсдзєльськиіі, голова.
І. Ющишин, секретар.

Замітка редакції. — Тому, 
що ліста жертводавців довга і 
забрала б багато місця в часо­
писові, ми примушені були 
опустити імена жертводавців.

хліба. Голодні і обдерті паші 
жінки та діти мусять застави­
ти пас до організованої бороть­
би проти тих, які забрали на­
шу працю, зробили на ній ве­
личезні зиски, а нам оставили 
злидні і голод.

Ви чули дуже добре, що го­
ворила т-ка Іїог.с в нашій шко­
лі 10 березня про положення 
робітників і селян в Радянсько­
му Союзі. 'Гам з кожним днем 
підноситься рівень їхнього жит­
тя. а в капіталістичній Канаді 
■і кожним днем приходить до 
іірніого. Там немає: визиску­
вачів, а кожний корпетає з н ю- 
дів своєї праці. Робітник є 
власником фабрики, селянин є 
дійсним власником землі. Ми 
мусимо організуватися і боро­
тися за. робітинчо-іфірмерськіиі 
уря і в Канаді. Ирпходіть, го- 
тірпші і гонаріїшки, на наші 
збори, що відбуваються кожно­
го першого тижня в місяці і 
ставайте членами наших орга­
нізацій, Фар.чкор.

Геіірі Гил, Алта.

Від довшого часу свідоміші 
фармері цієї околиці носилися 
з думкою заложптп 
ТУРФДім. Щоби цю 
замінити в дійсність, скликано 
21 січня масовий мітіиґ, па 
якім вирішено відіслати член­
ські вкладки до ЦВК ТУРФ­
Дім у Вінніпегу та стати від­
ділом нашої робіт ипчо-фармі'р- 
еької організації.

Зараз в нашім відділі орга­
нізаційна праця йде повним 
ходом вперед. Ми зорганізува­
ли Комітет Акції ,’ііги Фармер 
еькоі (-'..'шостії, ааночаткупалп 
мандо.тіїїопу орхеетру та дитя­
чу школу. Дцріґепюм ' 
Іван (’акалюк з Веґревит.

В суботу, 12 березня, на за­
клик і. ('акаліок:^зорганізовано 
(’екцію Молоді ТУРФДім, а за­
раз робимо приготування зорґп 
ііі.іунитп Жіночу (’екцію при 
відділі ТУРФДім. Віримо. що 
годі оріаиізаційпо-освітня пра­
нії ніде ще краще.

До тих фармерів і (фірмерок, 
поиес’г ЯКІ '1^‘ "е ,,і,ЛСЖі,їь до нашої 

..1.. вніжщії я кличу, щоб воші 
відкладати це на пізніше, 
• не етаїшлиеи до справи 

... V...... 1П |.\ і Л. ...... 1

істарань, щоб слідуючого року' '1 '1ЛІ1И'>ІП зараз в
!иа такім енпті ннетуїіала з про- ..... °ДІ .'..ІП Н’01 економічної 
мовою'про значіння Міжнарод.; ... 
нього Дня Жінок 1

ршп з Едмонтону, Що говорив 
по англійськії. Промови були 
дуже річеві і фіці.мері слуха/пі 
їх з великою увагою. Зате ту­
тешні міські наші, що ходять 
в подертих оверголах та їдять 
раз на день, підпили собі добре 
і пробували спровокувати де­
яких свідоміших товаришів, 
однак це їм не вдалось. Ці не­
свідомі одиниці не пили за свої 

ло поверх 400 осІбГв міггі Ту гроші, бо їх не мають. Пили 
вони за гроші Дрібної буржу­
азії, якій не па руку фармер- 
ські мітіпі'и та демонстрації.

Того самого вечора товариші 
з Бучач відограли драму “На­
глий суд в Галичині”. Драма 
випала надзвичайно добре, пу- 
блики було багато, хоч можна 
було сподіватися більше, 'як 
би так па дворі не було такого 
великою морозу.

ТІрикіпці належиться щира 
подяка всім тим товаришам і то 
варишкам, що перетримували 
в себе аматорів з Бучач і заопі­
кувалися ними дійсно по това- 

ромов-1 риськи. 
і топа-і

Спрінгвел, Май.
Старанням тутешніх масо­

вих організацій скликано 3 бе­
резня масовий мітіиґ фармерів 
для запротестувавші проти го- 
лодової політики капіталістич­
них урядів в Канаді. Того дня 
десятки тисяч робітників в Ка­
наді вийшли демонстративно па 
вулиці міст, щоб домагатися 
належних 2.м прав, щоб запро­
тестувати проти голоду, холо­
ду та поліційиого терору в “де­
мократичній” Канаді, яка своєю 
жорстокістю в поборюванні ре­
волюційного руху робітників і 
незаможних фармерів переви­
щила вже навіть деякі суто 
фашистські держави.

Незаможні фармері, які тер- 
пляп, зараз такі самі злидпі, і над працюючою 
як. і міські робітники, зрозумі- безпеку нової піннії, в першу 
ли вже, що тільки обєднаппй 
робіпшчо-фармереькпй фронт 
положить кінець шиїіппіій си­
стемі голоду і холоду, тому па 
всякий поклик революції!ного 
робітництва по містах влашто­
вують масові мітінґи, щоб тим 
доказати свою солідарність з 
клясою ішзііскапих проти кля- 
сіг визи’скувачін. місць. Відспівавшім “Іптерна-

Па протестаційпиіі мітіиґ иіоналу” закінчено мітіиґ. 
прибуло поверх 100 тутешніх Учасник.

відділах ТУРФДіш
♦------------------- —

тів пршіятп кандидатури, але 
коли йому тутешні українські 
пани вклонилися і сказали, ЩО 
коли ти не хочеш кііпдпдувати, 
то більшовики виберуть свого, 
так. він згодився кіпідидувіїти.

Жовтоблакптпі '■ кпршіїпікп
•нове,чи скажену 
українськими та 
виборцями проти 
агітація принесла пашим про­
тивникам велике розчарування

фармерів, фармерок і фармер- 
ської молоді. Не можна ска­
зати, що всі тутешні фармері 
розуміють значіння таких мі- 
тінґів. Є в пас ще багато та­
ких, що нічим їх не можна зру­
шити. Нарікають иа злидпі, 
протестують проти визиску їх 
праці капіталістами, але роб­
лять це вдома, де їх голосу пі­
хто не чує.

На цім мітінґу ми обговорю­
вали такі справи як вііголо- 
джуваппя трудящих мас в 
Канаді, депортація так зва­
них чужинецьких робітників 
за їх участь в революційному 
русі, скасування 98 секції за­
кону, що є засобом капіталі­
стичного терору і знущання. 

І над працюючою клясою та не­
безпеку нової війни, в першу 
чергу війни проти Радянського 
Союзу.

До кожної точки призначено 
було ОК])ЄМОГО промовця. При­
сутня публпка іше.чухала всіх 
промов з великим зацікавлен­
ням, опісля прпетуплено до від- 
чпташія відповідних резолю­
цій, які прпнято повстанням з

В “Фарм. Життю” було про­
голошено, що до нашого від­
ділу ТУРФДім мають приїхати 
24 лютого т.т. Доскоч і Гайдук. 
Задля важних причин перший з 
них не міг приїхати і ми відбу­
ли мітіиґ з молодим товаришем 
Гайдуком.

На самім початку мітінґу по­
кликано до слова т. Гапчина, 
який здав звіт'Ф'Конференції країни, що її обовязки зачигіа- 
Обєдианого Фронту, що .відбу­
лася в Пакап. Після нього 
промовляв т. Гайдук. Тов. (про­
мовець застановився довше над 
нинішньою кризою в капіталі­
стичних державах та її причи­
нами, а опісля вказав ’присут-

’-.ним, що в теперішній час біль­
ше як будькрли перед тим нам 
треба зміцнити свої бойові ор­
ганізації, щоб можна було у- 
спішно боротися за наші пра­
ва.

Тов. Гайдук сказав, що як­
раз тепер незаможні фармері чоловіками, за визволення з ка- 
виборчого округа Атабаска 
мають .нагоду обєдпатц свої 
сили і вибрати свого представ­
ника до домініяльного нарля- 
меііту. в особі т. Екселсона. 
Крайній час, щоб незаможні 
фармері перестали 
Панські політичні 
своїми голосами на 
кандидатів

віталістичної неволі. І на цім 
полі вони зробили замітшій 
успіх. Кожного року жінки 
робітниці в капіталістичних 
державах святкують день ви­
зволення своїх товаришок в 
бувшій царській Росії, поясню­
ють своїм менше 'свідомим то­
варишкам, що тільки організо­
ваною боротьбою жінка робіт­
ниця і незаможна фармерка 
можуть добитися цілковитого 
звільнення з капіталістичної 
системи гпету і стати нарівні з 
чоловіками.

Тому і незаможні фармерки 
повинні в день 8 березня наве­
сти широку кампанію за звіль­
ненням трудящої жінки, цонии- 
ііі втягати в бойові організа­
ції тих фармерок, які до цього 
часу майже нічого не знають 
про класову боротьбу.

Тов. промовець взивав ирц- 
сугііііх жінок, щоб воші бра­
лися до масовогб читання ро­
бітничо - ([іармерської преси, 
щоб поширювали своє знання 
і щоб могли иистуїіатн з про­
мовами до своїх товаришок но 
праці, бо жінка жінку завжди 
краще розуміє, як чоловік.

Промова г. Гайдука була .ду­
же повчаюча для всіх і........
них. Треба тільки, щоб нрн-іщ, (

• 1таІЩоб 
,31 ЄНОЮ боку доложиди всіх;баіічуі|.„0> -1()

, . і гострої економічної 
.V,;..... "" що.Ко-
і^ігйииь!;::Г:.^?^ІЯ бу;'11

Ефрем <:куйа.’7,1^
І іріоа. пі,кко ооротш-я .ні и-усої;

меншу або більшу участь. Ійці 
сово свідомі українці в Мирнам 
мають спою організацію ТУІ’Ці 
Дім. Цього року свідомі жите­
лі Мпрпам постанови.ні пнбра- 
ти ,іо міської ра щ еіюго пре і-!

.............      «тпжоцц, з,о,,Іт,
Члени народного дому па чо . і.ру?1

лі .і міеценнмп іТіюііеемон.іми <іереш'н’ 'V <'І,ІІ,;1мчипа' 17 
писуііулп канініа.ур.х ,Ш1 1ІЙ 
еіжпкі он.піеі меші, Іі.ііи'іші;а Т 
кі.іі кох м піній и іііиііічніи А.і . ііП! ,
бергі і. цілком природна, нро-Ьемлею. Рнтуиковиц відії,
тшіпні.и ра иііш іі.ііого Р\чу . «міг .6^1^, ' ' _ -1 . ' "4^<ия іве-нірі |1;ии 1.1).І І1ьиго д1ш Жінок і.ии11и|111І>. . . -..............
(■ішчаїт.у цеп оп іиеемеи ц- х<> іР..і(,)и' 1 *"ш,хі"'ДУ’нткхп.иі Міжнародній ’існь котрась з місцевих товаришок • "а "Ф

І'Кшої. Роошшщ.. іо„ і і ................ . ’■'"’Ф .«> куші, але аапа.і

попирати 
партії та

панських 
кували собі ще 

тяжчі кайдани. Згадав також 
про політику ЮФА, яка цілком 
не різниться від політики ста­
рих буржуазних партіїі, бо 
пані оловнішіїм її завданням є 
рятування не зубожілих фар­
мерів, а гнилої капіталістичної 
системи.

Говорячи про Лігу Фармер- 
ської Єдиости товариш промо­
вець сказав, що до цієї органі­
зації незаможних фармерів на­
лежать фармері рі:шІ1х народ­
ностей в Канаді. Гокорешш 
кротнніїнків цієї організації, 
що будьто би до ЛіҐІ1 належа­
ли іі.іьки українські фармері є 
цілком безпідставне , пс 1(і.ц11). 
відає правді. Ліга Фармер- 
ської Єдностн здобуває собі 
велике довіри між всіми неза­
можними фармерамц ,, 1<аіІа и 
Гам знайдете фармерів різних 
народностей, не знайдете ті її,- 
кн таких фармерін, Що (|,арМі.
ш "її■' м'еім',1'1" !'1-1'4 Фермерів, сутні взяли собі її до серця - : 

‘ ' 11 а ■о-оііц в ЮФА. І зі свого боку доложпдц всіх! 

■'■опальні .мяі 1,010’пу ГІІ (її їїїї’ш С1»чкУііаиіиі Міжнародиього 
............... Д»я Жінок Робітниць.

7 берс.іції \ вечорі

СВІДОМІ ФАРМЕРІ ПРОТЕСТУЮТЬ ПРОТИ 
ВИГОЛОДЖУВАННЯ ТРУДЯЩИХ МАС

Ч вело 12._________ ■_______ — -------------------------

Викоріняти всякий прояв баоужности 
у фармерських і ‘ ‘

ОКРУЖНИЙ КОМІТЕТ ЗАНЕДБАВ НАЛОЖЕНІ 
НА НЬОГО ОБОВЯЗКИ

сторінках “(рармсрського ЛуП'Р 
тя", щоб дооколпчні иідділу 
поспішили йому з допомогою. 
Па ішй поклик, я певний, ніхто 
а відділів не обізвався. Відділ 
ТУГ‘РДім в Рочестср очікує: 
допомоги і не може її до чека­
тися. Так мо/ке він і завмерти. 
А на кого тоді спаде ніша, як . , 
не на округ Вох? Тутешній ської ради вибрано 
окружком мусить подбати,'Щоб 
ще до весни скликати ок]>уи,ні 
наради тих відділів, які йому 
призначено. В цій справі тре­
ба негайно порозумітися з Пров 
комом в Едмонтоні. Кожний 
відділ ТУРФДІМ і л<1>6 пови­
нен вислати щонайменше двох 

' і па таку окружну 
конференцію, бо в пас є зараз 
багато важних справ до .пола­
годження. Якщо ми цього не 
зробимо то загнітяться не тіль­
ки відділи ТУРФДім, але й 
Комітети Акції Ліґи Фарм. 
бдпости, з якими ми новішій 
спільно працювати. А тяжка 
відповідальність за такі, ката­
строфічні наслідки спаде иа 
інші окружком, який нічого не 
дає про себе чутп.

Вірю, що в цій справі забе­
руть голос інші товариші, яким 
лежить па серці добро робітпп- 
чо-фармсрськпх організацій в 
цій так критичній для вас хви­
лі. й'. Л.

пізації ТУРФДім. В часі дпе,- 
кусії гіад справою вона своїми 
порожніти аргументами заглу­
шила всіх прпеутіпіх. Голова 
мітінґу кілька разів взпнап її 

старання, щоб зо]иАшіз,у- до порядку, але це не помагало.
Це.обуімі.то присутіиїх і вони 
сказали її, що треба вміти якось 
прилпчніше заховуватися між 
людьми.

Слідуючим промовцем був т. 
Павлік. Вій взивав присутних 
застановитися над справою, до 
якої організації вони повинні 
належати, як. також звернув 
увагу “папі”, щоб вона трохи 
культурніше поводилася на мі- 
тіиґу і не кричала, бо криком 
нікого, не перекопає.

Нарешті прпетуплепо до го­
лосування. За організацією 
ТУРФДім голосувало 46 осіб, 
а за народним домом/’8. .По 
гачосуваїші противники пішли 
додому, а симпатпкп робітпичо- 
фармереької організації нара­
джувалися далі.

ІГрпкіпці взиваю ■ 
фармерів, щоб воші пс зверта­
ли уваги на крики- деяких не­
свідомих одиниць. Нам треба 
створити в себе відділ ТУРФ­
Дім і Комітет Акції <Тіґи Фарм. 
Єдиости, бо тільки ці орга­
нізації борятьея за наші пра­
ва і вказують нам правильний 
шлях до кращого життя. Ве- 
рімся щиро до праці иа органі­
заційно-освітньому полі. Коли 
паші протшшпки побачать, що 
ми совісно і чесно працюємо 
над повідомленням, оді і вони 
прилучаться до пас.

Нрисцтний.

ЕУ'Щч, Алта.
Т()М,У- 111,0 1111 9,и1’мереькім 

Томі у Буч*<ш тяжів дощ-, який 
нам тяжко було сплатити в те­
перішній чиє економічної Крп- ___
ли, паші протішпикп аатирали трудноті 
руки рі’ДО(;ТП' 1110 0('ь то шип 
будинок забере ломбер компа­
нія і продасть ЙОГО одному З 
тутешніх кулаків на. щпіхлір. 
Такі поголоски набрали ще1 
більшого розгону 'ГОДІ, як кіль- 
коСм тона])шпам чаарсіптовапо 
було пшеницю за той довг.
' Вороги раділи, вороги мало 

з СВОЄЇ шкіри на вискочили з 
тієї радостп. Та ‘їх радість бу­
ла короткотреішла.,Члеіщ Фар- 
мсрського Дому і його симпа­
тини постаиовилп за всяку ці­
пу сплатити довг-. Воші відки­
нули па бік всякі непорозумін­
ня, що в минулому гальмували 
нашу працю па орґапізаційпо- 
освїітіьрму полі, і взялися до 
щирої праці.

При щирій допомозі веґре- 
вилського окружкому ми поста­
новили відсвяткувати третю 
річницю існування Фармерськ-о 
го Дому в Бучач. Це святку­
вання відбулося В пас 27 і 28 
лютого. Першого дня відогра- 
по драму “Наглий суд в Гали­
чині”, а дургого дня відбувся 
копцерт-мітіпґ, па якому при­
гравала орхестра з Лоток під 
проводом т. ІІикіїфорука. На 
пім святі були Представники 
від всіх дооколпчнпх відділів 
ТУРФДім і товариств. Був та-



Число 12.

ОГЛЯД ЦІН ФАРМ. ПРОДУКТІВСторона 8
Кіземп відповів,

спекуляції.

пізації сп.ча І. Л. Роеадюк.Тов.

НАШІ КАНДИДАТИ НА ПАНІВ 
бо свою в міжчасі-

Молоді хлопці.
6.00

маму

ка, Ст. Іваиців. П. Кіт, Ів. Яцей-

Хабарник без середників

ФАБРИКАНТИ ВОЄННИХ ЗНАРЯДІВ ХОЧУТЬ і

ґ

на
ЗАКОЛОТ НА МІТІНҐУ ТОВ. КІЗЕМИ

читайте і поширюйте

які не будує

3:і ряд.

НЕ ЛИШАЮТЬСЯ ПОЗАДУ В НЕСЕННІ ПОМОЧІ 
СТУДІНСТИТУТ0В1 В ЕДМОНТОНІ

Ів. Гришінк, Ів. Ко- 
стюк; по 2 міхи: В. Колюк, Од.

і незаможних фармеірн, є добре 
зорганізовані і тільки тому мо­
жуть пас визискувати, що ще 
ПО ВСІ МИ зрОЗуМІЛИ ТІЄЇ ВР.1ІН-

від 
ВІД 
від 
від
від 
від 
від 
від
від 
від

від 
від 
від 
від 
від

6.00 до
4.50 до
3.50 до 
3.00 до 
1.00 до

2.00
1.50

3.50
3.00

5.00
4.00
3.50

3.25
2.50
2.00
1.00

5.25
4.50
3.50
5.25
4.50
3.50

.біт; 

.61 м 

.57» 

.53% 

.48% 

.46% 
ЛІТІ 
.807.-і 
.61% 
.63 
.29’% 
.26% 
.25% 
.24% 
.41% 
.41 
•38% 
.46% 
.43% 
•987Й

6.00
4.50

6.25
5.00
4.00
4.00
2.50

Ог. ГІ. ІІЄГ8І1ТІЄІСІ
ЛІКАР, ХІРУРГ І АКУШЕР 

Спеціяльнісіь: венеричні хоробн І 
хірургія. Говоримо по українськії. 
576 Млін 5т.. Соп. Аиєхєчосн Ат».

УУіммеса, Мли.
Рномеп. огі-ісв 26 600 ні». 23 153 

---------- —------------------- —___________________ І

аі: о

їй душа уиіркоиипі.

42 центи з бонусом, що зроби­
ло $24.95, а готівки зібрано 
$12.00, що разом $36. 95.

Готівкою жертвували сліду­
ючі: Н. Олексій $3.00; М. Фили- 
нюк $2.00; по $1.00: Г]. Підруч-

ДР. ІВАН ОРОБНО
ЛІКАР І ХІРУРГ

ЕКС-РЕП ЛЯБОРАТОРІЯ
207 М05ЕК ВТОВК ВІД#., 
!О1нт Зтнеет, Еомомтои, Акт а. ________________________ /

’ -г-—с ті '-омі и.иііли ціди, ио 
жертвували сліду* знає, ідо в Інституті виховують-

і ...... ........... . ~~ ..»л на ДІЙ,*
чук $3.00; по $1.00: II. Яцій, Ф. СНІ IX народпіх робітників а не 
Ільків, М. Дошок, В. Р., лумбер- на панів.
ярд, Лендои, 11. Белюх, Ангуст, І. Коетннкпс, сщ.-р. комітету.

КОЛИШНІ КУРКУЛІ ПРОБУВАЛИ ВИКЛИКАТИ

Бики вибірні до 1 >050 ф  
Бики середні (мідіюм)  
Бики звичайні (комон) ........
Бики вибірні поверх 1,050 ф. ... 
Бики середні (мідіюм)  
Бики звичайні (комон) 

Ялівки добрі і вибірні ................
Ялівки середні (мідіюм) ............
Ялівки звичайні (комоп) 

Телята молочні (гуд і чойс) ... 
Телята молочні середні (мідіюм) 
Старші на телятину (“віл")  
Телята звичайні і середні 

Корови середні (мідіюм)'  
Корови добрі (гуд)  
Корови звичайні (комон)  
Корови худі (ненерс і катере) .

Бугаї добрі (ґуд)  
Бугаї звичайні (комоп) 

Ці* ги |.............
■3 , і'їміа не хоче

дійсного Китаю, 
селян п

ІЩ Пі
СВОЇХ

. . . ВІД 

.. . ВІД 

... ВІД 

... ВІД 

. . . ВІД 

... від

... від 

... ВІД

березня.
таі'У пропозицію ,’Птніно- динаміту, 

будові тунелю, загинуло вчора ■

Шологан, Дм. Сорохан, Он. Ми- 
ронюк і Левів.

Із всеї пшениці, що зібрали 
і спродали, як також готівки, 
вссго разом зібрано $88.00. Ці 
гроші комітет вислав до Сту-

ПОСИЛАЙТЕ шкіри до виправи 
на чорний упряжиіій ремінь, на 
сировець, або па “лейсп* та накри­
вала (роб) до: Уонкточ Таннент

Р»О» Вох 545, Уонктом, 5азк.
Рноие — 349

„оту рулимо. Ціпг --

В. Н., їв. К., Ів. Сивенький, 
Джансон, А. Л., П. Биксвич, Ю. 
Фербей 75 ц.; по 50 ц.: Нортерн 
Елевейтор, Д. Шовкоплис, А. 
Заморський.

В полуднево-західньому ра­
йоні збирали товариші: Ів. Ко- 
стюк і Ів. Грипник. Жертвували

ГРОШІ МУСЯТЬ БУТИ ОБЕРНЕНІ НА ТУ ЦІЛЬ, 
НА ЯКУ МИ ЖЕРТВУВАЛИ

що одиниця 
революції викликати не може, 
революції па
ти по можна і що оіч накликає 
до організації, бо тільки в ор­
ганізації лежить вихід для пра­
цюючих но тільки в Канаді, але 
і У всіх капіталістичних дер­
жавах. Свідомий, організова­
ний народ знає добре, що без 
боротьбі! проти системи визи­
ску трудящі маси не. поправ- 
лить свого положення. Він за­
кликав всіх робітників і 
МОЖІПІХ (
ції, бо В теперішній

недостатком, а 
кляса прпмпрає голодом.

7'. Доліїшч.кіиї.

Сексмит, Алта.
Поверх 200 людей зібралося 

в тутешнім приміщенні |()ФД, 
щоб вислухати промини т. Кі- 
семи, члена української робіт- 
шічо-фармерськиї делегації до 
Радянського Союзу. Між при- 
еутннмп було багато симпатії- 
кін бойового'руху робІТНПІЛІІ і 
незаможних фармеріп в Кана­
ді, але но бракувало і таких, 
що ііріійш їй на мііінГ, щоб за­
колотити спокій і сцроііоі.уііа 
ти промовця.

Па мітінгу були фармері і 
робітники різних нпро.піш гей, 
Коли панські агенти почули а 
уст очеїш щіі про великі доет 
НСІІІІИ І'іІ.ТИІІСІ.І.ОКІ Сонну

 і пс.за-
фирмерів до орґапіза- трібпа війна, 

• "і час всі ті,
що живуть'з‘праці робітників Ці злидарі збунтуються

ну фарму, 
втратив.

Таких Іванів безхарактерни- 
ків є ще багато між нами і во­
ші повинні застановитися доб­
ре, з ким вони повинні іти і за 
ким робити. Правда, що часо­
во, на 6 місяців, паші можуть 

але 
цього довго не стане. Нам всім 
треба думати наперед і лаго­
дитися до цього, іцоби ми ма­
ли запевнене людяне життя не 
па 6 місяців, а на цілий вік.

Нам не думати кожному зо­
крема над своєю особистою ко­
ристю, бо це пас до нічого не 
доведе. Але нам думати про 
користь для всього працюючо­
го загалу. Тоді ми щось дока­
жемо. Освідомившись і добре 
згуртувавшись та в порозумін­
ні з робітничими організаціями 
ми можемо усунути всіх панів 
капіталістів від всякої влади в 
країні й завести свою робітни- 
чо-фармерську. Тільки така 
влада може усуспільнити всі 
природні багацтва для корн­
ети всіх працюючих і завести 
таке, щоби ііа старість чи через 
інші причини, як людина не мо­
же вже пращовати, вона діста­
ла від держави утримання, не 
жебраиину, ‘але утримання.

Такої зміни хочемо і такої 
зміни мусимо добиватися через 
організацію ЛФЄ. Тільки орга­
нізованою дорогою зможемо 
вибороти собі людяні права і

АДВОКАТ СЕМЕН ОЗЕРО 
заступає у всяких судових справах 
як також полагоджує всякого ро- 
да справи контрактові, земельні, 

спадкові і старокраєві.
5- V. О2ЕКО. И_. в.

9 17 Коуди Банк Виос., \А/іммірес 
бувш, ІОшои Беньк, коло Снті-Гол. 

Рноие 89 262

Ч’Ч роки н капііа.тіетпч 
Ч'Р'їііиіах піалі»; економія- 

МЧІІІІ. ||а (..ПІІМ ЩІЧІІТЬ'У 
10”'Чнчю, що попа по по 
■ЬЧиїїе, нк її міешіііі, рік 

Тнмчаї'ом мишії; 
н кризі кінця по піц

УВАГА! АРҐОРҐ, МАН1ТОБА!
Члени Виборчого Комітету 

округа Ґімлі мать зїхатися в 
неділю, 3 квітня в год. 1 попо­
лудні в салі Роб.-Фарм. Дому в 
Арборг для обговорення дуже 
важних справ. Всі члени обо- 
вязконо мають бути присутні. 

 Т. Кримський, секр.

стіг, це війна, особливо війна 
проти Радянського Союзу, про­
ти країни, в якій будується 
дійсний соціялізм, що є загро­
зою для капіталізму. Світові 
імперіалісти бажають війни, 
але бояться Ті, бо в їх країнах 
є зараз повно злидарів, яких 
не так вже легко буде пігігатп 
па. війну, як в 1911 р. Ці зли­
дарі зрозуміли вже, кому по- 

, хто на тій війні 
мусить'' проливати свою кров.

па ви­
падок війни, і можуть виклика­
ти вдома революцію. Тоді ім­
періалістам нриіідеться воюва­
ти пп дна фронти.

к'ої правди,‘що тільки в орГа- ■ Незаможні фармері війни ис 
хочуть. Вони знають добре,, бо 
читали про це в Газетах, що 
минула, світова війна коштува­
ла. трудяще населення 400 міль 
ярдів доларів, стоси трупів, ве­
лике число калік, море кроїш 
і сліз. Тоді нам говорено, що 
то була, остання війна, однак 
читаючи орГап ІОФА з 1 люто­
го я бачу, що і.мтіоріялістнчпі 
держанії витрачають зараз 5 
мільярдів доларів річно па во­
єнні приготування. В капіта­
лістичних урядах засідають 
фабриканти амуніції, для яких 
війна є єдине поп.татпе жниво, 
тому вони пруть до пової вій­
ни. Немає найменшого сумні­
ву, що до ІІІІЇПИ прийде і то в 
короткому часі. Тому трудя­
щі маси мусять матися па ува­
зі, мусять організуватися і під­
поєній сильний голос протесту 
проти попої різні, в якій мали б ' 
гинути наші молоді спіні.

Всякі цькування проти Ра­
дянського Союзу, це частіша 
імперіалістичних підготувань 
до війни. Ми зараз чуємо ба­
гато брехоиь проти иробітипчо- 
селяпської країни, однак чим­
раз більше доходить до пас 
правди про тамошнє положен­
ня робітників і селян. Коли 
деякі несвідомі робітники і фар 
мері в Канаді говорять, що па­
ша робітппчо-фармерська пре­
са не шипе правди про Радян­
ський Союз, то в останніх ча­
сах можна почути багато при­
хильних ішеказів про СРСР в 
буржуазній пресі, як також 
від різних осіб, що не погоджу­
ються з комунізмом. Ось лей. 
боритський посол до доміпіяль- 
ного парляменту Вудсворт, 
який кілька разів заявляв на 
платформі в парламенті, лца 
він є ворогом комуністичного 
руху, говорить в органі ІОФА, 
що в Радянськім Союзі існує 

 диктатура пролктаріяту, що
там працююча кляса при вла­
ді, а багатії відсунені па бік. 
Там, каже Вудсворт, є гасло, 
що хто не робить, тон но їсть.

Такс саме гасло повніші ми 
кинути в Канаді, йдім в ря­
ди Ліґп Фарморської Одностп 
й борімся під її проводом за 
право па життя, за систему, в 
якій з голоду гинутимуть тіль­
ки такі особи, що по схочуть І 
працювати, а по так, як зараз, | 
що ліщохп наразити мають всьо і 
го недостатком, а працююча;

І 

«ФЛРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ"^СЕРЕДА, 23 БЕРЕЗНЯ 1932. 

_____ і по Капіталізм бачить, що по- 
)ііпиіи___ ------ має для нього виходу. Одино-

замов,теппя зроби- кш'і “вихід”, думають капіталі-

Слава, Алта.
Щоби не лишитися позаді 

Других від несення помочі Сту­
дентському Інститутові в Ед­
монтоні, наш відділ вирішив па 
своїх зборах вибрати комітет 
збірки збіжжя. Комітет вибра­
ли з 8-ох товаришів. Околицю 
поділили на 4 райони. В кожнім слідуючі: П. Макогоник 5 міхів; 
районі призначено було 2-ох по 3 міхи: 
товаришів, але' товариші з 
Мирнам попередили нас і взяли Тремчук, ,Дм. Гринпик*, Анд. 
від нас 2 райони (між Мирлам Грішник; по 1 міхові: Т. Плїш- 
а Славою тільки 6 миль) бо ми 
спізнилися, тому ми згубили1 ко, Н. Ґордашко, В. Чимлик і 
північно-східний і півиічно-за- Кир. Жовнярнк. Разом зібрано 
західний райони, а лишилося 59^ бушлів. Це спродано по 
нам 2 райони, полуднево-схід­
ний і полуднево-західний. До 
полуднево - східного району 
ввійшли товариші: М. Митру- 
пець і А? Филнпюк. Вони зібра­
ли,пшениці як слідує:

М. Митрунець 5 міхів; А. Фи-‘ний, Ст. Бабій, Гр. Ґораш, Гап. 
лишок 4 міхи, по 3 міхи: Петро -------  ” '
Лукепчук, Микола Митрунець; 
Георгій Кревенчук 2 міхи і 1 
долара готівки; по 2 міхи: М.

, Феспк, М. Курилик; по 1 міхові: 
I I. Чичул, Ст. Фербей, Ф. Ма- 
линський, Д. Курніть, А. Нагор- дептського Інституту в Едмон- 
няк, м. Миронюк 1 міх пшениці тоні і має ресіт від імеші Студ- 
і $1.00 готівки. Зібрано пшенн-1 інституту і від імені! нашої ор­
ні 50 бутлів і спродано но 42|ґанізації складає подяку всім 
центи з бонусом, що зробило жертводавцям і колекторам.
$21.00, а готівки зібрано $30.25, Так класово свідомий народ 
що разом зробило $51.25. жертвує на свої власні ціли, бо 

Готівкою ; '
ючі. І. Яцейко $3.00, Й. Лукен-Іся його сипи й дочки 
іп»> СТОП. Є1 лп. ГІ І,............. ' '

Ільків, М. Дошок, В. Р., лумбер-

■ІШ'ІІ іі іі.іш гі ........
юц> іумігш і ш> руконошпьгії' 
І ІІІІПМ унгрі* ІЖІЧІІІПЧ 1,1 р.|, і 
НІІІҐІ І,<11(1 ('|)Ц, іу І

Треба їй іаиі, і
"Ул.і іирі-іьа мічшніїііі, які і, 
І»' і і'і'іюцюцісіо і, рооц

ЖИВИЙ СКОТ:

Таксами впали ціни на всякого живого скота 
бо ніде за протяг одного тижня не :-------------
овець. (  .. . ...
І цього буде так доню, доки народ праці буде це терпіти.

4.75 до
3.75 до
3.00 до
4.75 до
4.00 до
3.00 до

4.25 до
3.75 до

під 3.00 до

5.00 до
 4.С0 до 4.75

5.00 до
2.00 до

2.75 до
2.25 до
1.75 до
250 до

 1.75 до
1.25 до

БИКИ 1 ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ 1 СТОВЩЕННЯ:

Бики на годівлю і стовщення  від 2.25 до
Ялівки на стовщення ..................................... від 1.75 до
Молочні корови на отеленні  від 25.00 до 50.00

Свині вибірні на беЛкен $1.00 премії від штуки.
Свині добрі для беЛкену ....
Свині тяжкі.................................
Свині дуже тяжкі...................
Свині легкі і до годівлі
Льохи ч. 1 і 2

Ягнята гарні-товсті 
Ягнята тяжкі 
Ягнята звичайні  
Барани  
Звичайні старі вівці 

Яйця ч. 1 — 14 ц.; ч. 2 — 12 ц.; ч. З — 09 ц. дозин.
Масло від 25% до 26)4 ц. фунт. Цукор $5.70 за 100 фунтів.
АІука 98-фунтовнй мішок $2.55. “Порндж” 80-фунтовнй мішок $2.60.
Сіно тимотка від $13.00 до 15.00; ред тап $10.00 до 11.00.
Шкіри від 1% до 2 цента. Вовна від 3 до 4 центи фунт.
Шерсть з кінських хвостів 23 до 25 ц. фунт. 

ряблять 
ІЙНІІІДІ 
біті 
жнт ги.
ПІЧІГІ.ІШХ 111(41 ГІН І поїш ПІІЙІН.ІП :

----- ------ 1 без найменшої причини, 
::з збільшилося рогової худоби, свиней та 

Отже і'і тут причиною капіталістичні обєднання та коитролп цін ними.

 3.85 
 3.35 

’ 3.00 
... від 3.00 до 3.50
............................. 2.50

їй іііі)] і о і і по іу

ОеТІІІІІІІХ І.І.ІІЖП рІІЬЇІІ. про ГО, 
ні; тим но іішіщни'н жцггн рш 
біііінііііі І Сі*.ПІН, ТіІ|; іншій не 
ребінінгп її і,ричати, щіі ЦІ не 
Причті. ТіІІІІіршн нріімпнець

ДІІІЄ1ШІІ 
Па

И'і. іір|Г1<"гаііпшш імперія.ііетів 
" Щ1'іі(,ііі не хоті ти погодитися 
■і рі.іішх причин. Одною а цих 
"ріічіні »; іенуїпінин І'а- 
ІШІеІ.К'ОГО Ощоау, ;ц> будується 

яара.і соці11.ІІ,1Мі що загрожує 
ісііупанпі іганіта.тіаму, иодру- 
іе. ,'Шорі)і,тіетпчиі держнви 
маюіь свої* кольонії і іншії) ко- 
• іьоіиі, де бе.і пе.тнкої армії но 

'іог.тн б піьшекуііаги 
'.'" Чяніін.її.них рабів.

ччнііі.іі їм І.'.ТОПНГЬСН до 
Аіьіи.у. ц(Ч )|(11 цИ5.)С бачить. 
Вже  
них 
па

■ ІОГО. ікріпц 
НІЯКОГО 1 1111 це

і Що; наіі.іі.тьіщ, 
1 рн рски, ■■

УВАІ А1 ГЕНРІ ГИЛ, АЛТА!

?- .4 1 пп. відіграється вс.июгу, .о-і и оерезіїя, вечором, в Гєіь 
іп.; ИД*.К0мед‘‘о » трьох Діях II II 
“ К СВІТ ПІШОВ ДОГОРИ НОГА- 

,ЛЧ*1Т'Ф'1 тчкл.іл.іюіь ВСІХ ста- 
: " *. чшо цілої ратп ис предстзвлен- 

м‘я, ."*1ІІ,ІІ.’*иц<:-. Просимо всіх фар. 
тю .>!л/)ІТ""К,“ 3 ’^'РІ І'11*1 ■

І*=^

Тут є багато фармерів. "1° пе 
і своїх передплат па 

•Фарм. Життя4, говорять, що 
тяжкі часи настали і ніяк не 
можуть отягнутися па перед­
плату. Знаємо, що часи тяж­
кі, але деякі фармері виДіноть 
центи па такі річи, без яких 
можна легко обійтися. Коли ж 

- —і помог­
ти своїй пресі пресовим фон­
дом, то він не сміє бути затри­
маний на якусь інакшу ціль. 
Отже ми домагаємося, Щоб ці 
811.-10 були негайно вислані 
там, де їх призначено.

Якщо кому забагається на­
родного дому, так хай собі йо­
го будує. Для нас “Фармср- 
ськс' Життя” вартпішо за 10 
народних домів, в яких фармер 
ська молодь нічого корисного 
шнопітпся не. може,. 'Ми вже 
мали народний,дім, що кошту­
вав пас пару тисяч. Користп 
з нього не було ніякої, а-при 
кіпці пішов з димом.

Тутешня молодь радо помо­
же в будуванні Фермерського 
Дому, якщо до такого рішення 
прийде, але зараз ми домагає­
мося, щоб збірку підчас забави 
2-‘> січня вислати якпайекоршс 
на пресовий фонд “Фармер- 
ського життя”. Хай піхто со­
бі не думає, що ми позволимо 
обернути ці центи на якусь ін- 

:, бо для неї. цю збірку було шу ціль.

4 Сокаль, Саск.
23 січня відбулася в хаті одно впрівпя.’Ш 

го фармера забава з танцями. ‘л*
Па забаву прийшло багато фар 
морської молоді і кілька стар­
ших фармеріп.

В часі тієї забави один стар­
ший товарній заапелював до 
шшсутпої молоді, щоб вона 
жертвувала дещо па пресовий тутешня молодь бажала 
фонд “Фармсрського Життя”. 
Розуміючи значіння своєї кля- 
сотії Газети молоді клапці і 
дівчата жертвували радо, що 
могли. Всіх грошей зібрано 
$11.10.

До цього часу ми ііе бачили, 
щоб ця збірка була поквітова- 
на па сторінках “Фармерсько-

* ГО Життя”. Тутешня молодь 
старалася довідатп, чи ті гро­
ші були обернені па призначе­
ну ціль. Ходять поголоски, 
що гроші не вислано до адміні­
страції нашої робітппчо-фар- 
перської преси, але деякі оди­
ниці агітують, щоб повернути 
їх па.пародійні дім, який тут 
хочуть будувати. .Жертводав­
ці, ' особливо фармерська мо- 
людь, яка. найбільше жертвува­
ла па. пресовий фонд “фарм. 
Життя”, протестує гостро про­
ти того, щоб ці гроші обернути 
па народний дім. Ми домага­
ємося, щоб їх негайно вислати 
на пресовий фонд нашої ґазе- 
ти, 
влаштовано.

Клєчковскі, Саск.
Фармерська кляса так довго 

не рушиться з місця, доки не 
вичистить своїх рядів із всяко­
го сміття. А цього сміття між 
памп є ще досить. Говорирі чи 
писати про це сміття, забра­
ло б довгий час. Однак всі ми 
незаможні фармері знаємо ду- дати якогось хабара в руки, 
же добре, що між нами є дея­
кі людці, таки фармері, що не 
мають чести ні почуття встиду 
ані за цента.

Між нами жиє такий один 
відомий тут всім фармер, якого 
для -вигоди назву фармером 
Іваном. Цей Іван за чусів лібе­
ральної партії був ліберальним 
агентом і агітував за ліберала­
ми з цілої сили, бо воші за це 
платили. Багато воші такому 
Іванові не дадуть. Капнуть йо­
му кілька доларів і па цім скін­
чилося. Але це приучує такого 
безчесного Івана брати хаба­
рі і він потім так на них розла- 
комиться, ЩО Й рідну 
продав би за хабарі.

Фармер Іван побачив, що лі­
берали наробили в Саскечевані 
такої ейламахи та так в'їлися 
людям в'печінки, що можна бу­
ло очікувати їхнього упадку. 
Отже наш Іван Хабарник пішов 
годі служити копсерватам і ви­
хвалювався, що має “політику 
в руках", а ця політика зводи­
лася до того, що пани копсер- 
ватп кинули йому’ костамаху, 
яку він гриз з великим при­
смаком через цілих шість мі-' поліпшити..^свої рбставинп. О- 
сяців. Однак ця панська ласка динцем ми не маємо значіння, 
скоро урвалася. Лишився Іван Одинцем ніхто свого положен- 

до ня не поліпшить.
> кандидатами

УВАГА! МОРВ1НА, МАЦ.
1 Іим подаємо до відома всім меііі- 

каншім п Мориіва II околиці, що сі.і- 
Р.ПІІІ1ІМ іраміуріка при пі.ці.іі Секції 
Молоді у Морпіііа, ііідії раєіьсії п ст­
інну. 2-ю кпіїнц, п гоцщі я ;() 11СЧС. 
|>ом її Укр. І’об.-Фарм. Домі \ Морі-.і- 

[кіч ііріібуги, а іісшіо не цоащ.вєіе. 
Чо іірс ісгаплеіііію будуп, і.иші .і м». 
•ЧІКОІО. Іісіуц 25,15 і 10 пенсії,. ' 

 Коміїег.

ДОКТОР Й. МЕҐАС
ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 

Найновіша екс-рей машина. Най­
новіші електричні машини до без- 
операційного лічення. Лічить ве­

неричні недуги
Коом 201 Кітснеи Вкоск 

м 1О164А — 1О1 5ТКЕЕТ 
Рноие 4645 Еомомтои, Аитл.

Ціни на' всі грейди й всі роди збіжжя 
можуть дочекатися війни, на яку воші -
того пояснення нема, бо ніде на великий врожай 
в деяких країнах озимі засіви показуються . 
змаліли, отже ціни повннпі-б бути країні - 
треба приписати па рахунок спекуляції.

Коли газета йде до друку, Ціни е слідуючі:

Пшениця ч. 1 (тверда)  
Пшениця портер» ч. 1  
Пшениця нортерн ч. 2  
Пшениця нортерн ч. З  
Пшениця нортерн ч. .........................................
Пшениця портери ч. 5  
Пшениця портер» ч. 6  
Дурум пшениця ч. 1  
На доставу п травні  
На доставу в липи»  
Овес найліпший ч. 2  
Овес добрий ч. З  
Овес пожива ч. 1 ' 
Овес пожива ч. 2 .................................................
Ячмінь шестигранний  
Ячмінь двогранний  
Число 3 “Сідоблю”  • • • 
Жито ч.ч. 1 12   
Жито ч. З  
Лей ч. 1 

ІКЕНЕДІЯНЛЕЙБОР ДЕФЕНДЕР
і чіч-ііиіі-..„иііі місячник К.ша ц-ької 

і Імчіїїиічої Оборонної Літ
сіапі в березневім числі:

Ееіежщ" л г• Смиї

Міст =С Д'К1£^
Шеїт.пі 'експрес   Смі1І

| К ірпк.кури ------  .... ... д,„, м
| і інші фоіографії іа рисунки

инпи.1. цезії, описі 
кіт,кок, ооороцчі віспі і

ІІікіДііііоке число 5 цеі,,і„.
* Щкдпдліа па рік цешіи.

,оІК?11!І'!<УІя> Сорочпнсько-

іатреса-1’0''’' ""';і 1ТО'"3" мс,,с- М‘,:| і"-4’пп.їскї..... Іїс............... ..
І БУІ.ІСЛ. Т,.!с .);111і1(, в (, )л,'і"’<--'ю<. а Ю ц. для ді^іС

НП Іоуііі-ц і.ни.іііі, 
--і можи аа кчі'.кц 

'ІЩ' В СПІІІ. (оіщіим 
і Ні’'м;Ш |

ІШіу Н -ьі Іі'|г.і;ащіі мццп і | 
п ЦІЙ і'ііршн аб.

житгя, а фамілія в него гай гай| Не будьмо кандидатами па 
велика! Хоч сядь і плач. Треба панів, бо ніколи ними не буде- 
було іти сидіти на муніципаль- мо. (? ц Кардані

НОВОЇ РІЗНІ НАРОДІВ
------------- V •

-'нотно нічого робити, бо ігакі 
вимагають інтереси світових ім­
перія,тістів, може послужити 
вії'іпа між Японією і Китаєм. 
• Пі а Націй нібито шле рівні 
ноти до Японії, щоб приншіити 
вшну, а японські імперіялістп 
Й чути про ЦІ ноти нічого не 
Хочуть.

Як би так світові імпоріялі- 
елі мали на думці завести дій- 
<“і”ій мир, то були б пристали 

пропозицію М. Літнінопа, 
1'0.101111 радянської делєі'ації па 
коїиііереіщіи! роззброєння, якиіі 
<'і>аіан, іц0 ті,.|(,кц загальним 
роаю|>оєііцлч можна завести 

•Мир в світі.

лп великі обіпарп землі, щось 
в роді фільварків. Після ре­
волюції повтікали воші до Іта- 
папт та до іш11ІІХ буржуа-іних 
держав і ніяк не можуть забути 
етщшх, добрих часів, коли во­
ни жили собі, як іншії, а робі!- 
шш або бідний селяшш прашо- 
гали д.’ія них задарма- Iі М( 
иопітп почили говорити, що в 
Радянськім (іоюзі зле, Що, во­
ни дістають листи від своїх 
кревпяків, в яких повно нарі­
кань. Па це т. Кізсма відповів, 
що кулакам там зле, це правда, 
але тим. селянам, що пристали 
до колєктпнів, поводиться зараз 
далеко краще, як тоді, коли во­
ни працювали кожний зокрема.

Один меноніт, що зачисляє, 
себе до вчених, нарікав на то­
вариша організатора, що він 
Підбурює 'до революції.

Ренфорлі, Алта.
Па Далекому Сході точиться 

зараз війна- між Японією а Ки­
таєм. Японські імперіалісті! 
захопили Мапджурію, а опісля 
висадили свої війська в ПІан- 
гаю, щоб завоювати цілий Ки­
тай, якщо це їм вдасться, і опі­
сля поділитися ним з іншими 
світовими іміїорія.іістмап. Лі- 
ґа Націй нібито радить, як за- 
пестії мир між цими двома дер­
жавами !і тих нарад не шіхо- 
дііі-ь нічого, бо в Лідії засіда­
ють представники імнеріялі- 
стичних держав, які самі памо- 

і проти 
а подруго, фабрикати 

поєїіннх зшірядін хочуть нових 
•ПІСКІВ і тому зі всеї СИЛИ пру ІТ> 
ДО війни.

Представники цих фабрпкап 
іін миють зараз неабиякий го­
лос 1111 конференції роззброєн­
ня її Женені. (•; гам повно аі еіі- 

не-.-мо,;/';:''?; !";і-іі,ь нііііірер.преіетшшк 
.•адово-ііі.іолНіерішпигіп амуніції, чіетав 

ійіі' І’з»>м (ііо.пцаєм'.'їнаПйу н 10,,*ї‘'111,11
і ,,, - - і -'-ІІ1,|,ІІХ >0111X111 конфереііції, ... 11 ’"‘111'і1'!і”’'в'>іт.:пнн. 1

Дох ці це г 
Щ" • ііі'.і ІІіііГщ 

І іч мир ц спііі.
"І” ІІН МІ Нін у щ > Лііа Напій 

1(1111 І 111 .1! І 1... ' . .

Обннзеиі. Панн спекулянти не 
ліч- Тому ия знижка» Ік- 

розраховують. НавІИІО1,

-З ушкоджені, світові припаси 
Тпмчасом вони незадовільні

в> звіку не іі.іии-и.сп. Зайуціпе'щ,
ВСІ про цепоро.іуміїїіьі, иикоріїїіи, їх Наріїська Комши 
•*■*.•’•*......... , геїеіиїн' н-і орі.иц- -я буду сірі11|1|ґ 

м В ТЄПЄ' ------
І екоцоміч- Іііін'трації:

стирався заспокоїти їх, иаводя- ішли Японію піти війною 
чи чисельні докази 
добробуту рпбіншкіп і 
Радянському Союзі.

Коли товариш сказав, що в
І а.пінському Союзі лвнчаііні 
роиіт.шікп заробляють так ба- 
іаіо, ні; Зої) карбованців в мі- 
еіЩі., присутні агенти запитії- 
•і", шо вони з тими грішми! гін, )11;і різними

те, чого, 
Не V

ПІ іноеіігь рівень
Та їв*

В ЕКСПЛЬОЗІЇ ДИНАМІТУ 
ЗАГИНУЛО- 7 РОБІТНИКІВ.

БАРЦЕЛЬОІ1А, Есн.шія, 19 
Підчас експ.іьозії 

що наступила црц

сімох робігникіїї і ЗО інших зі-і 
ета.іи ушкоджені.

ЛИСТУВАННЯ РЕДАКЦІЇ
Бувший член, Полі, Саск. г 

Забудьте пп

беріться до нііерки іцкші 
<аційнО'Оспігиьом\ полі, і 
рішіїій час иоілпблчючпї 
ної кризи не треба ишрачупати часу 
па особнсіу полеміку, 
а р.\йц\е оріаиїлацію.

Фармер, ІиІсфрІ, Алта. - »п кі и,кл 
РЗ.ІШ перечні.1311 паш допне і ці)П; 
не моїзц зро.цміїи, що іщ х„ЧСІС 
ск.н.ин. Гопорціе про “чорних ду­
ми , апе по» ц- до фармеріп, щоб щ. 
с і>\.пц їх, але нічого конкретною не і вічіша. 
В.шодіїте. еіараіігесн шк-.иц трохи і 
ііпшпе. адреса.




